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I. SIEĆ I ORGANIZACJA KRAJOWEGO SYSTEMU RATOWNICZO - GAŚNICZEGO NA TERENIE 
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO 

 
W związku z włączeniem do struktur krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego kolejnych 

jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej, w roku 2017 zmianie uległa sieć jednostek ksrg istniejąca na 
terenie województwa śląskiego. Zwiększenie liczby jednostek OSP działających w ramach systemu, 
miało na celu poprawę parametrów dotyczących czasów dojazdu jednostek ksrg do zdarzeń oraz 
zwiększenie poziomu bezpieczeństwa w poszczególnych powiatach. W roku 2017, na podstawie 
decyzji Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej, do struktur ksrg włączone zostały 
następujące jednostki OSP: 

 OSP Górniki, miasto Bytom, 

 OSP Popów, gm. Popów, powiat kłobucki, 

 OSP Lgota Górna, gm. Koziegłowy, powiat myszkowski, 

 OSP Połomia, gm. Mszana, powiat wodzisławski, 

 OSP Łaziska, gm . Godów, powiat wodzisławski, 

 OSP Wieprz, gm. Radziechowy-Wieprz, powiat żywiecki. 
Wszystkie ww. jednostki ochrony przeciwpożarowej, zgodnie z przyjętymi przez KG PSP 

zasadami, włączone zostały do ksrg na czas określony (5 lat) z możliwością przedłużenia terminu 
przynależności do systemu.  

Po uwzględnieniu zmian, które wprowadzono w roku 2017, sieć jednostek krajowego systemu 
ratowniczo - gaśniczego na terenie województwa śląskiego kształtuje się następująco:  

 31 komend powiatowych i miejskich PSP, w strukturach których funkcjonuje 46 jednostek 
ratowniczo - gaśniczych Państwowej Straży Pożarnej oraz 3 posterunki interwencyjne PSP (w 
Siewierzu, Szczekocinach oraz Czechowicach – Dziedzicach), 

 1 jednostka ratowniczo – gaśnicza funkcjonująca w strukturach Centralnej Szkoły PSP  
w Częstochowie, 

 1 jednostka Wojskowej Ochrony Przeciwpożarowej (JW 1203052 18 Bielski Batalion 
Powietrznodesantowy), 

 378 jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej, 

 dwie placówki szpitalne funkcjonujące w ramach systemu na podstawie porozumień zawartych na 
szczeblu centralnym (Centrum Leczenia Oparzeń w Siemianowicach Śląskich i Zakład Opieki 
Zdrowotnej MSWiA w Katowicach). 

 
Plany i zamierzenia na rok 2018 
1. Dalszy rozwój sieci jednostek ksrg, poprzez włączenie do systemu kolejnej jednostki OSP (zgodnie 

z przyjętym przez KG PSP zbiorczym planem sieci jednostek ksrg na lata 2017-2020, w roku 2018 
zaplanowano włączenie w skład systemu jednostki OSP Nakło, gm. Lelów, powiat częstochowski). 

2. Ustalenie potrzeb w zakresie wymiany samochodów dla jednostek OSP. 
3. Realizowanie działań związanych z utrzymaniem przez wszystkie jednostki OSP z ksrg 

podstawowego standardu sprzętowego (min. 4 aparaty powietrzne nadciśnieniowe, min. lekki 
zestaw hydrauliczny, zestaw ratownictwa medycznego o standardzie PSP R1, min. 1 pompa 
szlamowa i agregat prądotwórczy o mocy min. 2,2 kW) oraz osiągnięciem standardu sprzętowego 
wymaganego dla jednostek OSP realizujących działania z zakresu ratownictwa specjalistycznego na 
poziomie podstawowym. Zadanie to realizowane będzie w ramach rozdziału dotacji celowej 
budżetu państwa przeznaczonej na zapewnienie gotowości bojowej jednostek OSP działających  
w strukturach ksrg oraz dotacji przekazywanej przez MSWiA.  

4. Aktualizacja dokumentacji z zakresu planowania operacyjnego (Analiza zabezpieczenia 
operacyjnego województwa śląskiego, Plan Ratowniczy dla województwa śląskiego i Analiza 
gotowości operacyjnej).  
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1. Ratownictwo specjalistyczne. 
W 2017 roku kontynuowano proces wdrażania „Zasad Ratownictwa Specjalistycznego  

w KSRG” we wszystkich pięciu dziedzinach ratownictwa tj.: ratownictwa wodnego, chemiczno 
- ekologicznego, wysokościowego, technicznego oraz zasad organizacji działań poszukiwawczo  
- ratowniczych. Ratownictwo specjalistyczne na terenie województwa śląskiego (zgodnie z planem 
rozwoju sieci jednostek ratownictwa specjalistycznego na poziomie podstawowym) realizują: 
wszystkie 46 JRG PSP województwa śląskiego. Dla poszczególnych grup specjalistycznych 
przeprowadzono weryfikację potrzeb szkoleniowych i sprzętowych oraz przeanalizowano propozycję 
zmian obszarów chronionych. 

W 2017 roku kontynuowano proces dofinansowania ratownictwa specjalistycznego 
w województwie śląskim, mający na celu utrzymanie właściwego stanu gotowości operacyjnej. Zgodnie 
z Zarządzeniem Komendanta Wojewódzkiego nr 4 z dnia 14 stycznia 2014 roku w sprawie: sposobu 
dofinansowania grup specjalistycznych PSP powołanych na terenie województwa śląskiego, w 2017 
roku przeprowadzono analizę potrzeb dla poszczególnych dziedzin ratownictwa specjalistycznego. Na 
tej podstawie przygotowano i przekazano środki finansowe będące w dyspozycji Komendy 
Wojewódzkiej PSP w Katowicach do Komend Miejskich i Powiatowych PSP w których powołano 
specjalistyczne grupy ratownicze, z przeznaczeniem na realizację wydatków rzeczowych między innymi 
w zakresie: szkolenia, usług oraz zakupów niezbędnych do utrzymania gotowości operacyjnej tych 
grup. Łącznie do dyspozycji grup przekazano 166 tys. złotych. Poszczególne grupy ratownictwa 
specjalistycznego zostały dofinansowane zgodnie z poniższą tabelą: 

 

W listopadzie 2017 r. Komenda Wojewódzka PSP w Katowicach przekazała do SGRCHEM 
-EKO w Bielsku Białej zakupiony Steril-Ser (200g w ilości 3 sztuk) środek do dekontaminacji oraz  
w grudniu 2017 roku Komenda Wojewódzka PSP w Katowicach przekazała do SGRCHEM-EKO  
w Gliwicach i do SGRCHEM-EKO w Częstochowie po 5 sztuk detektorów Pro Strips  
 
Ratownictwo techniczne. 

W strukturach Państwowej Straży Pożarnej na terenie województwa śląskiego, funkcjonują  
3 specjalistyczne grupy ratownictwa technicznego: 

 SGRT „Dąbrowa Górnicza-Gliwice” posiadająca poziom gotowości operacyjnej „A”, „B” powołana 
na bazie: 
o JRG Dąbrowa Górnicza - ciężki samochód ratownictwa drogowego (SCRt typ Mega City) oraz 

samochód ratownictwa technicznego (SCRt RW - 3) na podwoziach Scania, 
o JRG Gliwice - dźwig 50 tonowy (SCDz-50), 

 SGRT Bielsko-Biała posiadająca poziom gotowości operacyjnej „A” powołana na bazie JRG nr 1 
Bielsko-Biała, grupa ta posiada w swym wyposażeniu: ciężki samochód ratownictwa technicznego 

Lp. Grupa specjalistyczna Środki wydane [zł] 

1. 
SGRCHEM-EKO Bielsko-Biała 

24000 SGRT Bielsko Biała 

2. SGRW-N Bytom 25000 

3. SGRCHEM-EKO Częstochowa 13000 

4. SGRT Dąbrowa Górnicza - Gliwice 13000 

5. SGRCHEM-EKO Gliwice - Łabędy 17000 
SGRT Dąbrowa Górnicza - Gliwice 

6. GPR Jastrzębie Zdrój 21000 
SGRW Jastrzębie Zdrój 

7. SGRCHEM-EKO Katowice-Piotrowice 23000 

8. SGRW Radzionków 21000 
GPR Radzionków 

9. KM PSP Żory - Ładowarka Kołowa Ł 34 3000 
10. Rezerwa w dyspozycji KW PSP Katowice 6000 

RAZEM: 166000 
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(SCRt typ Mega City) na podwoziu Volvo oraz samochód ratownictwa technicznego (SCRt)  
na podwoziu Mercedes. 

 SGRT CSPSP Częstochowa posiadająca poziom gotowości operacyjnej „A” powołana na bazie 
Centralnej Szkoły Państwowej Straży Pożarnej w Częstochowie, grupa ta posiada na swym 
wyposażeniu: ciężki samochód ratownictwa drogowego (SCRt typ Mega City) oraz ciężki samochód 
ratownictwa technicznego (SCRt). 
 

Ważniejsze wydarzenia w ramach ratownictwa technicznego w 2017 roku: 

 27.07.2017 roku, Zabrze autostrada A4 - samochód ciężarowy marki DAF wraz z naczepą 
przewożącą koparkę, przewrócony na całej szerokości jezdni w kierunku Gliwic. Koparka, która była 
przewożona na ww. pojeździe znajdowała się ok 10 m. od naczepy - również przewrócona na bok. 
Natomiast samochód osobowy marki Audi, z którego wydobywał się dym spod maski znajdował się 
na bocznym pasie pomiędzy przewróconą naczepą, a koparką. Działania PSP polegały na 
zabezpieczeniu miejsca zdarzenia, wykonaniu dostępu do poszkodowanego znajdującego się  
w kabinie samochodu ciężarowego, jednocześnie podaniu jednego prądu wody na komorę silnika 
samochodu osobowego marki Audi, z którego wydobywał się dym.  

 21.03.2017 roku, Czeladź - samochód ciężarowym, który jadąc drogą DK-94 zahaczył ładunkiem 
(koparką) o kładkę dla pieszych znajdującą się nad drogą. Po dojeździe na miejsce zdarzenia 
zastępów JOP KDR ustalił, że doszło do uszkodzenia kładki dla pieszych nad jezdnią (kładka 
konstrukcji stalowej została wysunięta z podpory na długości ok. 30 cm stwarzając realne zagrożenia 
zsunięcia się na jezdnię). W momencie kolizji samochodu ciężarowego z mostem na kładce nie 
znajdowały się osoby postronne. Sprawca kolizji oddalił się z miejsca zdarzenia przed przybyciem 
JOP. Działania SP polegały na zabezpieczeniu miejsca zdarzenia, zamknięciu ruchu pieszego  
na kładce oraz zamknięciu ruchu drogowego na DK-94 kierunek Będzin. Na prośbę KDR na miejsce 
zadysponowano dźwig z JRG Gliwice - Łabędy, SCRt z JRG Dąbrowa Górnicza, Powiatowego 
Inspektora Nadzoru Budowlanego oraz Zarządcę Drogi GDDKiA o/Katowice rejon Wojkowice 
Kościelne. Po przybyciu na miejsce dźwigu i SCRt działania JOP polegały na ustawieniu dźwigu i SCRt 
po przeciwnych stronach kładki, wycięciu fragmentów barierek ochronnych, wstrzymaniu 
całkowicie ruchu drogowego na czas wykonania operacji nasunięcia przęsła na podporę pylonu. 
Dalsze nasze działania polegały na sorpcji rozlanego oleju na jezdni. 

 19.01.2017 roku DTŚ m. Świętochłowice - samochód ciężarowy MAN przewożący w kontenerze 
złom stalowy o masie ładunku około 10 ton jest przewrócony na prawy bok, blokując pas jezdni  
i chodnik na wiadukcie. W kabinie samochodu ciężarowego znajdował się kierowca  
- przytomny bez widocznych obrażeń. Przewrócony pojazd uszkodził barierkę energochłonną na 
długości ok. 20 m, natomiast kontener wypełniony złomem przełamał barierę chodnikową 
wiaduktu, a część przewożonego ładunku zwisała nad jezdnią Drogowej Trasy Średnicowej. Istniało 
niebezpieczeństwo wysunięcia się stalowych elementów z kontenera i upadku z wysokości ok.  
10 m na pasy jezdni DTŚ. Po przybyciu samochodów SGRT - funkcjonariuszom policji polecono 
zamknięcie ul. Bytomskiej na wiadukcie w obu kierunkach. Strażacy uszczelnili korek wlewowy 
paliwa, plamę usunęli przy użyciu sorbentu i piachu oraz zabezpieczyli pobliską studzienkę 
kanalizacyjną przed dostępem substancji ropopochodnej. Po wypracowaniu zamiaru taktycznego 
strażacy rozłączyli kontener od samochodu ciężarowego, co dało możliwość operatorowi HDS 
przesunięcia kontenera w kierunku osi jezdni i przeładowania części złomu z chodnika wiaduktu do 
podstawionego kontenera. Następnie przy użyciu SCRT typ. MEGA-CITY postawiono na koła 
samochód ciężarowy, który został odholowany z miejsca zdarzenia przez pomoc drogową.  
Po dalszym opróżnieniu kontenera ze złomu i zabezpieczeniu podłoża (jezdnia wiaduktu) strażacy 
przy użyciu SCRT postawili go na jezdnię, skąd został zabrany.  
 

Ratownictwo chemiczno - ekologiczne. 
W strukturach Państwowej Straży Pożarnej na terenie województwa śląskiego, funkcjonują  

4 specjalistyczne grupy ratownictwa chemiczno - ekologicznego: 

 SGRChem-Eko „Bielsko-Biała” posiadająca poziom gotowości operacyjnej „A”, „B” powołana na 
bazie JRG nr 1 Bielsko-Biała, grupa ta posiada na swym wyposażeniu: średni samochód gaśniczy 
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(GBA), ciężki samochód ratownictwa chemicznego (SCRChem) i ciężki samochód ratownictwa 
technicznego (SCRt), oraz lekki samochód ratownictwa chemicznego (SLRRChem - rozpoznawania 
zagrożeń). 

 SGRChem-Eko „Częstochowa” posiadająca poziom gotowości operacyjnej „B”, „C” powołana na 
bazie JRG nr 2 Częstochowa, grupa ta posiada na swym wyposażeniu: ciężki samochód gaśniczy 
(GCBA), ciężki samochód ratownictwa chemicznego (SCRChem) i ciężki samochód ratownictwa 
technicznego (SCRt). 

 SGRChem-Eko „Gliwice - Łabędy” posiadająca poziom gotowości operacyjnej „B” powołana na 
bazie JRG nr 2 Gliwice - Łabędy, grupa ta posiada na swym wyposażeniu: średni samochód gaśniczy 
(GBA), ciężki samochód ratownictwa chemicznego (SCRChem) i średni samochód ratownictwa 
technicznego (SRt). 

 SGRChem-Eko „Katowice - Piotrowice” posiadająca poziom gotowości operacyjnej „A”, „B” i „C”, 
powołana na bazie JRG nr 2 Katowice - Piotrowice, w skład grupy wchodzą: średni samochód 
gaśniczy (GBA), ciężki samochód ratownictwa chemicznego (SCRChem), ciężki samochód 
ratownictwa technicznego (SCRt) oraz lekki samochód ratownictwa chemicznego (SLRRChem 
- rozpoznawania zagrożeń). SGRChem-Eko „Katowice - Piotrowice” jest jedną z trzech 
funkcjonujących w Polsce grup CBRNE włączonych w skład międzynarodowych modułów 
ratowniczych Europejskiej Ochrony Ludności. 

 

Ważniejsze wydarzenia w ramach ratownictwa chemiczno-ekologicznego w 2017 roku: 

 na początku roku 2017 do grup SGRChem-EKO w Częstochowie i SGRChem-EKO  
w Bielsku Białej został przekazany niezbędny sprzęt do wykonywania zadań związanych  
z postępowaniem w przypadku wystąpienia podejrzenia zagrożenia chorobami szczególnie 
niebezpiecznymi i wysoce zakaźnymi, 

 w dniu 10 kwietnia 2017 roku odbyły się ćwiczenia z wojskiem w Miasteczku Śląskim brały w nim 
udział strażacy z KM PSP W Gliwicach i KP PSP Tarnowskich Górach SGRChem-EKO Gliwice - Łabędy 
oraz chemiczna jednostka wojskowa z Tarnowskich Gór. 

 w dniu 24 kwietnia 2017 roku odbyło się spotkanie Komendanta Wojewódzkiego PSP  
z Dyrektorem PIS MSWiA oraz Dyrektorem wojewódzkim PIS w Katowicach w sprawie zasad 
postępowania jednostek PSP w przypadku wystąpienia podejrzenia zagrożenia chorobami 
szczególnie niebezpiecznymi i wysoce zakaźnymi oraz zasad działań PSP podczas wystąpienia 
zagrożenia z niezidentyfikowaną przesyłką oraz organizacji transportu materiałów biologicznych 
do laboratorium WIHiE w Puławach. 

 w dniu 25 maja 2017 r. w budynku Sądu Okręgowego w Gliwicach  przeprowadzono szkolenie  
z zakresu zasad postępowania z przesyłkami stwarzającymi zagrożenie pirotechniczne  
i biologiczne.  

 w dniu 6-8 czerwca 2017 r. przeprowadzono wspólne szkolenie dla SGRCHEM-EKO (Piotrowice  
3 osoby, Bielsko 3 osoby), KWPSP (2 osoby) w Legionowie (prowadzącymi byli oficerowie z CBŚ 
oraz CLK w Warszawie) z zakresu działań związanych z likwidacją nielegalnych laboratoriów do 
produkcji narkotyków.  

 w dniu 7 listopada 2017 r. na terenie Huty Cynku w Miasteczku Śląskim odbyły się ćwiczenia SiŚ 
SGRChem-Eko Gliwice oraz JRG Tarnowskie Góry z 5 Pułkiem Chemicznym. 
 

Ratownictwo wysokościowe. 
W strukturach Państwowej Straży Pożarnej na terenie województwa śląskiego, funkcjonują  

2 specjalistyczne grupy ratownictwa wysokościowego: 

 SGRW „Radzionków” posiadająca poziom gotowości operacyjnej „A”, „B” działająca na bazie JRG 
Radzionków. Grupa ta wyposażona jest w lekki samochód ratownictwa wysokościowego (SLRWys) 
oraz średni samochód ratownictwa technicznego (SRt). 

 SGRW „Jastrzębie Zdrój” posiadająca poziom gotowości operacyjnej „A”, działająca na bazie JRG 
Jastrzębie Zdrój. 
 
 
 



REALIZACJA ZADAŃ KSRG W WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIM W 2017 ROKU        7                                                                        

Ważniejsze wydarzenia w ramach ratownictwa wysokościowego w 2017 roku: 

 w dniach 20-21 września 2017 roku odbyły się warsztaty w Republice Czeskiej w ramach projektu 
„Bezpieczne Pogranicze”, w których udział wzięło 3 strażaków, w tym dowódcy SGRW. Celem 
warsztatów była wymiana wspólnych doświadczeń w ramach działań ratowniczych na obszarach 
górskich z wykorzystaniem technik linowych. 

 w dniu 26 września 2017 roku udział grup SGRW w ćwiczeniach doskonalących  
i zgrywających z załogą śmigłowca zorganizowanych przez Samodzielny Pododdział 
Antyterrorystyczny Policji w Katowicach. 

 w dniach 30-31 października 2017 roku odbył się obóz szkoleniowy ratowników wysokościowych  
w którym udział wzięli przedstawiciele SGRW „Jastrzębie Zdrój” oraz SGRW „Radzionków”, OSP 
Lipowa, Grupa Beskidzka GOPR. Tematyka: szkolenie w zakresie ewakuacji osób poszkodowanych 
z kolejek linowych, drzew i po stromym zboczu. Szkolenie miało miejsce w ośrodku narciarskim 
Złoty Groń w Istebnej. W szkoleniu uczestniczyli: SGRW „Jastrzębie Zdrój”, SGRW „Radzionków”, 
OSP Lipowa, JRG Ustroń, oraz inne miejscowe jednostki OSP. 

 w dniu 28 listopada 2017 roku odbyły się ćwiczenia wraz grupą Beskidzka GOPR na kolei 
gondolowej stacja narciarska „Parkowisko”. 

 
Ratownictwo wodne. 
W strukturach Państwowej Straży Pożarnej na terenie województwa śląskiego, funkcjonują  
2 specjalistyczne grupy ratownictwa wodno - nurkowego: 

 SGRW-N Bytom posiadająca poziom gotowości operacyjnej „A”, „B” powołana na bazie JRG Bytom. 

 SGRW-N OSP Częstochowa przygotowująca się do osiągnięcia poziomu gotowości operacyjnej „A” 
powołana na bazie OSP Częstochowa. 
 

Ważniejsze wydarzenia w ramach ratownictwa wodnego w 2017 roku: 

 w I półroczu odbył się kurs młodszego nurka MSWiA, w którym wzięły udział 2 osoby z SGRW-N 
Bytom, 

 w dniu 22 kwietnia 2017 roku na terenie zapory w Goczałkowicach odbyły się ćwiczenia  
z Czechami oraz FOC (rzeka Wisła śluza) z jednostkami: SGRW-N Bytom SGRW-N OSP Częstochowa, 
SGRW Radzionków SGRW Jastrzębie Z., OSP Mnich KPP Pszczyna, KMP Bielsko, KMP Tychy, KPP 
Cieszyn. Ćwiczenia dotyczyły działań ratowniczych na szybko płynącej wodzie, 

 w II półroczu odbyła się druga część kursu (praktyka) na kierownika prac podwodnych,  
w którym wzięła udział 1 osoba z SGRW-N Bytom, 

 w II półroczu odbył się kurs nurka MSWiA, w którym wzięły udział 2 osoby z SGRW-N Bytom. 

 Kontynuowano szkolenia międzyorganizacyjne z podmiotami współpracującymi z PSP poprzez 
ćwiczenia zgrywające z WOPR, 

 w ciągu całego roku 2017 grupa wodno - nurkowa z KM PSP w Bytomiu uczestniczyła  
w cotygodniowych ćwiczeniach na akwenach. 

 
Ratownictwo poszukiwawcze. 

W strukturach Państwowej Straży Pożarnej na terenie województwa śląskiego, funkcjonują  
2 specjalistyczne grupy Poszukiwawczo - Ratownicze: 

 SGPR „Jastrzębie Zdrój” posiadająca poziom gotowości operacyjnej „A”, „B”, „C” powołana na 
bazie JRG oraz OSP Jastrzębie Zdrój, przeznaczona do prowadzenia prac poszukiwawczo  
-ratowniczych przy współpracy z przewodnikami psów. W 2017 roku przeprowadzono 
recertyfikację psów ratowniczych i obecnie na terenie województwa śląskiego jest 8 psów  
o specjalizacji terenowej i 4 psy o specjalizacji gruzowiskowej. 

 SGPR Radzionków posiadająca poziom gotowości operacyjnej „A”, powołana na bazie JRG 
Radzionków przeznaczona do prowadzenia prac poszukiwawczo - ratowniczych z użyciem sprzętu 
technicznego. 

 

Ważniejsze wydarzenia w ramach ratownictwa poszukiwawczego w 2017 roku: 

 w 2017 roku przeprowadzono recertyfikację psów ratowniczych i obecnie na terenie województwa 
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śląskiego posiadamy 9 psów o specjalizacji terenowej i 4 psy o specjalizacji gruzowiskowej, 

 w dniach 27-28 kwietnia 2017 roku przeprowadzono szkolenie dla wydziałów kryminalnych Policji  
w Jaworzynce dotyczące współpracy z Grupami Poszukiwawczo - Ratowniczymi w KSRG podczas 
poszukiwań osób zaginionych, 

 kontynuowano i prowadzono nadzór nad szkoleniami w zakresie szkolenia i doboru psów 
wykorzystywanych w działaniach poszukiwawczo - ratowniczych, 

 utworzono zespoły ratownicze OSP, w tym z psami o specjalności terenowej na bazie jednostek 
OSP w KSRG: Dąbrówka Mała, Międzybrodzie Bialskie, Mnich, Lipowa, Bystra Śląska, Ząbkowice, 
Solarnia, Orzech, Niegowonice, Ogrodzieniec, 

 w dniu 12 października zostały zorganizowane wspólnie z CSRG oraz KM PSP Jastrzębie Zdrój 
warsztaty ratownicze pn. „Wykorzystanie technik stabilizacji konstrukcji oraz poszukiwania osób  
w gruzowiskach”. Udział w warsztatach wzięli przedstawiciele poszczególnych grup 
poszukiwawczych z terenu Polski wraz ze specjalistycznymi grupami ratownictwa wysokościowego 
z Jastrzębia Zdroju, Radzionkowa i Kielc, 

 w dniu 26 października w Katowicach 3 strażaków wchodzących w skład SGPR  
z Jastrzębia-Zdroju oraz 3 strażaków wchodzących w skład SGPR Radzionków wzięło udział  
w szkoleniu zawodowym dla funkcjonariuszy Policji zajmujących się problematyką poszukiwania  
i identyfikacji osób z prowadzeniem działań poszukiwawczych osób zaginionych za pomocą 
urządzeń GPS, 

 w dniu 30 listopada na obiektach i terenach należących do Spółki Restrukturyzacji Kopalń S.A. 
przeprowadzono warsztaty ratownicze dla SGPR w ramach COO. Celem warsztatów było 
podnoszenie umiejętności posługiwania się sprzętem będącym na wyposażeniu grup, a także 
doskonalenie technik przeszukiwania gruzowiska przez psy ratownicze, lokalizację przy użyciu 
kamery wziernikowej i geofonu oraz stabilizację konstrukcji. 

 
Plany i zamierzenia na rok 2018. 

 kontynuacja procesu przygotowywania SGRW-N OSP Częstochowa do zgłaszania gotowości 
operacyjnej na poziomie A, 

 kontynuacja procesu dofinansowania ratownictwa specjalistycznego w województwie śląskim, 
mającego na celu utrzymanie właściwego stanu gotowości operacyjnej, poprzez zweryfikowanie 
potrzeb i przekazanie środków finansowych będących w dyspozycji KW PSP dla KP/M PSP,  
w których powołano specjalistyczne grupy ratownicze, 

 przygotowywanie warsztatów zgrywających dla ratowników pracujących w grupach 
specjalistycznych i innych podmiotach ratowniczych, mających na celu wymianę poglądów oraz 
doskonalenie posiadanych umiejętności, 

 przygotowywanie warsztatów tematycznych z zakresu gaszenia pożarów wewnętrznych, 

 utrzymanie planu sieci oraz kontynuowanie wdrażania w życie zasad organizacji ratownictwa 
specjalistycznego, 

 kontynuacja współpracy przedstawicieli grup specjalistycznych różnych dziedzin ratownictwa  
z innymi służbami, 

 kontynuacja procesu tworzenia na bazie jednostek OSP, zespołów ratowniczych (przewodnik  
z psem ratowniczym) wspomagających działania w zakresie działań poszukiwawczo ratowniczych, 

 aktualizacja Planu ratowniczego dla województwa śląskiego, poprzez wprowadzenie  
w jego treści niezbędnych zmian, 

 sprawdzenie zaktualizowanych powiatowych/miejskich planów ratowniczych i sporządzenie opinii 
do zaktualizowanej dokumentacji. 
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2. Działalność interwencyjna jednostek Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego 
województwa śląskiego 

W roku 2017 na terenie województwa śląskiego jednostki ochrony przeciwpożarowej interweniowały 
ogółem 69 219 razy, w tym przy: 

 16 279 pożarach (15 783 małych, 470 średnich, 23 dużych, 3 bardzo dużych), 

 46 330 miejscowych zagrożeniach (5 765 małych, 39 894 lokalnych, 650 średnich,  
21 dużych), 

 6 610 alarmach fałszywych (248 złośliwych, 4034 w dobrej wierze, 2328 z monitoringu 
pożarowego). 

Dla porównania, statystyka ilości interwencji, prowadzonych przez jednostki ochrony 
przeciwpożarowej województwa śląskiego w latach 2013 – 2016 przedstawia się następująco: 

 rok 2016 ogólna liczba interwencji 57 287 (15 473 pożarów, 36 358 miejscowe zagrożenia, 5 456 
alarmów fałszywych), 

 rok 2015 ogólna liczba interwencji 60 241 (21 407 pożarów, 34 251 miejscowe zagrożenia, 4 583 
alarmów fałszywych), 

 rok 2014 ogólna liczba interwencji 52 352 (18 850 pożarów, 29 699 miejscowe zagrożenia, 3 803 
alarmów fałszywych), 

 rok 2013 ogólna liczba interwencji 47 069 (16 716 pożarów, 26 762 miejscowe zagrożenia, 3 591 
alarmów fałszywych), 

Szczegółowe zestawienie ilości interwencji w woj. śląskim w latach 2013–2017 stanowi załącznik nr 1. 
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Na podstawie przedstawionych powyżej wykresów, obrazujących rozkład interwencji 

w poszczególnych miesiącach oraz sumaryczne podsumowanie ilości wyjazdów w analizowanym 
okresie można wnioskować, że ilość interwencji jednostek ochrony przeciwpożarowej województwa 
śląskiego w roku 2017 była większa niż w analogicznych okresach roku 2016.   

 
Komendy Powiatowe i Miejskie PSP, które zanotowały na terenie własnego działania  

ogółem ponad 2000 interwencji 
 

Komenda 
Powiatowa /Miejska/ PSP 

Ogólna 
ilość 

interwencji 
Pożary 

Miejscowe 
zagrożenia 

Alarmy 
fałszywe 

KM PSP Częstochowa 7419 1730 5107 582 

KM PSP Bielsko Biała 5501 803 4165 533 

KM PSP Katowice 4653 1061 2968 624 

KM PSP Gliwice 4020 954 2541 525 

KP PSP Cieszyn 3617 316 2944 357 

KM PSP Bytom 2959 760 1866 333 

KP PSP Tarnowskie Góry 2715 458 2084 173 

KM PSP Sosnowiec 2694 793 1503 398 

KM PSP Tychy 2523 476 1736 311 

KP PSP Będzin 2420 825 1415 180 

KM PSP Zabrze  2336 808 1279 249 

KM PSP Rybnik 2324 649 1505 170 

KP PSP Żywiec 2023 569 1366 88 

UWAGA ! Tabela nie uwzględnia wyjazdów do interwencji poza teren własnego powiatu. 
 

Statystycznie w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2017 roku w akcjach ratowniczych brało 
udział ogółem 108 327  zastępów oraz 475 199 ratowników (zestawienie nie uwzględnia wyjazdów do 
alarmów fałszywych), w tym: 

 73 145 zastępów JRG PSP (67,6%) 

 34 608 zastępów OSP (31,9%) 

 574 zastępów ZSP, ZSR i inne (0,5%) 
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Udział zastępów w akcjach w 2017r. 

 
Dla porównania w 2016r. w akcjach brało udział, odpowiednio, ogółem zastępów 88 187  

 (JRG-70,9%, OSP-28,5%, ZSR-0,6% i inne) oraz ratowników 388 179.  
Poszkodowani w czasie zdarzeń obsługiwanych przez jednostki KSRG 
W roku 2017 śmierć poniosły: 

- ogółem      - 341 osoby w tym 9 dzieci,  
- w pożarach      - 54 osób, w tym 0 dzieci, 
- w miejscowych zagrożeniach   - 287 osoby, w tym 9 dzieci. 

W następstwie zdarzeń odnotowanych w 2016 śmierć poniosły: 
- ogółem      - 284 osoby w tym 8 dzieci,  
- w pożarach      - 55 osób, w tym 2 dzieci, 
- w miejscowych zagrożeniach   - 229 osoby, w tym 6 dzieci. 

 
 

Ogólna ilość wypadków zanotowanych w latach 2016-2017 

 
W  roku 2017 w następstwie odnotowanych zdarzeń ranne zostały: 

 ogółem        - 8472 osoby, w tym 1084 dzieci, 

 w pożarach       - 674 osoby, w tym 90 dzieci, 

 w miejscowych zagrożeniach    - 7798 osób, w tym 994 dzieci. 
Ponadto podczas prowadzenia działań ratowniczych rannych zostało 56 ratowników, w tym 37 

strażaków: 

 w pożarach       - 27 ratowników, w tym 16 strażaków, 

 w miejscowych zagrożeniach   - 29 ratowników, w tym 21 strażaków. 
Dla porównania w roku 2016 roku w następstwie odnotowanych zdarzeń rannych zostało: 

 ogółem        - 6259 osób, w tym 774 dzieci, 

 w pożarach       - 661 osób, w tym 76 dzieci, 

 w miejscowych zagrożeniach    - 5598 osób, w tym 698 dzieci. 
Ponadto podczas prowadzenia działań ratowniczych rannych zostało 68 ratowników, w tym 42 

strażaków: 

 w pożarach       - 41 ratowników, w tym 30 strażaków, 

 w miejscowych zagrożeniach   - 27 ratowników, w tym 12 strażaków. 

JRG (67,6%)

OSP (31,9%)

ZSP, ZSR 
i inne (0,5%)

0

2000

4000

6000

8000

10000

2016 2017

Ranni

Ofiary



12                                                               REALIZACJA ZADAŃ KSRG W WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIM W 2017 ROKU 

Ilość wypadków zanotowanych w latach 2016-2017 
 

 
3. Funkcjonowanie odwodów operacyjnych na terenie województwa śląskiego 

Centralny Odwód Operacyjny wydzielony z zasobów ratowniczych województwa śląskiego 
funkcjonuje w oparciu o rozkaz nr 6/2017 Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży 
Pożarnej z dnia 13 września 2017 roku w sprawie powołania, organizacji i zasad dysponowania 
odwodami operacyjnymi. Skład odwodu stanowi: 16 kompanii gaśniczych OSP, 2 kompanie gaśnicze 
PSP, 2 kompanie specjalne powodziowe PSP (ewakuacyjna i pompowa), pluton specjalny logistyczny, 
4 specjalistyczne grupy ratownictwa chemiczno - ekologicznego, 2 specjalistyczne grupy ratownictwa 
technicznego, 1 specjalistyczna grupa ratownictwa wodno – nurkowego, 2 specjalistyczne grupy 
ratownictwa wysokościowego, 2 specjalistyczne grupy poszukiwawczo – ratownicze. 

Ponadto w roku 2017, zorganizowano i przeprowadzono ćwiczenia 16 kompanii odwodowych 
Ochotniczych Straży Pożarnych oraz w ramach COO ćwiczenia: 2  kompanii gaśniczych, 2 kompanii 
ewakuacyjnych, 4 specjalistycznych grup ratownictwa chemicznego, 2 specjalistycznych grup 
ratownictwa technicznego, 2 specjalistycznych grup poszukiwawczo – ratowniczych,  
2 specjalistycznych grup ratownictwa wysokościowego, specjalistycznej grupy ratownictwa wodno 
- nurkowego i plutonu specjalnego logistycznego.  

Ćwiczenia te były przygotowane i prowadzone zgodnie z dokumentacją, zatwierdzoną  
w Wydziale Operacyjnym KW PSP w Katowicach. W ramach realizacji zadań kontrolnych, w ćwiczeniach 
odwodów operacyjnych COO brała udział grupa operacyjna SKKW w Katowicach.  

Dodatkowo wszystkie jednostki ratowniczo – gaśnicze PSP województwa śląskiego realizowały 
ćwiczenia obiektowe i doskonalące, we własnych rejonach działania, dla poszczególnych zmian 
służbowych – według opracowanych przez siebie harmonogramów.  

W roku 2017 Grupa Operacyjna SKKW przeprowadziła w podległych Jednostkach Ratowniczo 
– Gaśniczych oraz SKKP/M łącznie 683 inspekcji gotowości operacyjnej na trzech zmianach służbowych 
(425 w JRG i 258 w SKKP/M) oraz 26 inspekcji OSP w ksrg. 

 
NAJWAŻNIEJSZE INTERWENCJE W ROKU 2017. 

 

 06.01.2017- Będzin, ul. Pokoju 14: pożar taśmociągu z węglem na terenie Elektrowni Łagisza na 
wysokości 25 metrów. Działania: ugaszenie pożaru. Straty: 2 mln zł. Powierzchnia pożaru 1200 m2. 
Jedna osoba poszkodowana – pracownik elektrowni (ból w klatce piersiowej). Udział w działaniach: 
22 zastępy JOP, 63 ratowników. 

 16.01.2017 – Katowice ul. Obrońców Westerplatte: zawalenie się stropów i klatki schodowej  
w budynku mieszkalnym 3 kondygnacyjnym. 6 osób poszkodowanych. Działania: dotarcie  
i ewakuacja 4 osób poszkodowanych z pomieszczeń piwnicznych, udzielenie pomocy medycznej, 
stabilizacja budynku. 19 zastępów JOP, 50 ratowników. 

 09.04.2017 – Powiat żywiecki, Węgierska Górka ul. Przemysłowa 2: pożar hali produkcyjnej na 
powierzchni 560 m2. Działania: ugaszenie pożaru oraz obrona części magazynowej i socjalno 
- administracyjnej, rozbiórka zawalonej konstrukcji dachu, ewakuacja butli z acetylenem.  
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Poszkodowany podczas działań został ratownik OSP (przebicie stopy gwoździem). Straty: 3 mln zł. 
Udział w działaniach: 17 zastępów JOP, 85 ratowników. 

 03.05.2017 – Powiat będziński, Mierzęcice, S-1: wypadek drogowy Bus i samochód osobowy.  
18 osób poszkodowanych. Działania: wykonanie dostępu do osób poszkodowanych, ewakuacja, 
udzielenie pomocy medycznej. 8 zastępów JOP, 31 ratowników. 

 07 - 09.07.2017 – Powiat raciborski, gm. Nędza, Nadleśnictwo Rudy Raciborskie: powalone 
drzewa na szlakach komunikacyjnych. Działania: wycinanie i usuwanie drzew, udrażnianie szlaków 
komunikacyjnych, uwolnienie 2 osób uwięzionych w pojeździe pomiędzy powalonymi drzewami 
(nie odniosły obrażeń). 30 zastępów JOP, 140 ratowników. Powierzchnia 4000m2. 

 07 - 08.07.2017 – Powiat raciborski, gm. Nędza, Szymocice:  powalone drzewa na szlakach 

komunikacyjnych. Działania: wycinanie i usuwanie drzew, udrażnianie szlaków komunikacyjnych. 

Udział w działaniach: 19 zastępów JOP, 81 ratowników. Powierzchnia 15000m2. 

 08 - 09.07.2017 – Powiat raciborski, gm. Nędza, Szymocice ul. Gliwicka 37: powalone drzewa na 
terenie ośrodka wypoczynkowego (uszkodzonych m.in. 14 domków). Poszkodowany ratownik OSP 
(uraz kończyny). Działania: wycinanie, usuwanie powalonych drzew oraz zabezpieczenie mienia 
przed zniszczeniem (folie). 19 zastępów JOP, 61 ratowników. Powierzchnia 2000m2. 

 
4. Przeciwdziałanie poważnym awariom przemysłowym  

Realizując zapisy Ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska  
(t.j. Dz. U. z 2017 poz. 519 z późn. zm.) w roku 2017 działania w przedmiotowym zakresie 
ukierunkowane były w głównej mierze na sprawdzeniu rozwiązań i procedur, zawartych  
w zewnętrznych planach operacyjno – ratowniczych opracowanych dla terenów narażonych na skutki 
poważnej awarii przemysłowej położonych poza granicami zakładów dużego ryzyka.  
W tym celu w roku 2017 zorganizowano i przeprowadzono ćwiczenia na terenie następujących 
zakładów dużego ryzyka wystąpienia poważnej awarii przemysłowej: 

 Amerigas Polska w Sławkowie - 6 kwietnia 2017 roku, 

 PPG Polifarb Cieszyn – 25 kwietnia 2017 roku, 

 Baza Paliw Tanquid w Radzionkowie – 30 sierpnia 2017 roku 

 Lotos Terminal w Czechowicach – Dziedzicach – 16 listopada 2017 roku. 
Przedmiotowe przedsięwzięcia realizowano w formie ćwiczeń aplikacyjno-sztabowych i praktycznych. 

Poddano analizie i pozytywnie zaopiniowano wewnętrzne plany operacyjno – ratownicze 
opracowane dla następujących zakładów dużego ryzyka wystąpienia poważnej awarii przemysłowej:  
1. ALKAT AIR LIQUIDE Sp. z o.o., 
2. Amerigas Polska Sp. z o.o., 
3. Poprawiony plan Raben Logistics, 
4. Polski Gaz, 
5. Huta Cynku Miasteczko Śląskie, 
6. BATERPOL ZO S.A. w Katowicach, 
7. poprawiony plan dla TAURON WYTWARZANIE S.A. O/EL. ŁAZISKA. 

Analizie poddano także i negatywnie oceniono - wnosząc sprzeciw w formie decyzji do 
wewnętrznych planów operacyjno – ratowniczych opracowanych dla zakładów: 

 TAURON WYTWARZANIE S.A. O/EL. ŁAZISKA, 

 Baza Paliw nr 3 w Boronowie, 

 Baza Paliw nr 14 w Strzemieszycach. 
Dokonano aktualizacji i dostosowano do wymogów obowiązującego rozporządzenia Ministra 

Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 8 czerwca 2016 r. w sprawie wymagań, jakim powinny 
odpowiadać plany operacyjno - ratownicze (Dz. U. 2016 poz. 821) zewnętrzne plany operacyjno  
– ratownicze opracowane dla terenów narażonych na skutki poważnej awarii przemysłowej 
położonych poza granicami następujących zakładów: 

 AMERIGAS POLSKA w Sławkowie, 

 Baza Paliw TANQUID POLSKA Sp. Z o.o., 

 POLSKI GAZ Sp. Z o.o.,  
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 NITROERG S.A. BIERUŃ,  

 TAURON WYTWARZANIE S.A. O/EL. ŁAZISKA,  

 COTM DAW-BYTOM w ZABRZU,  
 Aktualizacja planu dla zakładu GUARDIAN CZĘSTOCHOWA jest w trakcie opiniowania przez 
Prezydenta Miasta Częstochowa, kolejnym krokiem będą konsultacje społeczne.  
 Z uwagi na fakt, iż zakład PPG POLIFARB CIESZYN S.A jest w trakcie modernizacji uszczelnienia 
tacy zbiorników Obiekt 209b, co wpłynie na zasięg scenariuszy awaryjnych zawartych w planie proces 
związany z aktualizacją planu został przełożony na rok 2018.  

LOTOS CZECHOWICE S.A. – w związku z przeniesieniem terminu ćwiczeń sprawdzających 
założenia zawarte w zewnętrznym planie operacyjno – ratowniczym z lipca na dzień 16 listopada 2017 
roku, proces związany z aktualizacją planu przesunięto na rok 2018. Zmiana terminu ćwiczeń była 
niezależna od KW PSP w Katowicach i wynikła z procedur obowiązujących w zakładzie Lotos Terminale. 
 Zgłaszano również do Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska zdarzenia, klasyfikowane 
do kategorii poważnych awarii przemysłowych oraz prowadzono ich  ewidencję. W roku 2017 
odnotowano dwa zdarzenia, noszące znamiona poważnej awarii przemysłowej podlegającej 
zgłoszeniu: 

 zakład dużego ryzyka – Nitroerg Krupski Młyn  - wybuch w wyłączonym z użytkowania obiekcie 
technologicznym – 1 ofiara śmiertelna, 2 osoby ranne – zdarzenie miało miejsce 3 marca 2017 
roku, 

 zanieczyszczenie rzeki Gostynia substancjami ropopochodnymi – 19 marca 2017 roku. 
 

Plany i zamierzenia na rok 2018 
1. Organizacja ćwiczeń mających na celu sprawdzenie rozwiązań i procedur zawartych 

w zewnętrznych planach operacyjno – ratowniczych, opracowanych w KW PSP w Katowicach. 
W 2018 r. planuje się przeprowadzenie 5 ćwiczeń dla zakładów:  

 TAURON WYTWARZANIE S.A. O/EL. ŁAZISKA - planowane przeprowadzenie ćwiczeń w czerwcu 
2018 roku, 

 Itlamatch Polska w Chorzowie – planowane przeprowadzenie ćwiczeń w lipcu 2018 roku, 

 GUARDIAN CZĘSTOCHOWA. - planowane przeprowadzenie ćwiczeń w październiku 2018 roku, 
2. Przeprowadzenie aktualizacji zewnętrznych planów operacyjno - ratowniczych dla terenów 

narażonych na skutki poważnej awarii przemysłowej położonych poza granicami następujących 
zakładów: 

 GUARDIAN CZĘSTOCHOWA - zakończenie procesu związanego z aktualizacją planu planowane 
jest na I kwartał 2018 roku, 

 LOTOS CZECHOWICE S.A. - zakończenie procesu związanego z aktualizacją planu planowane 
jest na II kwartał 2018 roku, 

 PPG POLIFARB CIESZYN S.A. – zakończenie procesu związanego z aktualizacją planu planowane 
jest na III kwartał 2018 roku,  

 Italmatch Polska w Chorzowie - zakończenie procesu związanego z aktualizacją planu 
planowane jest na IV kwartał 2018 roku. 

Aktualizacja ww. dokumentacji przeprowadzona zostanie zgodnie z obowiązującymi 
przepisami i będzie obejmowała potrzebę dostosowania dokumentacji do wymogów 
rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 8 czerwca 2016 r.  
w sprawie wymagań jakim powinny odpowiadać plany operacyjno-ratownicze (Dz. U. 2016 poz. 
821), przeprowadzeniu postępowania konsultacyjnego, oszacowanie kosztów aktualizacji planów 
i obciążenie nimi prowadzącego  zakład.  

3. Nadzór nad realizacją ćwiczeń w zakładach dużego ryzyka wystąpienia poważnej awarii 
przemysłowej. 

4. Ewidencjonowanie zdarzeń klasyfikowanych jako poważne awarie przemysłowe i zgłaszanie faktu 
ich zaistnienia do Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska, za pośrednictwem Wojewódzkiego 
Inspektoratu Ochrony Środowiska w Katowicach (zgodnie z obowiązującą procedurą). 
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5. Współpraca z Ochotniczymi Strażami Pożarnymi 
 

Ochotnicze Straże Pożarne włączone do KSRG 
Liczba jednostek OSP funkcjonujących w ramach ksrg na terenie województwa śląskiego,  

na skutek włączenia w skład systemu kolejnych 6 jednostek (OSP Górniki, OSP Popów, OSP Lgota 
Górna, OSP Łaziska, OSP Połomia i OSP Wieprz) uległa zwiększeniu i na dzień 31 grudnia 2017 roku 
w strukturach systemu ratowniczego działały 378 jednostki OSP. Dane dotyczące ilości jednostek OSP 
funkcjonujących w ramach ksrg w poszczególnych powiatach przedstawia poniższa tabela (stan na 
31.12.2017). 

 

Dane dotyczące ilości OSP w KSRG z województwa śląskiego 
 

Lp. Nazwy komend PSP Powiat Liczba OSP w KSRG 

1 KP PSP Będzin będziński 20 

2 KM PSP Bielsko - Biała 
m. Bielsko - Biała 5 

bielski 25 

3 KM PSP Bytom m. Bytom 1 

4 KM PSP Chorzów m. Chorzów 0 

5 KP PSP Cieszyn cieszyński 23 

6 KM PSP Częstochowa 
m. Częstochowa 4 

częstochowski 35 

7 KM PSP Dąbrowa Górnicza m. Dąbrowa Górnicza 6 

8 KM PSP Gliwice 
m. Gliwice 2 

gliwicki 14 

9 KM PSP Jastrzębie Zdrój m. Jastrzębie Zdrój 6 

10 KM PSP Jaworzno m. Jaworzno 3 

11 KM PSP Katowice m. Katowice 3 

12 KP PSP Kłobuck kłobucki 21 

13 KP PSP Lubliniec lubliniecki 22 

14 KP PSP Mikołów mikołowski 10 

15 KM PSP Mysłowice m. Mysłowice 3 

16 KP PSP Myszków myszkowski 11 

17 KM PSP Piekary Śląskie m. Piekary Śląskie 2 

18 KP PSP Pszczyna pszczyński 16 

19 KP PSP Racibórz raciborski 19 

20 KM PSP Ruda Śląska m. Ruda Śląska 0 

21 KM PSP Rybnik 
m. Rybnik 5 

rybnicki 10 

22 KM PSP Siemianowice Śl. m. Siemianowice Śląskie 0 

23 KM PSP Sosnowiec m. Sosnowiec 0 

24 KM PSP Świętochłowice m. Świętochłowice 0 

25 KP PSP Tarnowskie Góry tarnogórski 23 

26 KM PSP Tychy 
m. Tychy 0 

bieruńsko - lędziński 9 

27 KP PSP Wodzisław Śląski wodzisławski 19 

28 KM PSP Zabrze m. Zabrze 3 

29 KP PSP Zawiercie zawierciański 27 

30 KM PSP Żory m. Żory 4 

31 KP PSP Żywiec żywiecki 26 

Ogółem w województwie śląskim 378 
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 Zwiększenie na terenie województwa śląskiego liczby jednostek OSP funkcjonujących 
w strukturach systemu ratowniczego, było zgodne z obowiązującymi regulacjami w zakresie rozwoju 
sieci jednostek krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego (opracowane przez KG PSP następujące 
dokumenty: Metodyka Budowy planu sieci jednostek OSP przewidzianych do włączenia do ksrg  
i Zbiorczy plan sieci jednostek ksrg na lata 2017-2020). Warunkiem włączenia kolejnych jednostek OSP 
do ksrg, jest osiągnięcie określonego standardu sprzętowego w postaci: min. 1 lekkiego zestawu 
hydraulicznego, min. 1 zestawu do udzielania kwalifikowanej pierwszej pomocy o standardzie PSP R1, 
co najmniej 4 kpl. nadciśnieniowych aparatów ochrony dróg oddechowych, min. jednej pompy 
szlamowej, agregatu prądotwórczego oraz innego wyposażenia niezbędnego do działań ratowniczych 
wynikających z zadań postawionych przed jednostką. 
 
Dofinansowanie jednostek OSP.  
Dotacja celowa budżetu państwa przeznaczona na gotowość bojową jednostek OSP w Krajowym 
Systemie Ratowniczo – Gaśniczym. 
 

 W roku 2017 dotacja dla woj. śląskiego ustalona została w wysokości 7 793 000 zł, w tym: 

 2 495 000 przeznaczono na wydatki bieżące,  

 5 298 000 przeznaczono na wydatki inwestycyjne. 
 W roku 2017, dotacja dla jednostek OSP w ksrg realizowana była w ramach „Programu 
modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Biura Ochrony Rządu w latach 
2017-2020”, ustanowionego ustawą z dnia 15 grudnia 2016 r. (Dz.U. z 2016, poz. 2140), oznacza to,  
że w głównych grupach wydatków określone zostały paragrafy, w ramach których możliwe było jedynie 
wydatkowanie przyznanych środków finansowych. Komenda Główna PSP opracowała również „Zakres 
przedmiotowy dotacji dla jednostek włączonych do ksrg”, który dokładnie precyzuje jaki sprzęt można 
pozyskać przy wykorzystaniu środków pochodzących z dotacji celowej budżetu państwa przeznaczonej 
dla jednostek OSP w ksrg.  
 Komenda Wojewódzka PSP na podstawie zestawień potrzeb poszczególnych KP/M PSP ustaliła 
limity środków finansowych w poszczególnych grupach i paragrafach wydatków dla komend 
powiatowych/miejskich PSP z terenu województwa śląskiego. W grupie wydatków majątkowych,  
w paragrafie sprzęt transportowy przyznana została kwota 4 898 000 zł, co umożliwiło dofinansowanie 
zakupu 19 nowych średnich i ciężkich samochodów ratowniczo-gaśniczych. Wybór jednostek, którym 
przyznano dofinansowanie do zakupu samochodów dokonywany był w oparciu o niżej wymienione 
kryteria: 

 ilość posiadanych samochodów,  

 wiek samochodu, stopień wyeksploatowania, 

 ilość prowadzonych akcji ratowniczo-gaśniczych w latach 2014-2016, 

 zapewnienie finansowania zakupu pojazdu, 

 udzielenie dotacji dla jednostki OSP w gminie w latach 2011-2016. 
(przy udziale środków dotacji dla jednostek OSP w ksrg dofinansowano zakup 3 ciężkich i 16 średnich 
samochodów ratowniczo - gaśniczych). 
 Dwie jednostki OSP z Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśniczego (OSP Wojska powiat 
tarnogórski i OSP Woźniki powiat lubliniecki) zakupiły nowe samochody ratowniczo - gaśnicze, przy 
udziale dotacji przekazanej z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
(dotacja w wysokości 100000 zł do zakupu samochodu). 
 Szczegółowe informacje nt. nowych samochodów zakupionych przy wykorzystaniu środków 
dotacji celowej budżetu państwa przeznaczonej na zapewnienie gotowości bojowej jednostek OSP  
w ksrg zawiera poniższa tabela: 
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Lp. 
Nazwa jednostki 

OSP 
Powiat Gmina 

ksrg  
1-tak,  
0-nie 

Rodzaj 
samochodu 

Kwota dofinansowania  
z dotacji dla jednostek 

OSP w ksrg  

budżet rezerwa 

1. Wojkowice Żychcice będziński Wojkowice 1 GCBA 300 000   

2. Strzyżowice będziński Psary 1 GCBA  100 000 

3. Kaniów bielski Bestwina 1 GCBA 400 000   

4. Wisła Centrum cieszyński Wisła 1 GBA 400 000   

5. Stary Cykarzew  częstochowski Mykanów 1 GBA 150 000   

6. Żuraw częstochowski Janów 1 GBA 500 000   

7. Okradzionów 
m. Dąbrowa 
Górnicza 

m. Dąbrowa 
Górnicza 

1 GBA 100 000   

8. Wielowieś gliwicki Wielowieś 1 GBA 300 000   

9. Ostrowy kłobucki Miedźno 1 GBA 300 000   

10. Kochanowice lubliniecki Kochanowice 1 GBA 100 000   

11. Woźniki lubliniecki Woźniki 1 GBA 300 000   

12. Strzebiń lubliniecki Koszęcin 1 GBA 155 000   

13. Studzionka  pszczyński Pszczyna 1 GBA   150 000 

14. Racibórz Markowice raciborski Racibórz 1 GBA 400 000   

15. Wojska tarnogórski Tworóg 1 GBA 300 000   

16. Potępa tarnogórski Krupski Młyn 1 GBA  43 000 

17. Rogów wodzisławski Gorzyce 1 GBA 300 000   

18. Wiesiółka zawierciański Łazy 1 GBA  200 000 

19. Rajcza żywiecki Rajcza 1 GBA 400 000   

Ogółem 4 405 000 493 000 

Razem sprzęt transportowy 4 898 000 
 

 Kwoty przyznane w pozostałych paragrafach, zostały rozdzielone przy uwzględnieniu 
zapotrzebowań przekazanych przez KP/M PSP i ilości jednostek OSP działających w strukturach ksrg  
w powiecie/mieście. 
 
Dotacja MSWiA 
 W roku 2017 ustalono dla województwa śląskiego limit wydatków z dotacji przekazywanej 
przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji dla jednostek OSP działających poza 
strukturami krajowego systemu ratowniczo - gaśniczego w wysokości 3 118 000 w tym: 1 023 000 zł 
przeznaczono na wydatki bieżące, a 2 095 000 zł przeznaczono na wydatki inwestycyjne. 
Rozdział przedmiotowej dotacji realizowany był analogiczne jak w przypadku dotacji dla jednostek OSP 
w ksrg z uwzględnieniem następujących zasad: 

 dotacja MSWiA przekazywana jest w ramach „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, 
Państwowej Straży Pożarnej i Biura Ochrony Rządu w latach 2017-2020”, ustanowionego ustawą  
z dnia 15 grudnia  2016 r. (Dz.U. z 2016 roku, poz. 2140).,  

 środki wydatkowane są jedynie na asortyment sprzętowy określony w „Zakresie przedmiotowym 
dotacji dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych wynikający z ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 
roku o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (Dz.U. z 2016 r. poz. 239)”- zakres 
przedmiotowy odbiega od zakresu ustalonego dla jednostek OSP w ksrg np.: dopuszczono zakup 
lekkich samochodów o poj. zbiornika na wodę min. 1000 l., 

 w grupie wydatków inwestycyjnych w paragrafie sprzęt transportowy przyznana została kwota  
w wysokości 1 525 000 zł, co umożliwiło dofinansowanie zakupu 5 samochodów ratowniczo-
gaśniczych (1 lekki i 4 średnie); kryteria w oparciu o które dokonano wyboru jednostek były takie 
same jak w przypadku dotacji dla jednostek OSP w ksrg, 
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Szczegółowe informacje dotyczące samochodów zakupionych z udziałem środków dotacji MSWiA 
przedstawia poniższa tabela: 

Lp. 
Nazwa 
jednostki OSP  

Powiat Gmina 
Rodzaj 
samochodu 

Dofinansowanie Uwagi 

budżet rezerwa   

1. 
Międzyrzecze 
Górne 

bielski Jasienica GBA 350 000     

2. Kryry pszczyński Suszec GBA 375 000     

3. Kokoszyce wodzisławski Wodzisław Śl. GBA 363 000     

4. Gulzów zawierciański Ogrodzieniec GLBA   137 000 
zbiornik na wodę 
min. 1000 l 

5. 
Wola 
Libertowska 

zawierciański Żarnowiec GBA 300 000     

  Razem 1 388 000 137 000   

      1 525 000  
 

Kwoty przyznane w pozostałych paragrafach, zostały rozdzielone przy uwzględnieniu zapotrzebowań 
przekazanych przez KP/M PSP i ilości jednostek OSP poza ksrg w powiecie/mieście. 
 

Dodatkowe środki finansowe przekazane dla jednostek OSP spoza ksrg przez MSWiA na zakup 
niezbędnych materiałów i usług wynikających z sytuacji nieprzewidzianych, związanych  
z przygotowaniem OSP do działań ratowniczo-gaśniczych. 
 Przedmiotowe środki finansowe przekazane zostały na pokrycie kosztów zwiększonej liczby 
działań ratowniczo-gaśniczych związanych z wystąpieniem w woj. śląskim w roku 2017 niekorzystnych 
zjawisk atmosferycznych (w głównej mierze silnych wiatrów). Dla OSP z woj. śląskiego przekazana 
została kwota 75 283 zł, którą można było przeznaczyć jedynie na wydatki bieżące (zakup sprzętu, 
usługi, naprawy sprzętu, itp.). Dodatkowe środki rozdzielone zostały po dokonaniu analizy ilości 
interwencji związanych z usuwaniem skutków silnych wiatrów w okresie od 14.04 -11.07 2017 roku. 
Uwzględniając ilość ww. interwencji przyznane środki rozdzielone zostały dla jednostek OSP spoza ksrg 
z terenu działania 5 KP/M PSP (Cieszyn, Częstochowa, Racibórz, Rybnik i Wodzisław Śląski). Przyznane 
kwoty, wykorzystane zostały m.in. na: 

 zakup pilarek do drewna, 

 naprawy pilarek do drewna, 

 zakup części zamiennych do pilarek, 

 zakup umundurowania specjalnego, 

 zakup sprzętu ochrony osobistej. 

 
Udział OSP w działaniach ratowniczo – gaśniczych 
 W roku 2017 jednostki ochrony przeciwpożarowej z terenu województwa śląskiego brały udział 
w 69 219 interwencjach (odpowiednio 16 279 pożarów, 46 330 miejscowych zagrożeń i 6 610 alarmów 
fałszywych). W porównaniu z rokiem 2016, liczba prowadzonych działań ratowniczo-gaśniczych 
zwiększyła się o 11 930 zdarzeń (w roku 2016 odnotowano 57 287 zdarzeń). 

Analizując kwestie udziału w akcjach ratowniczych prowadzonych na obszarze woj. śląskiego 
jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w roku 2017, stwierdzić należy, że w porównaniu z rokiem 
2016 liczba interwencji prowadzonych z udziałem tych jednostek zwiększyła się o 7 776 zdarzeń  
(w roku 2017 liczba zdarzeń z udziałem jednostek OSP 26 840 – 38,8% ogólnej ilości zdarzeń, w roku 
2016 liczba zdarzeń z udziałem jednostek OSP 19 064 - 33,3% ogólnej ilości zdarzeń). Analogicznie 
zwiększył się również udział zastępów i strażaków ochotników w działaniach ratowniczo – gaśniczych 
prowadzonych na terenie województwa. 
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Dane dotyczące zaangażowania zastępów OSP jak również udziału strażaków w realizowanych 
akcjach w rozbiciu na jednostki włączone i pozostające poza strukturami ksrg, obrazują poniższe tabele 
i wykresy. 
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Udział jednostek OSP w zdarzeniach - rok 2017 
 

Lp. 
Komenda 

Powiatowa/Miejska PSP 
Ogółem 
zdarzeń 

Udział 
jednostek 

OSP - 
ogółem 

Działania 
jednostek 

OSP w ksrg 
 

Działania 
jednostek 
OSP poza 

ksrg 
 

Działania 
wspólne 

jednostek 
OSP (w ksrg 
i poza ksrg) 

1.  KP PSP Będzin 2420 1411 1249 115 47 

2.  KM PSP Bielsko - Biała 5501 3111 2075 899 137 

3.  KM PSP Bytom 2959 298 1 297 0 

4.  KM PSP Chorzów 1639 0 0 0 0 

5.  KP PSP Cieszyn 3617 2108 1402 580 126 

6.  KM PSP Częstochowa 7419 3878 2331 935 612 

7.  KM PSP Dąbrowa Górn. 1522 375 275 88 12 

8.  KM PSP Gliwice 4020 945 614 278 53 

9.  KM PSP Jastrzębie-Zd. 1376 124 124 0 0 

10.  KM PSP Jaworzno 1067 145 72 53 20 

11.  KM PSP Katowice 4653 721 575 125 21 

12.  KP PSP Kłobuck 1435 1155 765 234 156 

13.  KP PSP Lubliniec 1052 723 575 93 55 

14.  KP PSP Mikołów 1269 596 433 126 37 

15.  KM PSP Mysłowice 1181 292 292 0 0 

16.  KP PSP Myszków 1700 1370 702 506 162 

17.  KM PSP Piekary Śl. 985 155 155 0 0 

18.  KP PSP Pszczyna 1205 716 478 191 47 

19.  KP PSP Racibórz 1652 992 603 277 112 

20.  KM PSP Ruda Śląska 1875 34 1 33 0 

21.  KM PSP Rybnik 2324 1414 901 445 68 

22.  KM PSP Siemianowice Śl. 1003 35 1 34 0 

23.  KM PSP Sosnowiec 2694 12 2 10 0 

24.  KM PSP Świętochłowice 733 37 0 36 1 

25.  KP PSP Tarnowskie Góry 2715 1622 1488 73 61 

26.  KM PSP Tychy 2523 909 877 20 12 

27.  KP PSP Wodzisław Śl. 1750 803 630 136 37 

28.  KM PSP Zabrze 2336 137 90 46 1 

29.  KP PSP Zawiercie 1828 992 717 139 136 

30.  KM PSP Żory 743 170 148 10 12 

31.  KP PSP Żywiec 2023 1560 820 588 152 

PODSUMOWANIE 69219 26840 18396 6367 2077 
 

Jednostki OSP w roku 2017 uczestniczyły w 26 840 akcjach ratowniczo - gaśniczych, co stanowi 
38,8 % wszystkich zdarzeń, jakie miały miejsce na terenie województwa śląskiego. W 18 396 akcjach 
uczestniczyły jednostki OSP włączone do ksrg, w 6 367 zdarzeniach udział brały jednostki OSP nie 
włączone do systemu. Liczba zdarzeń w których brały udział jednostki OSP w ksrg i poza ksrg kształtuje 
się na poziomie 2 077. Wartość uratowanego mienia w przypadku działań ratowniczych, w których 
uczestniczyły jednostki OSP oszacowano na poziomie 278 860 000 zł. 
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Zestawienie ilości zastępów uczestniczących w działaniach ratowniczych w 2017 roku*  
 

Lp. 
Komenda Powiatowa/Miejska 

PSP 

Ogółem 
zastępy 

JOP 

Ogółem zastępy 
JRG 

Ogółem zastępy 
OSP 

Zastępy 
OSP w ksrg 

Zastępy 
OSP poza 

ksrg 

1.  KP PSP Będzin 4240 2502 1738 1562 176 

2.  KM PSP Bielsko Biała 9825 5126 4373 3156 1217 

3.  KM PSP Bytom 4888 4556 332 1 331 

4.  KM PSP Chorzów 3098 3098 0 0 0 

5.  KP PSP Cieszyn 5837 3172 2665 1860 805 

6.  KM PSP Częstochowa 13440 8075 5365 3572 1793 

7.  KM PSP Dąbrowa Górnicza 2531 2053 440 320 120 

8.  KM PSP Gliwice 7273 6170 1099 750 349 

9.  KM PSP Jastrzębie-Zdrój 2209 2027 136 136 0 

10.  KM PSP Jaworzno 1877 1666 211 118 93 

11.  KM PSP Katowice 7868 7067 785 632 153 

12.  KP PSP Kłobuck 2604 990 1614 1152 462 

13.  KP PSP Lubliniec 1936 955 972 800 172 

14.  KP PSP Mikołów 2311 1480 829 644 185 

15.  KM PSP Mysłowice 1892 1426 350 350 0 

16.  KP PSP Myszków 2873 952 1921 1059 862 

17.  KM PSP Piekary Śląskie 1441 1231 210 210 0 

18.  KP PSP Pszczyna 2341 1429 904 632 272 

19.  KP PSP Racibórz 3560 1867 1693 1167 526 

20.  KM PSP Ruda Śląska 3172 3136 34 1 33 

21.  KM PSP Rybnik 3838 2173 1661 1096 565 

22.  KM PSP Siemianowice Śląskie 1518 1480 38 1 37 

23.  KM PSP Sosnowiec 4237 4223 14 4 10 

24.  KM PSP Świętochłowice 1301 1262 39 1 38 

25.  KP PSP Tarnowskie Góry 4741 2541 2143 1997 146 

26.  KM PSP Tychy 4960 3577 1379 1346 33 

27.  KP PSP Wodzisław Śląski 3319 2352 966 785 181 

28.  KM PSP Zabrze 3568 3427 141 92 49 

29.  KP PSP Zawiercie 3177 1751 1426 1066 360 

30.  KM PSP Żory 1301 1076 225 201 24 

31.  KP PSP Żywiec 3739 1501 2238 1297 941 

 PODSUMOWANIE 120915 84341 35941 26008 9933 
* - tabela nie uwzględnia informacji dotyczących udziału w działaniach zastępów z innych jednostek ochrony ppoż. 

 

W 2017 roku w akcjach prowadzonych na terenie województwa śląskiego uczestniczyło 
ogółem 120 915 zastępów jednostek ochrony ppoż. Udział zastępów OSP kształtował się na poziomie 
35 941, co stanowi 29,7 % wszystkich zastępów biorących udział w działaniach. Z jednostek OSP, 
funkcjonujących w ramach ksrg, w działaniach interwencyjnych udział brało 26 008 zastępów 
ratowniczo-gaśniczych, co stanowi 21,5%. wszystkich zastępów biorących udział w działaniach. Na 
przestrzeni ubiegłego roku w działaniach ratowniczych uczestniczyły 9 933 zastępy z jednostek OSP 
pozostających poza strukturami ksrg (8,2% ogólnej ilości zastępów uczestniczących w akcjach). 

W porównaniu z rokiem 2016 odnotowano wzrost liczby zastępów jednostek ochrony ppoż., 
prowadzących działania na terenie województwa śląskiego (w roku 2017 liczba zastępów była większa 
o 25 508, w roku 2016 w działaniach zaangażowanych było 98 407 zastępów). Analogicznie zwiększeniu 
uległa (o 9 951) liczba zastępów jednostek OSP zaangażowanych w działania (w roku 2016 w akcjach 
uczestniczyło ogółem 25 990 zastępów OSP, co stanowiło 26,4% wszystkich zastępów jednostek chrony 
ppoż. zaangażowanych w akcje). 
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Zestawienie ilości strażaków uczestniczących w działaniach ratowniczych w roku 2017* 

Lp. 
Komenda Powiatowa/Miejska 

PSP 

Ogółem 
strażaków jedn. 

ochr. ppoż. 

Ogółem 
strażaków PSP 

Ogółem 
strażaków 

OSP 

Udział 
strażaków 
OSP w ksrg 

Udział strażaków 
OSP poza ksrg 

1.  KP PSP Będzin 17717 9669 8048 7249 799 

2.  KM PSP Bielsko Biała 47475 20993 25165 18091 7074 

3.  KM PSP Bytom 22873 21011 1862 6 1856 

4.  KM PSP Chorzów 12862 12862 0 0 0 

5.  KP PSP Cieszyn 23516 9652 13864 9594 4270 

6.  KM PSP Częstochowa 61413 35084 26329 17951 8378 

7.  KM PSP Dąbrowa Górnicza 10957 8696 2109 1595 514 

8.  KM PSP Gliwice 30728 25006 5712 3988 1724 

9.  KM PSP Jastrzębie-Zdrój 8786 7875 679 679 0 

10.  KM PSP Jaworzno 6735 5710 1025 553 472 

11.  KM PSP Katowice 36273 32027 4183 3354 829 

12.  KP PSP Kłobuck 11739 3376 8363 6088 2275 

13.  KP PSP Lubliniec 8704 3790 4882 4061 821 

14.  KP PSP Mikołów 8394 4343 4046 3152 894 

15.  KM PSP Mysłowice 7737 5532 1775 1775 0 

16.  KP PSP Myszków 14309 4195 10114 5651 4463 

17.  KM PSP Piekary Śląskie 6582 5421 1161 1161 0 

18.  KP PSP Pszczyna 10439 5665 4758 3284 1474 

19.  KP PSP Racibórz 14143 6084 8059 5330 2729 

20.  KM PSP Ruda Śląska 13693 13548 140 3 137 

21.  KM PSP Rybnik 18347 9741 8594 5806 2788 

22.  KM PSP Siemianowice Śląskie 6555 6347 208 5 203 

23.  KM PSP Sosnowiec 18985 18921 64 10 54 

24.  KM PSP Świętochłowice 4912 4739 173 3 170 

25.  KP PSP Tarnowskie Góry 21151 10462 10565 9809 756 

26.  KM PSP Tychy 19283 13575 5696 5537 159 

27.  KP PSP Wodzisław Śląski 11909 7211 4696 3845 851 

28.  KM PSP Zabrze 14632 13871 761 470 291 

29.  KP PSP Zawiercie 13527 6545 6982 5303 1679 

30.  KM PSP Żory 4629 3632 997 882 115 

31.  KP PSP Żywiec 18771 6079 12692 7312 5380 

PODSUMOWANIE 527776 341662 183702 132547 51155 
* - tabela nie uwzględnia informacji dotyczących udziału w działaniach ratowników z innych jednostek ochrony ppoż. 
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 W 2017 roku w działaniach ratowniczych na terenie województwa śląskiego uczestniczyło 
527 776 strażaków, z czego 183 702 to strażacy z jednostek OSP, stanowi to 34,8% wszystkich 
ratowników biorących udział w działaniach. Z jednostek OSP, funkcjonujących w ramach krajowego 
systemu ratowniczo – gaśniczego, w działaniach interwencyjnych brało udział 132 547 ratowników 
(25,1% wszystkich ratowników biorących udział w działaniach). Liczba strażaków z jednostek OSP 
pozostających poza strukturami systemu ratowniczego, którzy brali czynny udział w akcjach, w roku 
ubiegłym kształtuje się natomiast na poziomie 51 155 (9,7% wszystkich ratowników biorących udział 
w działaniach) 
 Liczba ratowników biorących udział w działaniach w roku 2017, była większa o 96 569 od ilości 
ratowników, którzy brali udział w akcjach w roku 2016 (w roku 2016 w działaniach brało udział 431 207 
ratowników). W związku z powyższym zwiększeniu uległa również liczba strażaków OSP, którzy 
realizowali działania, w roku 2016 w akcjach uczestniczyło 132 477 strażaków OSP, co stanowiło 30,7% 
wszystkich ratowników biorących udział w działaniach. 
 

 
W roku 2017 jednostki OSP w przypadku 20 237 interwencji, samodzielnie (bez udziału innych 

jednostek ochrony przeciwpożarowej) realizowały działania ratowniczo-gaśnicze. Wśród interwencji 
realizowanych samodzielnie 4 532 zdarzeń to pożary, 15 093 to działania związane z likwidacją 
miejscowych zagrożeń, 612 interwencje to alarmy fałszywe. W przypadku interwencji realizowanych 
samodzielnie przez jednostki OSP, wartość uratowanego mienia oszacowana została na poziomie 
110 944 000 zł. Informacje nt. interwencji realizowanych samodzielnie przez jednostki OSP zawarto  
w poniższej tabeli i wykresie.  
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Działania realizowane samodzielnie przez jednostki OSP - rok 2017 
 

Lp. 
Komenda 

Powiatowa/Miejska PSP 
Ogółem zdarzeń 

Udział jednostek OSP 
- ogółem 

Działania realizowane 
samodzielnie przez OSP  

1.  KP PSP Będzin 2420 1411 852 

2.  KM PSP Bielsko - Biała 5501 3111 2606 

3.  KM PSP Bytom 2959 298 297 

4.  KM PSP Chorzów 1639 0 0 

5.  KP PSP Cieszyn 3617 2108 1684 

6.  KM PSP Częstochowa 7419 3878 3087 

7.  KM PSP Dąbrowa Górn. 1522 375 330 

8.  KM PSP Gliwice 4020 945 636 

9.  KM PSP Jastrzębie-Zd. 1376 124 58 

10.  KM PSP Jaworzno 1067 145 110 

11.  KM PSP Katowice 4653 721 419 

12.  KP PSP Kłobuck 1435 1155 910 

13.  KP PSP Lubliniec 1052 723 529 

14.  KP PSP Mikołów 1269 596 452 

15.  KM PSP Mysłowice 1181 292 186 

16.  KP PSP Myszków 1700 1370 1125 

17.  KM PSP Piekary Śl. 985 155 75 

18.  KP PSP Pszczyna 1205 716 502 

19.  KP PSP Racibórz 1652 992 718 

20.  KM PSP Ruda Śląska 1875 34 33 

21.  KM PSP Rybnik 2324 1414 1144 

22.  KM PSP Siemianowice Śl. 1003 35 34 

23.  KM PSP Sosnowiec 2694 12 11 

24.  KM PSP Świętochłowice 733 37 37 

25.  KP PSP Tarnowskie Góry 2715 1622 1140 

26.  KM PSP Tychy 2523 909 433 

27.  KP PSP Wodzisław Śl. 1750 803 582 

28.  KM PSP Zabrze 2336 137 126 

29.  KP PSP Zawiercie 1828 992 733 

30.  KM PSP Żory 743 170 102 

31.  KP PSP Żywiec 2023 1560 1286 

PODSUMOWANIE 69219 26840 20237 
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II. DZIAŁALNOŚĆ ORGANÓW PSP NA TERENIE WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO W ZAKRESIE 
BEZPIECZEŃSTWA POŻAROWEGO. 

 

Działania Komendy Wojewódzkiej PSP oraz 31 komend miejskich i powiatowych PSP 
województwa śląskiego w zakresie kontrolno – rozpoznawczym, związane były z realizacją zadań:  

 rozpoznawania zagrożeń pożarowych i innych miejscowych zagrożeń,  

 nadzorowania przestrzegania wymagań bezpieczeństwa pożarowego, zawartych w przepisach 
przeciwpożarowych oraz techniczno-budowlanych,  

 kontrolnych w zakresie uzgadniania projektów budowlanych przez rzeczoznawców do spraw 
zabezpieczeń ppoż.,  

 nadzorowania przestrzegania wymagań bezpieczeństwa, zawartych w ustawie Prawo ochrony 
środowiska w zakresie określonym dla organów PSP,  

 opracowywania zewnętrznych planów operacyjno-ratowniczych dla zakładów dużego ryzyka,  

 współpracy z innymi inspekcjami kontrolnymi.  
Czynności kontrolno – rozpoznawcze w zakresie sprawdzania stanu przestrzegania przepisów 

przeciwpożarowych prowadziło w sumie 72 uprawnionych strażaków PSP na terenie całego 
województwa. W ubiegłym roku przeprowadzili oni 3798 kontroli, obejmujących 4640 obiektów 
usytuowanych w całym województwie, w tym 856 czynności „odbiorowych”, realizowanych w trybie 
określonym w art. 56 „Prawa budowlanego”. W trakcie tych kontroli stwierdzono 6852 różnego rodzaju 
nieprawidłowości. W porównaniu z rokiem 2016 liczba przeprowadzonych kontroli spadła.  

Szczególnym nadzorem w 2017 roku, podobnie jak w latach ubiegłych, objęte były budynki 
użyteczności publicznej (1976 skontrolowanych obiektów), zamieszkania zbiorowego (393), a także 
wielorodzinne budynki mieszkalne (325) oraz zakłady zwiększonego i dużego ryzyka wystąpienia awarii 
przemysłowych. Ilość kontroli prowadzona przez KP/M PSP we wskazanym zakresie spadła 
w porównaniu z rokiem 2016.  

Od wielu lat prowadzone są także działania związane z egzekwowaniem przestrzegania 
wymagań przepisów przeciwpożarowych dotyczących wysokich i wysokościowych budynków 
mieszkalnych. W 2017 roku przeprowadzono w tej grupie obiektów 108 kontroli, podczas których 
skontrolowano 141 budynków. W porównaniu z 2016 rokiem komendy powiatowe i miejskie PSP 
przeprowadziły we wskazanym zakresie większą ilość kontroli.  

W każdym roku prowadzi się cykliczne kontrole na terenach leśnych w okresach 
poprzedzających wzmożoną palność notowaną statystycznie w tej grupie obiektów. W 2017 roku liczba 
kontroli przeprowadzonych na terenach leśnych w województwie wyniosła 180.  

W trakcie działań kontrolnych prowadzonych w 2017 roku strażacy wykryli znaczną ilość 
nieprawidłowości, związanych głównie z niezapewnieniem odpowiednich warunków ewakuacji  
i niewłaściwym stanem instalacji użytkowych. W przypadku budynków użyteczności publicznej  
w pierwszej kolejności podczas czynności kontrolno – rozpoznawczych sprawdza się, czy istniejące 
warunki techniczne zapewniają możliwość ewakuacji ludzi. Negatywny wynik takiej oceny jest 
podstawą do stwierdzenia, że dany budynek zagraża życiu ludzi. 

W przypadkach szczególnie rażących, a także w sytuacji, kiedy istnieje bezpośrednie 
niebezpieczeństwo powstania pożaru, komendant powiatowy (miejski) PSP jest upoważniony do 
zakazania eksploatacji budynku lub jego części. W pozostałych przypadkach nakazuje się usunięcie 
stwierdzonych uchybień przez właścicieli lub zarządców budynków w ustalonym terminie w drodze 
decyzji administracyjnej. Komendanci powiatowi i miejscy PSP wydali w 2017 roku łącznie 1216 decyzji 
administracyjnych. W 2017 roku wydano 15 decyzji o wstrzymaniu eksploatacji obiektów lub ich części, 
czyli ponad 2 razy więcej niż w roku 2016.  

W toku działań kontrolnych, w szczególnie rażących przypadkach strażacy są uprawnieni do 
nakładania grzywien w drodze mandatu karnego. W przypadku braku realizacji obowiązków 
nałożonych decyzjami administracyjnymi wdrażane jest postępowanie egzekucyjne. W 2017 roku 
komendanci powiatowi i miejscy PSP przeprowadzili 57 postępowań egzekucyjnych. Ze sporządzonych 
zestawień statystycznych wynika, że ilość tego typu działań była większa niż w roku 2016.  
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Wyniki przestrzegania przepisów w zakresie ochrony przeciwpożarowej  
w województwie śląskim są w każdym roku dwukrotnie przedmiotem szczegółowych analiz. 
Prowadzone są one zarówno na szczeblu powiatu, jak i całego województwa. Każdy komendant 
powiatowy i miejski PSP składa co najmniej raz w roku stosowną informację w tym zakresie Radzie 
Powiatu lub Miasta. Wnioski wynikające z analiz przeprowadzonych na szczeblu województwa 
przekazywane są podczas organizowanych narad służbowych. 

Jedną z istotnych form działalności w zakresie egzekwowania przestrzegania wymagań 
bezpieczeństwa pożarowego są czynności kontrolno – rozpoznawcze, prowadzone w trybie art. 56 
Prawa budowlanego, po otrzymaniu odpowiedniego zawiadomienia od inwestora o zakończeniu 
budowy obiektu budowlanego i zamiarze przystąpienia do jego użytkowania. Wynikiem tego typu 
czynności jest stanowisko komendanta powiatowego (miejskiego) PSP w sprawie zgodności, bądź 
braku zgodności wykonania obiektu z projektem budowlanym. Co roku komendy powiatowe i miejskie 
w województwie śląskim otrzymują setki zawiadomień o „odbiorach obiektów”. W roku 2017 wpłynęło 
856 tego typu zawiadomień. Komendanci powiatowi i miejscy PSP zmuszeni byli zająć negatywne 
stanowisko wobec możliwości przekazania budynku do użytkowania w 185 przypadkach.  

W ramach upowszechniania problematyki przeciwpożarowej, nie tylko wśród rzeczoznawców 
do spraw zabezpieczeń przeciwpożarowych, Komenda Wojewódzka PSP w Katowicach przy 
współudziale Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Pożarnictwa zorganizowała w marcu 2017 roku 
kolejne międzynarodowe seminarium naukowe w Zakopanem. Program dotyczył tym razem zagadnień 
związanych z: problemami prawnymi w ochronie przeciwpożarowej, inżynierią bezpieczeństwa 
pożarowego w praktyce oraz technicznymi środkami ochrony przeciwpożarowej. Wysoki poziom 
merytoryczny zapewnili zarówno krajowi, jak i zagraniczni eksperci.  

W 2017 roku konsekwentnie egzekwowane były przepisy Prawa ochrony środowiska  
w odniesieniu do działających 33 zakładów zwiększonego ryzyka i 22 zakładów dużego ryzyka 
wystąpienia poważnej awarii przemysłowej zlokalizowanych na terenie woj. śląskiego. Zgłoszenia 
dokonały 2 zakłady, w tym 1 zakład o dużym ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej (SGL 
Carbon Polska S.A.) i 1 o zwiększonym ryzyku (Eko – Trans SJ).  

Podczas przeprowadzonych 69 czynności kontrolno – rozpoznawczych (w tym  
20 z udziałem przedstawicieli Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP), weryfikowano informacje 
zawarte w zgłoszeniach, programach zapobiegania awariom i raportach o bezpieczeństwie oraz 
ustalano, czy w zakładach spełniono wymogi bezpieczeństwa. W 29 zakładach ujawniono 
nieprawidłowości w ww. zakresie oraz w zakresie przestrzegania przepisów przeciwpożarowych.  
W związku z tym właściwe organy PSP wydały 38 decyzji administracyjnych zobowiązujących 
prowadzących zakłady do usunięcia uchybień.  

W ramach nadzoru nad dokumentacją przekazywaną przez zakłady zwiększonego  
i dużego ryzyka wystąpienia awarii właściwe organy PSP przeanalizowały przedłożonych:  
12 Zgłoszeń, 12 Programów zapobiegania awariom i 9 Raportów o bezpieczeństwie, wydając 13 decyzji, 
w tym 8 zatwierdzających zmiany w raporcie, 2 odmawiające zatwierdzenia zmian w raportach  
o bezpieczeństwie oraz 3 wnoszące sprzeciw do programów zapobiegania awariom.  
 Działalność kontrolno – rozpoznawcza, prowadzona przez komendy powiatowe  
i miejskie PSP, poddawana jest bieżącemu nadzorowi ze strony Komendy Wojewódzkiej PSP  
w Katowicach. Jedną z form nadzoru są okresowo prowadzone kontrole. W 2017 r. przeprowadzono 
łącznie 9 kontroli, w tym 2 kontrole w pełnym zakresie w KM PSP w Katowicach i KP PSP w Żorach oraz 
7 kontroli problemowych w KM PSP w Chorzowie, KP PSP w Lublińcu, KM PSP w Rudzie Śląskiej, KM 
PSP w Piekarach Śląskich, KP PSP w Zawierciu (2 kontrole) oraz w KP PSP w Raciborzu. Funkcjonariusze 
zatrudnieni w Wydziale Kontrolno – Rozpoznawczym brali udział według wcześniej opracowanego 
harmonogramu w 19 okresowych kontrolach, w wyznaczonych zakładach dużego ryzyka wystąpienia 
poważnych awarii przemysłowych na terenie województwa śląskiego oraz uczestniczyli  
w 4 ćwiczeniach zewnętrznych planów operacyjno - ratowniczych.  
 W ramach doskonalenia działalności kontrolno – rozpoznawczej w powiatach i poszczególnych 
miastach, Komenda Wojewódzka PSP w Katowicach organizuje okresowe narady i spotkania 
szkoleniowe z udziałem zarówno strażaków prowadzących tę działalność, jak i nadzorujących ich 
komendantów powiatowych i miejskich PSP. W 2017 roku zorganizowano kilka tego typu narad 



REALIZACJA ZADAŃ KSRG W WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIM W 2017 ROKU        27                                                                        

i szkoleń. Systematycznie obserwowany jest także proces samodzielnego podnoszenia kwalifikacji 
zawodowych przez funkcjonariuszy realizujących zadania kontrolno – rozpoznawcze. Na podkreślenie 
zasługuje także fakt zatrudniania w komórkach kontrolno – rozpoznawczych, w miejsce osób 
odchodzących na emeryturę, oficerów posiadających stosowne przygotowanie zawodowe. Jednak 
mimo to, nadal bardzo pożądane są wszelkie inicjatywy związane z podnoszeniem poziomu wiedzy 
osób realizujących działania kontrolno – rozpoznawcze, od prenumerowania specjalistycznej prasy, 
podejmowania odpowiednich kursów, udziału w specjalistycznych konferencjach naukowo 
– technicznych, aż po podejmowanie specjalistycznych kierunków studiów podyplomowych. Działania 
tego typu są priorytetowe dla zapewnienia odpowiednio wysokiego poziomu wiedzy osób 
realizujących działania kontrolno – rozpoznawcze, co bezpośrednio przekłada się na jakość i poziom 
ich pracy. W ramach doskonalenia zawodowego, we współpracy ze Stowarzyszeniem Inżynierów  
i Techników Pożarnictwa, w licznych przypadkach delegowano funkcjonariuszy pionu kontrolno 
– rozpoznawczego na konferencje i specjalistyczne seminaria organizowane na terenie całego kraju.  

Organy PSP podejmują także cykliczne działania na skutek inicjatywy Śląskiego Urzędu 
Wojewódzkiego w Katowicach w ramach akcji „Bezpieczne ferie” i „Bezpieczne wakacje” na terenie 
województwa śląskiego. W ramach tych akcji przeprowadzono odpowiednio 52 kontrole  
i 67 szkoleń/pogadanek dla uczestników oraz 172 kontrole i 137 szkoleń/pogadanek dla uczestników 
wypoczynku.  Ponadto organy Państwowej Straży Pożarnej przeprowadziły na terenie województwa 
śląskiego kontrole punktów, w których prowadzi się sprzedaż hurtową i detaliczną środków 
pirotechniki widowiskowej.  

W roku 2017 odbyły się także kontrole wybranych dworców kolejowych na terenie 
województwa śląskiego. W ramach tego przedsięwzięcia przeprowadzono 14 kontroli dworców 
kolejowych. W 2017 roku prowadzono także kontrole obiektów sakralnych i zabytkowych. 
Przeprowadzono 132 tego typu kontrole, w tym 42 w obiektach zabytkowych, po których wydano  
103 decyzje administracyjne. 

W poszczególnych powiatach i miastach przedstawiciele odpowiednich KM i KP PSP 
uczestniczą w procesie dopuszczania do organizacji imprez masowych (meczów, koncertów, rajdów, 
imprez plenerowych i tym podobnych). W tym zakresie przeprowadzono kontrole stanu 
bezpieczeństwa pożarowego w wybranych obiektach na terenie województwa.  

Spośród działań podjętych bezpośrednio na szczeblu Komendy Wojewódzkiej PSP  
w Katowicach wymienić należy prowadzenie okresowych analiz funkcjonowania systemu monitoringu 
pożarowego w województwie. Dzięki zaangażowaniu organów PSP w konsekwentne egzekwowanie 
tych ustawowych obowiązków, stan realizacji monitoringu w województwie śląskim znacznie 
przewyższa średnią krajową. Jak wykazuje praktyka, funkcjonowanie w budynkach tego typu 
technicznych systemów zabezpieczeń wyraźnie poprawia ich poziom bezpieczeństwa. Niezależnie od 
tego, w celu nie tylko usprawnienia funkcjonowania systemów transmisji alarmów pożarowych  
i sygnałów uszkodzeniowych do centrów odbiorczych alarmów pożarowych w komendach 
powiatowych / miejskich PSP w naszym województwie, ale także poprawy poziomu szeroko 
rozumianego bezpieczeństwa pożarowego, w dalszym ciągu aktualizowane i wdrażane są do 
stosowania „Warunki organizacyjno – techniczne, jakim powinny odpowiadać systemy transmisji 
alarmów pożarowych i sygnałów uszkodzeniowych stosowanych do połączenia systemów sygnalizacji 
pożarowej instalowanych w obiektach z centrami odbiorczymi alarmów pożarowych komend 
powiatowych / miejskich PSP województwa śląskiego”.  

W ostatnich latach duży udział w działalności Wydziału Kontrolno – Rozpoznawczego Komendy 
Wojewódzkiej PSP w Katowicach zajmują uzgodnienia innego sposobu spełniania wymagań 
bezpieczeństwa, zawartych w przepisach techniczno – budowlanych oraz uzgodnienia rozwiązań 
zamiennych w odniesieniu do wymagań przepisów  przeciwpożarowych. W 2017 roku w tutejszej 
Komendzie odnotowano 382 przypadki uzgodnień, dokonywanych w trybie §2 rozporządzenia Ministra 
Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 roku. W zakresie dotyczącym dopuszczania do zastosowania 
zaproponowanych rozwiązań zamiennych dla instalacji wodociągowych przeciwpożarowych  
w 2017 roku rozpatrywano w sumie 45 spraw, a w zakresie przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę 
oraz dróg pożarowych łącznie 127 spraw. Komenda Wojewódzka PSP w Katowicach wydała także do 
końca ubiegłego roku 19 różnego rodzaju opinii z zakresu ochrony przeciwpożarowej.  
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Komenda Wojewódzka PSP w Katowicach pełni także rolę organu drugiej instancji w stosunku 
do komendantów powiatowych i miejskich PSP województwa śląskiego, a jednocześnie jest organem 
pierwszej instancji w odniesieniu do zakładów dużego ryzyka wystąpienia poważnej awarii 
przemysłowej. W 2017 roku przeprowadzono z tego tytułu kilkadziesiąt postępowań 
administracyjnych, wydając 41 decyzji związanych z rozpatrzeniem odwołań od decyzji wydanych przez 
komendantów powiatowych i miejskich, 8 decyzji związanych z zatwierdzaniem raportów  
o bezpieczeństwie dla zakładów dużego ryzyka wystąpienia poważnej awarii przemysłowej oraz  
2 decyzje związane z odmową zatwierdzenia raportów o bezpieczeństwie dla zakładów dużego ryzyka 
wystąpienia poważnej awarii przemysłowej. W 2017 r. przeprowadzono w KW PSP w Katowicach 28 
postępowań wyjaśniających w odniesieniu do działalności rzeczoznawców ds. zabezpieczeń 
przeciwpożarowych. W przedmiotowym zakresie wydano 3 upomnienia.  
 
Plany i zamierzenia na 2018 rok: 
  

 planowanie i realizacja czynności kontrolno – rozpoznawczych w zakresie nadzoru nad 
przestrzeganiem przepisów dotyczących przeciwdziałania poważnym awariom przemysłowym,  
w tym doskonalenie realizacji zadań wynikających z ustawy Prawo ochrony środowiska,  

 prowadzenie czynności kontrolno – rozpoznawczych, ze szczególnym uwzględnieniem 
egzekwowania rozpoczętych postępowań administracyjnych i to w taki sposób, aby doprowadzić 
do pełnej realizacji wszystkich wydanych decyzji; przede wszystkim należy bezwzględnie  rozpocząć 
od decyzji wydanych w trybie tak zwanego „stanu zagrożenia życia ludzi” oraz od decyzji, które nie 
zostały zrealizowane pomimo upływu dłuższego czasu, to jest kilkunastu miesięcy lub nawet kilku 
lat, 

 podnoszenie poziomu przygotowania służb kontrolno – rozpoznawczych, w tym poprzez szkolenie 
podyplomowe w SGSP w zakresie kontrolno – rozpoznawczym i szkolenia organizowane przez 
KGPSP, 

 uzgadnianie wniosków w sprawie spełnienia wymagań w zakresie bezpieczeństwa pożarowego,  
w inny sposób niż to określono w przepisach techniczno – budowlanych, w przypadkach wskazanych 
w tych przepisach, oraz stosowania rozwiązań zamiennych, zapewniających nie pogorszenie 
warunków ochrony przeciwpożarowej w przypadkach wskazanych w przepisach 
przeciwpożarowych,  

 upowszechnianie wymagań bezpieczeństwa pożarowego i zasad przeciwdziałania poważnym 
awariom przemysłowym poprzez współpracę ze Stowarzyszeniem Inżynierów  
i Techników Pożarnictwa oraz innymi organizacjami naukowo – technicznymi, 

 kontynuowanie sposobu egzekwowania spełniania wymagań bezpieczeństwa w nowych obiektach, 
poprzez prowadzenie czynności kontrolno – rozpoznawczych w trybie art. 56 „Prawa 
budowlanego”, 

 dalsze doskonalenie działalności kontrolno – rozpoznawczej w aspekcie stosowania przepisów 
prawa administracyjnego, między innymi poprzez: organizowanie okresowych szkoleń oraz 
prowadzenie następnych kontroli tej działalności w komendach miejskich i powiatowych PSP, 

 aktualizowanie informacji wymaganych do podania do publicznej wiadomości, 

 prowadzenie czynności kontrolno – rozpoznawczych we wszystkich zakładach zwiększonego  
i dużego ryzyka zlokalizowanych na terenie województwa śląskiego, 

 weryfikowanie i zatwierdzanie dokumentacji przedkładanej przez zakłady zwiększonego  
i dużego ryzyka, 

 udział w organizacji ćwiczeń i aktualizacji zewnętrznych planów operacyjno – ratowniczych, 

 sprawdzenie sposobu prowadzenia działalności kontrolno – rozpoznawczej w dwóch wybranych 
komendach powiatowych/miejskich PSP na terenie województwa śląskiego oraz doraźnych kontroli 
problemowych w 6 wybranych komendach powiatowych/miejskich PSP na terenie woj. śląskiego, 

 organizacja konferencji klimatycznej. 
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III. ZABEZPIECZENIE TECHNICZNO – LOGISTYCZNE DZIAŁAŃ JEDNOSTEK KRAJOWEGO 
SYSTEMU RATOWNICZO – GAŚNICZEGO. 

 
1. Zadania budowlano-remontowe zakończone i realizowane na obiektach w jednostkach PSP woj. 

śląskiego w roku 2017. 
W ubiegłym roku zakończono realizację zadania inwestycyjnego pn.: „Budowa  nowej  siedziby  

Komendy Miejskiej i Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej Państwowej Straży Pożarnej w Mysłowicach przy 
ul. Mikołowskiej nr 50M”. Koszt zadania wyniósł: 18 687 000 zł. w tym: budżet państwa (program 
modernizacji) 16 550 000 zł., budżet powiatu: 1 918 000 zł., inne źródła finansowania: 219 000 zł.  
W 2017 roku zrealizowano zakres prac na kwotę: 3 850 000 zł (w tym 3 750 000 środki budżetu państwa 
– program modernizacji, 100 000 zł. - budżet Powiatu Mysłowice. 

Rozpoczęto realizację zadania inwestycyjnego pn.: „Budowa  strażnicy  Komendy Miejskiej 
Państwowej Straży Pożarnej w Bytomiu przy ul.  Łużyckiej”  w ramach realizacji „Programu modernizacji 
Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży Pożarnej i Biura Ochrony Rządu w latach 2017-2020” Koszt 
zadania wg. Rozdziału środków finansowych z budżetu państwa  ujętych w ramach w/w Programu, 
wynosi: 22 921 000 zł. W roku 2017 wykonano dokumentację projektową i uzyskano pozwolenie na 
realizację budowy oraz wykonano prace porządkowe związane z usunięciem gruzowiska na działce 
przeznaczonej pod budowę strażnicy; w roku 2017 wykorzystano przeznaczone z budżetu państwa 
(program modernizacji) na rok 2017 środki finansowe w kwocie 250 000 zł. Na rok 2018 zaplanowano 
kontynuację realizacji zadania za kwotę 3 393 000 zł pochodzącą w całości z budżetu państwa. Koszt 
całego przedsięwzięcia określono na kwotę: 23 171 000 zł. 

Prowadzono również zadania remontowe na obiekcie KW PSP w Katowicach: remont garażu 
wielostanowiskowego w budynku KW PSP w Katowicach (koszt: 333 917,19 zł), remont pomieszczeń  
– siłowni w budynku KW PSP w Katowicach (koszt: 132 717,00 zł) oraz wymianę rozdzielni i tablic 
elektrycznych w budynku KW PSP w Katowicach (koszt: 70 208,40 zł). 
 

Zaplanowane zadania budowlane: 

 kontynuacja realizacji zadania inwestycyjnego: „Budowa  strażnicy  Komendy Miejskiej 
Państwowej Straży Pożarnej w Bytomiu przy ul.  Łużyckiej” – Planowane środki na 2018 rok:  
3 393 000 zł, 

 realizacja zadania pn. „Termomodernizacja budynku Komendy Miejskiej Państwowej Straży 
Pożarnej w Katowicach przy ul. Tadeusza Kościuszki 189” w ramach poddziałania 1.3.1  
oś priorytetowa I Zmniejszenie emisyjności gospodarki Programu Operacyjnego Infrastruktura  
i Środowisko 2014 – 2020. Umowa o dofinansowanie z NFOŚiGW ze środków Unii Europejskiej; 
koszt realizacji zadania: 1 800 879 zł. z udziałem 85 % środków z NFOŚiGW oraz 15 % środków 
budżetu Miasta Katowice, 

 wykonanie zadania: „Termomodernizacja budynku JRG PSP Tarnowskie Góry zlokalizowanego przy 
ul. Danieleckiej 2 w Radzionkowie”. Koszt zadania: 326 000 zł (budżet państwa: 193 000 zł, 
WFOŚiGW: 133 000 zł), 

 rozpoczęcie realizacji przewidzianego na lata 2018 i 2019 zadania pn.: „Modernizacja obiektów 
Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Katowicach - Przebudowa obiektu KW PSP    
w Katowicach do potrzeb Ośrodka Szkolenia”. Planowany koszt: 1 600 000 zł. – budżet państwa.     

 
2. Instalacje fotowoltaiczne dla obiektów strażnic PSP  woj. śląskiego. 

W roku 2017 zrealizowano zadanie pn.: Instalacja paneli fotowoltaicznych w obiektach 
Państwowej Straży Pożarnej województwa śląskiego: Sosnowiec, ul. Klimontowska  21; Sosnowiec,   
ul. Wiejska  160; Bielsko – Biała, ul. Leszczyńska 43. Koszt zadania: 525 879,55 zł. w tym środki 
finansowe WFOŚiGW w Katowicach w kwocie: 262 939,00  zł., firmy ubezpieczeniowe: 262 940,55 zł. 

Podobnie jak w latach ubiegłych również w roku 2017 Zarząd Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach wyraził zgodę na dofinansowanie nowego 
zadania pn.: „Zakup i montaż instalacji paneli fotowoltaicznych w obiektach Państwowej Straży 
Pożarnej województwa śląskiego: KW PSP Katowice, ul. Wita Stwosza 36; KM PSP Chorzów, ul. 
Katowicka 123; JRG Gliwice Łabędy, ul. Mechaników 3; KM PSP Gliwice ul. Wrocławska 1; JRG Knurów 
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ul. 1 Maja 2a; KM PSP Piekary Śląskie ul. Karola Miarki 14”.  Zadanie zostało przewidziane do realizacji 
i dofinansowania w 2018 r. ze środków WFOŚiGW w kwocie do  533 000 zł.  Szacunkowy koszty całego 
zadania: 1 067 937,41 zł. Na rok 2018 planowana jest realizacja zadań we wszystkich w/w lokalizacjach. 
 
3. Stan techniczny budynków jednostek organizacyjnych PSP woj. śląskiego. 
 

 
Jednostka organizacyjna 

PSP 

Stan techniczny budynków (w oparciu o rozdział 6 Prawo Budowlane) 

na dzień 31.12.2016 rok na dzień 31.12.2017 rok 

dobry 

 i bardzo 

dobry 

 dostateczny 
do 

rozbiórki 

dobry 

 i bardzo 

dobry 

  dostateczny zły 
do 

rozbiórki 

1 KP PSP Będzin 2 0 0 2 0 0 0 

2 KM PSP Bielsko - Biała 3 0 0 3 0 0 0 

3 KM PSP Bytom 0 3 0 0 3 0 0 

4 KM PSP Chorzów 4 0 0 4 0 0 0 

5 KP PSP Cieszyn 2 1 0 1 2 0 0 

6 KM PSP Częstochowa 10 0 0 10 0 0 0 

7 KM PSP Dąbrowa Górnicza 5 0 0 5 0 0 0 

8 KM PSP Gliwice 6 4 0 6 3 1 0 

9 KM PSP Jastrzębie Zdrój 1 0 1 1 1 0 0 

10 KM PSP Jaworzno 3 0 0 3 0 0 0 

11 KM PSP Katowice 3 0 0 3 0 0 0 

12 KP PSP Kłobuck 4 2 0 4 2 0 0 

13 KP PSP Lubliniec 2 0 0 2 0 0 0 

14 KP PSP Mikołów 1 0 0 1 0 0 0 

15 KM PSP Mysłowice 2 0 0 2 0 0 0 

16 KP PSP Myszków 2 0 0 2 0 0 0 

17 KM PSP Piekary Śląskie 1 0 0 1 0 0 0 

18 KP PSP Pszczyna 1 1 0 2 0 0 0 

19 KP PSP Racibórz 0 4 0 0 4 0 0 

20 KM PSP Ruda Śląska 0 3 0 3 0 0 0 

21 KM PSP Rybnik 1 0 0 1 0 0 0 

22 KM PSP Siemianowice Śląskie 2 0 0 2 0 0 0 

23 KM PSP Sosnowiec 3 0 0 3 0 0 0 

24 KM PSP Świętochłowice 1 0 0 1 0 0 0 

25 KP PSP Tarnowskie Góry 2 3 1 2 4 0 1 

26 KM PSP Tychy 1 2 0 1 2 0 0 

27 KP PSP Wodzisław Śląski 1 2 0 2 2 0 0 

28 KM PSP Zabrze 5 0 0 5 0 0 0 

29 KP PSP Zawiercie 2 0 0 1 1 0 1 

30 KM PSP Żory 4 0 1 4 0 1 0 

31 KP PSP Żywiec 3 0 0 3 0 0 0 

32 KW PSP Katowice 3 0 0 3 0 0 0 

  Razem 80 25 3 83 24 2 2 
 

Różnice w ilościach budynków i obiektów w poszczególnych jednostkach PSP wynikają m.in.      
z wybudowaniem obiektu garażu w Wodzisławiu Śląskim, pozyskaniem zabudowanej nieruchomości  
w Tarnowskich Górach, uwzględnienia ściany ćwiczeń jako obiektu w Zawierciu oraz przeprowadzonej 
likwidacji stacji paliw w Jastrzębiu Zdroju.  

Biorąc pod uwagę zalecenia przeglądów budowlanych okresowych wskazujących na bardzo zły 
stan techniczny niektórych obiektów, występuje potrzeba rozbiórki 2 obiektów, tj.: magazynu paliw   
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w Tarnowskich Górach oraz ściany ćwiczeń w Zawierciu (uzasadniona jest ona również brakiem 
ekonomicznych podstaw do  ich  remontów). 

 Obecnie realizowane jest zadanie budowy nowej strażnicy w Bytomiu (w 2017 roku 
wykorzystano 250 tys. zł. na rok 2018 zaplanowano na realizację zadania kwotę 3 393 tys. zł.) oraz 
planowana jest budowa nowych obiektów straży w Cieszynie (obecna siedziba straży w dzierżawionych 
obiektach), w Tarnowskich Górach (pozyskano nieruchomość gruntową) a także inne niezbędne 
realizacje. Wszystkie zadania finansowane są i planuje się sfinansować ze środków budżetu państwa  
i środków samorządowych. 

 
4. Działania  remontowe na obiektach PSP zrealizowane w woj. śląskim w 2017 roku 

Lp. 

Jednostka 

organizacyjna 

PSP 

Najważniejsze działania Środki PSP 

Inne środki              

w tym 

samorządowe 

Koszt 

razem 

1 KP PSP Będzin 
Remont budynku garażowo- magazynowego  

i warsztatu. 
71 474,71 - 71 474,71 

2 
KM PSP Bielsko  

– Biała 

Uszczelnienie, konserwacja i malowanie dachu JRG 

Nr 2 w Bielsku-Białej. Bieżące prace remontowe 
17 880,79 40 000,00 57 880,79 

3 KM PSP Bytom 
Remont dachu budynku lokatorskiego. Bieżące 

prace remontowe. 
19 919,44 20 000,00 39 919,44 

4 KM PSP Chorzów 
Remont posadzki garażu. Remont schodów 

budynku głównego. Bieżące prace remontowe. 
214 533,42 - 214 533,42 

5 KP PSP Cieszyn 

Wymiana część orynnowania budynku JRG 

Ustroń. Remont pokrycia dachowego i bieżące 

prace  remontowe JRG Skoczów.  

49 696,50 1 532,39 51 228,89 

6 
KM PSP 

Częstochowa 

Remont nawierzchni garażu JRG 2. Remont 

instalacji c.o. i bram garażowych JRG 3. Bieżące 

prace  remontowe. 

181 726,07 169 626,00 351 352,07 

7 
KM PSP Dąbrowa 

Górnicza 

Przebudowa zespołu szatniowego, remont dwóch 

kondygnacji i klatki schodowej. Bieżące prace  

remontowe. 

185 050,00 90 000,00 275 050,00 

8 KM PSP Gliwice 

Remont nawierzchni placu wewnętrznego KM  
PSP w Gliwicach i ogrodzenia Etap I. Remont  
dachu w JRG PSP Pyskowice. Bieżące prace  
remontowe. 

105 492,43 600 000,00 705 492,43 

9 
KM PSP 

Jastrzębie Zdrój 

Kontynuacja remontu segmentu C w tym m.in.: 

pomieszczenie  serwisu sprzętu ochrony dróg 

oddechowych i szkoleniowo-sportowe.  Bieżące 

prace  remontowe 

50 000,00 40 000,00 90 000,00 

10 
KM PSP 

Jaworzno 

Remont posadzki w pomieszczeniach garażowych. 

Bieżące prace remontowe 
52 250,00 - 52 250,00 

11 KM PSP Katowice 

Remont pomieszczeń w KM PSP K-ce  

i JRG III K-ce Centrum oraz  szatni brudnej 

budynku  JRG II K-ce Piotrowice. Bieżące prace 

remontowe. 

196 061,44 139 605,00 335 666,44 

13 KP PSP Lubliniec Adaptacja pomieszczenia na serwerownię. 1 500,00 - 1 500,00 

14 KP PSP Pszczyna 

Przebudowa systemu zasilania awaryjnego i sieci 

teleinformatycznej SK KP. Wykonanie nowej 

posadzki w pomieszczeniach warsztatowo 

garażowych. Bieżące prace  remontowe. 

21 573,00 52 511,00 74 084,00 

15 
KM PSP Ruda 

Śląska 

Remont pom. sanitarnych i socjalnych, korytarza II 

p.  Bieżące prace remontowe. 
47 700,00 - 47 700,00 

16 KM PSP Rybnik 

Remont pomieszczeń JRG i wymiana stolarki 

okiennej w pomieszczeniach SKKM. Bieżące prace 

remontowe. 

254 403,23 18 422,04 272 825,27 
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17 
KM PSP 

Siemianowice Śl. 
Bieżące prace remontowe. 7 986,11 7 309,66 15 295,77 

18 
KM PSP 

Sosnowiec 
Przebudowa garażu. Bieżące prace remontowe. 60 947,58 92 000,00 152 947,58 

19 
KM PSP 

Świętochłowice 

Ocieplenie ściany budynku komendy ocieplenie 

poddasza i wspinalni. Bieżące prace remontowe. 
- 86 300,88 86 300,88 

20 
KP PSP 

Tarnowskie Góry 

Remont garażu, łazienki, adaptacja pomieszczenia 

na szatnię. Bieżące prace remontowe. 
113 509,28 3 127,28 116 636,56 

21 KM PSP Tychy 
Remont  kuchni oraz jadalni w pomieszczeniach 

podziału bojowego. Bieżące prace remontowe. 
113 192,00 69 198,00 182 390,00 

22 
KP PSP 

Wodzisław Śląski 

Remont garażu, węzła sanitarnego i zaplecza 

socjalno-jadalnego. Bieżące prace remontowe. 
175 500,00 30 000,00 205 500,00 

23 KM PSP Zabrze 
Remont pokrycia dachu nad siłownią. Bieżące 

prace remontowe. 
20 000,00 - 20 000,00 

24 KP PSP Zawiercie 

Wymiana pokrycia z papy termozgrzewalnej na 

stropodachu budynku B. Bieżące prace 

remontowe. 

49 300,00 - 49 300,00 

25 KM PSP Żory 
Remont SKKM,  montaż odciągu spalin. Bieżące 

prace remontowe. 
37 499,99 249 999,61 287 499,60 

26 KP PSP Żywiec 

Remont nawierzchni asfaltowej na placu 

manewrowym, Wymiana wyświetlaczy systemu 

alarmowania,  

98 513,24 49 012,55 147 525,79 

27 KW PSP Katowice 

Remont garażu, adaptacja pomieszczeń na 

siłownię, remont wiaty stacji paliw, wymiana 

rozdzielni i tablic elektrycznych. Bieżące prace 

remontowe 

615 343,10 - 615 343,10 

Razem 2 761 052,33 1 758 644,41 4 519 696,74 
 

Poszczególne jednostki PSP w ramach swych obowiązków utrzymania obiektów w należytym 
stanie technicznym w tym wynikających z Prawa Budowlanego w miarę  możliwości finansowych            
(w tym wykorzystując środki samorządowe) na bieżąco realizują przedsięwzięcia utrzymujące                        
i  poprawiające stan techniczny obiektów budowlanych. 
 
5. Doposażenie Państwowej Straży Pożarnej województwa śląskiego w pianotwórcze środki 

gaśnicze oraz inne środki neutralizujące substancje niebezpieczne dla środowiska: 
 

l.p. Wyszczególnienie Zakres rzeczowy Źródła finansowania Wartość 

1 Zakup sorbentów sypkich  9000 kg WFOŚiGW 26 600,00 

2 Zakup sorbentu na powierzchnie wód 5000 kg WFOŚiGW 27 060,00 

3 Zakup dyspergentów 3000 l WFOŚiGW 43 431,30 

4 Zakup środków  pianotwórczych 19 000 kg WFOŚiGW 82 963,50 

RAZEM rok 2017 180 054,80 
 
 

6. Doposażenie Państwowej Straży Pożarnej województwa śląskiego w środki ochrony 
indywidualnej dla strażaków  

 

l.p. Wyszczególnienie Zakres 
rzeczowy 

Źródła 
finansowania 

Wartość 

1 Zakup ubrań specjalnych 150 kpl WFOŚiGW 458 851,50 
2 Zakup butów skórzanych specjalnych 150 par WFOŚiGW 134 500,50 
3 Zakup hełmów 170 szt. WFOŚiGW 103 504,50 
4 Zakup aparatów ochrony dróg oddechowych 26 kpl WFOŚiGW 149 474,52 

RAZEM: 846 331,02 
 

Zakup pralnic i suszarek do zachowania podstawowych parametrów ubrań specjalnych:  
KM PSP Częstochowa, KM PSP Tychy, KP PSP Wodzisław Śląski, KM PSP Ruda Śląska, KM PSP Piekary 
Śląskie (budżet KWPSP: 135 000 zł, środki samorządowe: 60 000 zł). 



REALIZACJA ZADAŃ KSRG W WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIM W 2017 ROKU        33                                                                        

7. Zakup sprzętu i wyposażenia niezbędnego do podjęcia działań związanych z likwidacją zagrożeń  
w przypadku wystąpienia zdarzenia radiacyjnego. 

 
Zadania zrealizowane – po odbiorze 

 
 

Zadania zrealizowane – przed odbiorem 

 
 

Zadania w trakcie realizacji 

 
  

NAZWA ZADANIA ILOŚĆ 
WARTOŚĆ ZADANIA 

brutto zł 

Tarcza ochronna przeciwodłamkowa 2 szt. 40 000,00 

Lekkie ubrania chemoodporne do zagrożeń CBRN 562 szt. 42 346,70 

Rękawice chemoodporne do zagrożeń CBRN 347 par. 26 291,50 

Buty chemoodporne do zagrożeń CBRN 347 par 16 014,05 

Zestaw do symulacji skażeń czynnikami CBRN z wykorzystaniem 
światła UV 

2 kpl. 21 894,00 

Źródła promieniotwórcze 4 kpl. 31 340,40 

Zestaw poboru i obróbki próbek. 2 kpl. 43 050,00 

Lekkie ubranie do rozpoznania specjalnego CBRN w wykonaniu 
przeciwodłamkowym 

2 kpl. 159 000,00 

RAZEM: 379 936,70 

NAZWA ZADANIA ILOŚĆ 
WARTOŚĆ ZADANIA 

brutto zł 

Sprzęt i środki dekontaminacyjne/ dezaktywacyjne dla modułów 
dekontaminacji masowej  

1 szt. 
115 585,56 

 

Sprzęt i środki dekontaminacyjne/ dezaktywacyjne dla ratowników 4 szt. 104 008,80 

Sprzęt informatyczny do obsługi spektrometrów, czytników i 
sprzętu detekcyjno - pomiarowego 

4 szt. 91 462,80 

RAZEM: 311 057,16 

NAZWA ZADANIA ILOŚĆ TRYB/ wartość szacowana zadania 

Osobiste dawkomierze promieniowania gamma i 
neutronowego 

60 szt. 
Przetarg nieograniczony otwarcie na 

16.01.2018r. 208 153 zł 

Czytnik osobistych dawkomierzy promieniowania 
gamma i neutronowego 

1 szt. 
Zakup z regulaminu po otwarciu 

przetargu z poz.12 / 41 000 zł 

Spektrometry promieniowania gamma 4 szt. 
Przetarg nieograniczony otwarcie  na 

09.02.2018r. / 460 000 zł 

Spektromet XRF (1 szt. – KW PSP Katowice, 1 szt. – 
KW PSP Poznań, 1 szt. – KW PSP Warszawa) 

3 szt. 
Przetarg nieograniczony otwarcie na 

09.02.2018r. 
200 000 zł /1 szt. 

Pojemnik platformowy do przewozu czynników 
CBRN wraz z robotem 

1 szt. 
Przetarg nieograniczony przez KW PSP 
Warszawa otwarcie na 07.02.2018r. / 

2 370 000,00 zł 

Rękawice chemoodporne do zagrożeń CBRN 
Buty chemoodporne do zagrożeń CBRN 

- 
Dodatkowy zakup z regulaminu do poz. 

3.4. tabeli, 23 959 zł, 34 236 zł 

RAZEM: 3 337 348,00 
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Pozostały sprzęt i armatura: 

 
l.p. Zadanie Zakres rzeczowy Źródła 

finansowania 
Wartość 

[zł] 

1 Armatura wodna Wąż tłoczny W110 – 60 szt. 
Wąż tłoczny W75 – 60 szt. 
Wąż tłoczny W52 – 77 szt. 
Wąż ssawny 110 – 60 szt. 

Budżet PSP 60 224,49 

2 Piła spalinowa do drewna 16 szt. Budżet PSP 44 484,80 

 
 
8. Analiza wyposażenia indywidualnego strażaków PSP woj. śląskiego wg stanu na 31.12.2017r. 

 

Lp. Mierzony asortyment Ilość 

1 Ubrania specjalne 
normatyw 3119 

stan ukompletowania 3111 99,7 % 

2 Buty strażackie gumowe 
normatyw 3031 

stan ukompletowania 3028 99,9 % 

3 Buty strażackie skórzane 
normatyw 3073 

stan ukompletowania 3082 100 % 

4 Rękawice specjalne 
normatyw 5959 

stan ukompletowania 5884 98,7% 

5 Kominiarki  
normatyw 5957 

stan ukompletowania 5883 98,8 % 

6 Sztormiaki 
normatyw 2770 

stan ukompletowania 2350 84,8 % 

7 Ubrania koszarowe 
normatyw 6094 

stan ukompletowania 5990 98,3 % 

8 Koszulki letnie 
normatyw 6330 

stan ukompletowania 6076 96,0 % 

9 Koszulki zimowe 
normatyw 6312 

stan ukompletowania 5616 93,7 % 

10 Obuwie koszarowe 
normatyw 3163 

stan ukompletowania 2919 92,3 % 

11 Hełmy 
normatyw 3043 

stan ukompletowania 3048 100 % 

12 Pasy strażacki 
normatyw 1212 

stan ukompletowania 911 100 % 

13 Maski do aparatów 
normatyw 2627 

stan ukompletowania 2962 100 % 

14 Sygnalizatory bezruchu 
normatyw 1024 

stan ukompletowania 936 91,4 % 
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9. Pozostała działalność Wydziału Kwatermistrzowskiego. 

W roku 2017 uzyskano zgodę Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej na realizację zadań w następującym zakresie: 

l.p. Zadanie Zakres rzeczowy Źródła 
finans. 

Wartość 
[zł] 

1 Doposażenie PSP województwa śląskiego 
w pianotwórcze środki gaśnicze oraz inne 
środki neutralizujące substancje 
niebezpieczne dla środowiska 

Sorbent – 15 000 kg 
Dyspergent – 3000 l 
Środek pianotwórczy – 
17 000 kg 

WFOŚiGW 172 000 

2 Doposażenie Państwowej Straży Pożarnej 
województwa śląskiego w środki ochrony 
indywidualnej dla strażaków 

Ubrania specjalne – 150 kpl 
Buty skórzane specjalne – 
120 par 
Hełm – 90 szt. 
Aparat ochrony układu 
oddechowego – 32 kpl 

WFOŚiGW 800 000 

3 Zakup pralnic i suszarek do zachowania 
podstawowych parametrów ubrań 
specjalnych 

Pralnica – 4 szt. 
Suszarka – 4 szt. 

WFOŚiGW 250 000 

4 Doposażenie jednostek PSP województwa 
śląskiego w specjalistyczne pojazdy w celu 
zmniejszenia zagrożeń dla środowiska 
naturalnego 

Ciężki samochód 
ratowniczo-gaśniczy – 2 szt. 
Średni samochód 
ratowniczo-gaśniczy – 1 szt. 

WFOŚiGW 
 

Środki  
samorząd. 

1 530 000 
 

1 530 000 

RAZEM 4 352 000 

 
10. Technika pożarnicza. 

W zakresie techniki pożarniczej w 2017 roku zrealizowano zakup 8 pojazdów pożarniczych: 

 1 samochód ratowniczo - gaśniczy GCBA 6x6 z 3 osobową kabiną (KP PSP Pszczyna),  

 1 samochód ratowniczo - gaśniczy GCBA 4x4 z 6 osobową kabiną (KM PSP Rybnik),  

 1 samochód ratowniczo - gaśniczy GBA 4x2 (KM PSP Ruda Śląska),  

 1 samochód z drabiną mechaniczną SD 40 (KP PSP Wodzisław Śląski),  

 2 samochody rozpoznawczo - ratownicze  SLRR (KM PSP Rybnik i KP PSP Cieszyn), 

 2 samochody specjalne SLKw (9 osobowe, KP PSP Będzin i KM PSP Siemianowice Śląskie). 
Wartość zakupionego sprzętu 7 201 726,01 zł, w tym; 

 środki PSP                                         474 846,01 zł 

 środki  Unii Europejskiej                  2 321 880,00 zł 

 środki  WFOŚiGW                           2 465 000,00 zł 

 środki samorządowe                         1 940 000,00 zł   
W ramach projektów finansowanych ze środków Unii Europejskiej, pod nadzorem Komendy 

Głównej PSP, zakupiono i przekazano jednostkom sprzęt transportowy na ogólną kwotę 808 848,00 zł, 
w tym: 

 3 przyczepy do przewozu kontenerów: KM PSP Częstochowa, KM PSP Gliwice i KM PSP Katowice,  

 kontener paliwowy: KM PSP Gliwice. 
W ramach projektów finansowanych ze środków Unii Europejskiej, pod nadzorem Komendy 

Głównej PSP, przeprowadzono postępowania przetargowe na dostawę 16 samochodów z drabiną 
mechaniczną SD 30 oraz 6 szt. kontenerów sanitarnych, realizacje wszystkich dostaw zaplanowano na 
2018 roku. 

Ze środków budżetu KW PSP w Katowicach zakupiono między innymi 16 pił łańcuchowych  
o wartości 44 484,80 zł. 

W zakresie gospodarki pojazdami w 2017 roku z Państwowej Straży Pożarnej przekazano  
do jednostek Państwowej Straży Pożarnej i Ochotniczych Straży Pożarnych 31 pojazdów ratowniczo  
– gaśniczych i specjalnych: 
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Lp. Marka i typ Rodzaj Jednostka przekazująca Jednostka przejmująca 

1. Lublin 33 SLKw KM PSP Ruda Śląska OSP Ruda Śląska 

2. Volkswagen T-4 SLKw KM PSP Ruda Śląska OSP Wyry 

3. Nissan Terrano SLKw KP PSP Zawiercie OSP Ryczów 

4. Renault Midlum GBA 2/24 KM PSP Katowice OSP Szopienice 

5. Renault Midlum GBA 2,5/16 KM PSP Rybnik OSP Ochojec 

6. Jelcz 014 GCBA 5/24 KP PSP Tarnowskie Góry OSP Tworóg 

7. Volkswagen T-5 SLKw KW PSP Katowice KP PSP Będzin 

8. Mercedes Tourismo autobus KW PSP Katowice KM PSP Bielsko Biała 

9. Jelcz 315 GCPr 3000 KM PSP Częstochowa OSP Brzeziny Wielkie 

10. Skoda Octavia SLOp KP PSP Wodzisław Śl. KM PSP Żory 

11. Renault Mascott GLBA 1/2,5 KM PSP Jaworzno OSP Długoszyn 

12. Renault Midlum GBA 2,5/24 KM PSP Bielsko-Biała OSP Leszczyny 

13. Renault Midliner GBA 2,5/24 KM PSP Chorzów OSP Lgota Górna 

14. Renault Kerax GCBA 8/40 KM PSP Tychy OSP Chełm Śląski 

15. Renault Midlum GBA 2,5/16 KM PSP Tychy OSP Bojszowy 

16. Star 266 SWt KW PSP Katowice OSP Szare 

17. Iveco Daily SLRw KM PSP Bytom OSP Częstochowa 

18. Jelcz 315 GPR 3000 KM PSP Bielsko-Biała OSP Rybarzowice 

19. Star 266 SW 1040 KM PSP Jastrzębie-Zdr. OSP Bzie 

20. Iveco Daily SLRt KM PSP Częstochowa OSP Lgota Mała 

21. Renault Midliner GBA 2/17 KM PSP Bielsko-Biała OSP Ogorzelnik 

22. Renault Midliner GBA 2/17 KM PSP Jaworzno 
OSP Jaworzno  
Osiedle Stałe 

23. Opel Vectra SLOp KM PSP Częstochowa OSP Kruszyna 

24. Volkswagen Passat SLOp KP PSP Racibórz OSP Kamesznica 

25. Renault Midlum GBAPr 2/16 KP PSP Pszczyna OSP Łąka 

26. Ela 
łódź z 

przyczepą 
KM PSP Katowice OSP Szopienice 

27. Polonez Caro SLOp KM PSP Zabrze OSP Grzybowice 

28. Peugeot 406 SLOp KP PSP Lubliniec OSP Sieraków Śląski 

29. Przyczepa wężowa KP PSP Pszczyna OSP Miedźna 

30. Przyczepa  z zaporą KP PSP Pszczyna OSP Miedźna 

31. Przyczepa  
kwatermistrzows

ka 
KM PSP Pszczyna OSP Pawłowice 

 
W dniach 16 października – 30 listopada 2017 roku komisja złożona z funkcjonariuszy Wydziału 

Technicznego oraz wybranych komend miejskich PSP przeprowadziła przegląd stanu technicznego 
pojazdów i sprzętu silnikowego. Przegląd odbył się w 9 komendach naszego województwa: KP PSP  
w Będzinie, KM PSP w Chorzowie, KM PSP w Częstochowie, KM PSP w Dąbrowie Górniczej, KM PSP  
w Gliwicach, KM PSP w Jastrzębiu –Zdroju, KM PSP w Jaworznie, KP PSP w Kłobucku oraz KP PSP  
w Pszczynie.  

Serwis ubrań gazoszczelnych wykonał 288 przeglądów i napraw ubrań. 
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IV. FINANSOWANIE ZADAŃ PSP I KSRG W WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIM. 

Część 85/24 – Budżet Wojewody / woj. śląskie 

Budżet na rok 2017 jednostek Państwowej Straży Pożarnej woj. śląskiego  dział  754 - Bezpieczeństwo 
publiczne i ochrona przeciwpożarowa został ustalony pierwotnie na kwotę: 256 555 tys. zł  
w tym : 
Rozdział   75410 Komenda Wojewódzka PSP      16 008 tys. zł 
w tym :  
a) wydatki bieżące           13 833 tys. zł 

„Program modernizacji…”              111 tys. zł 
b) wydatki bieżące – budżet śr. europejskich             710 tys. zł 
c) wydatki na zakupy inwestycyjne – budżet środków europejskich        1 465 tys. zł 
 

Rozdział   75411  Komendy Miejskie i Powiatowe PSP                 240 547 tys. zł 
w tym : 
a) wydatki bieżące           238 547 tys. zł 

„Program modernizacji...”                                       2 607 tys. zł 
b) wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych, budownictwo „Program modernizacji…” 2 000 tys. zł 
[         

Środki finansowe przekazywane poprzez budżet Wojewody Śląskiego na przestrzeni roku 2017 
realizowane były zgodnie z opracowanym harmonogramem oraz składanymi comiesięcznymi 
zapotrzebowaniami środków. 

Na przestrzeni roku 2017 w budżecie jednostek Państwowej Straży Pożarnej woj. śląskiego   
dokonywano  zmian,  w   wyniku   których   łączny   budżet   wzrósł   w stosunku do środków zapisanych 
w ustawie budżetowej o kwotę:  27 432,0 tys. zł, w tym: 
 

Rozdziały:  75410 i 75411                    26 123,1 tys. zł,  
z czego:  
a) wydatki bieżące                    13 805,9 tys. zł, 

w tym: wyd. bieżące dot. „Programu modernizacji..”                  9 672,0 tys. zł, 
b) wydatki bieżące - budżet śr. europejskich         283,4 tys. zł 
c) wydatki na zakupy inwestycyjne: 

- budżet śr. europejskich                     1 869,4  tys. zł,
 - budżet państwa w tym:                             8 164,4  tys. zł,
   z „Programu modernizacji…”         250,0  tys. zł, 
d) wydatki majątkowe – budownictwo dot. ”Program modernizacji…”                  2 000,0  tys. zł, 

 

Rozdział: 75478  
Usuwanie skutków klęsk żywiołowych           504,9 tys. zł,   

z czego: 
  a) wydatki bieżące         424,9 tys. zł, 
  b) wydatki majątkowe             80,0 tys. zł, 
 

Dział 752,  
    Rozdział: 75295 (MON) 
    Pozostała działalność            804,0 tys. zł  
           z czego:  a) wydatki majątkowe            804,0 tys. zł 
W wyniku powyższych zwiększeń budżet jednostek Państwowej Straży Pożarnej województwa 

śląskiego w roku 2017 stanowił kwotę: 283 987,0 tys. zł. 
W kwocie zwiększeń budżetu znajdują się środki z WFOŚiGW  oraz z NFOŚ i GW przekazywane 

przez Ministra Finansów w formie rezerw celowych. Środki te stanowią kwotę: 3 765,3 tys. zł. 
 W roku 2017 realizowano również zadania współfinansowane z budżetu Unii Europejskiej. 
W ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko realizowano dwa projekty środki na 
realizację tych  projektów zwiększyły  plan budżetu Komendy Wojewódzkiej PSP o kwotę: 808,8 tys. zł, 
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zaś w ramach programu  Bezpieczne Pogranicze  Programu Interreg V-A Republika Czeska- Polska 2014-
2020,   o kwotę 1 344,0 tys. zł 

Szczegółowy wykaz zmian dokonywanych na przestrzeni 2017 roku w budżecie jednostek 
Państwowej Straży Pożarnej woj. śląskiego przedstawiono poniżej: 

 
Ogółem dział 754,                                w tys. zł 

Wyszczególnienie 
Ustawa 

Budżetowa 

Zmiany 
dot. POIiŚ 
oraz EWT  

Zmiany 
dot. 

WFOŚiGW 

Pozostałe 
zmiany 

Plan po 
zmianach 

Wzrost/ 
 spadek 

wydatki bieżące – budżet 
państwa 

249 662,0 0 887,9      3 246,0 253 795,9 4 133,9 

Wydatki bieżące –środki z 
„Programu modernizacji”  

2 718,0 0 0 9 672,0 12 390,0 9 672,0 

Wydatki bieżące –budżet 
śr. europejskich  

710,0 283,4 0  993,40 283,4 

Wydatki na zakupy 
inwestyc., budżet państwa  

0 0 2 877,4 5 287,0 8 164,4 8 164,4 

Wydatki na zakupy 
inwestycyjne – budżet 
środków europejskich 

1 465,0 1 869,4 0  3 334,4 1 869,4 

wydatki majątkowe bud 2 000,0 0 0 2 000,0 4 000,0 2 000,0 

Ogółem 256 555,0 2 152,8 3 765,3 20 205,0 282 678,1 26 123,1 

 
Rozdział 75410, Komenda Wojewódzka PSP                        w  tys. zł 

  
Ustawa 

Budżetowa 

Zmiany 
dot. POIiŚ 
oraz EWT 

Zmiany 
dot. 

WFOŚiGW 

Pozostałe 
zmiany 

Plan po 
zmianach 

Wzrost/ 
 spadek 

wydatki bieżące- budżet 
państwa  

13 722,0 0 887, 9        -576,4 14 033,5 311,5 

wydatki bieżące –budżet 
środków europejskich  

710,0 283,4 0 0 993,4 283,4 

wydatki bieżące – 
Program modernizacji 

111,0 0 0 357,0 468,0 357,0 

wydatki na zakupy 
inwestycyjne -budżet 
środków europejskich 

1 465,0 1 869,4 0 0 3 334,4 1 869,4 

wydatki na zakupy 
inwestycyjne -budżet  
państwa 

0 0 2 877,4 4 427,7 7 305,1 7 305,1 

Ogółem 16 008,0 2 152,8 3 765,3 4 208,3 26 134,4 10 126,4  
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Rozdział 752, Dział 75295  - Pozostała działalność 

Wyszczególnienie 
Ustawa 

Budżetowa 
Środki z  MON 

wydatki bieżące 0 0 

Wydatki na zakupy 
inwestycyjne – Program 
modernizacji … 

0 804,0                               

 

Rozdział 75411, Komendy Miejskie i Powiatowe PSP       w tys. zł 

Wyszczególnienie 
Ustawa 

Budżetowa 

w tym: 
Pozostałe 

zmiany 
Plan po 

zmianach 
Wzrost/ 
 spadek 

Program 
modernizacji 

wydatki bieżące 238 547,0 2 607,0 13 137,4 251 684,4 13 137,4 

wydatki inwestycyjne - 
budownictwo 

2 000,0 2 000,0 2 000,0 4 000,0 2 000,0 

wydatki na zakupy 
inwestycyjne 

  859,3 859,3 859,3 

Ogółem 240 547,0 4 607,0 15 996,7 256 543,7 15 996,7 

 

Rozdział 75478 - Usuwanie skutków klęsk żywiołowych  

Komendy Miejskie i Powiatowe PSP   w tys. zł 

Wyszczególnienie Ustawa Budżetowa 
Środki z rezerwy 

celowej 

wydatki bieżące 
0 424,9 

Wydatki na zakupy 
inwestycyjne  

0 80,0                               

Ogółem: 
0 504,9 
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Wydatki Komendy Wojewódzkiej PSP za rok 2017 – Rozdział 75410 (w zł) 
                        

L.p. Klasyfikacja wydatków 
Plan po 

zmianach 
 2017 

W tym: 
Wykonanie 

2017  

W tym: 

Współfinanso-
wanie ze 
środków UE  

Współfinanso-
wanie ze 
środków UE  

1 
§§ 4050, 4070- uposażenia i 
nagroda roczna funkcjonariuszy 

5 961 205,30 
 

5 961 205,30 
 

2 

§§ 4060, 4080 – nagrody 
jubileuszowe, odprawy, 
świadczenia roczne 
funkcjonariuszy 

1 673 142,78 6 000 1 673 142,29 5 882 

3 
§§ 4010, 4020, 4040 - 
wynagrodzenia pracowników 
cywilnych 

1 186 791,70 
 

1 186 791,70 
 

4 
§§ 4110, 4120 – pochodne od 
wynagrodzeń - składki ZUS i FP 

208 277,61 

 

208 055,48 

 

5 
Razem wynagrodzenia i 
pochodne  

9 029 417,39 
 

9 029 194,77 
 

6 
Świadczenia: §§ 3020, 3050, 
3070 

252 770,34 
 

252 770,34 
 

7 Wydatki bezosobowe - § 4170 12 197,00  12 197,00  

8 Równoważniki § 4180 1 130 400,82  1 130 400,82  

9 
§ 4210 -  Zakup materiałów 
i wyposażenia w tym: 

3 074 586,22 987 424,00 3 066 811,94 979 746,34 

 Wydatki niewygasające    266 348,00  

10 
 

§ 4260 - Zakup energii 
334 000,0

0 
 

334 000,00 
 

11 
§ 4270 - Zakup usług 
remontowych 

716 782,73 
 

716 782,73 
 

12 Pozostałe wydatki rzeczowe 944 781,46  944 781,46  

14 Razem wydatki rzeczowe  5 070 150 ,41 
 

5 062 472,75 
 

15 
§ 6060 - Wydatki na zakupy 
inwestycyjne w tym:   

7 305 153,05 
 

3 880 381,45 
 

 wydatki niewygasające    3 413 056,00  

16 
§§ 6067, 6068,  6069 - Zakupy 
inwestycyjne 

3 334 404, 3 334 404,00 3 334 283,43 3 334 283,43 

17 OGÓŁEM WYDATKI:  26 134 493,01  26 114 756,56  

 
 
Środki niewydatkowane w rozdziale 75410 w kwocie: 19 833,07 zł stanowią: 
-  współfinansowanie ze środków  UE - 7 798,23 zł 
-  zwrot niewydatkowanych środków  bieżących - 319,24 zł – 218,61 ,-zł 
-  zwrot niewydatkowanych środków dot. zakupów inwestycyjnych  -  11 715,60 zł 
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Wydatki Komend Miejskich i Powiatowych PSP za rok 2017 -  Rozdział 75411 

L.p. Klasyfikacja wydatków 
Plan po 

zmianach 
2017 

Wykonanie 
2017  

1 §§ 4050, 4070- uposażenia i nagroda roczna 
funkcjonariuszy 

175 095 169,24 175 094 848,33   

2 §§ 4060, 4080 – nagrody jubileuszowe, odprawy, 
świadczenia roczne funkcjonariuszy 

9 562 611,76 9 562 555,27 

3 
§§ 4010, 4020, 4040 - wynagrodzenia pracowników 
cywilnych 

3 671 454,00 3 670 959,25 

4 
§§ 4110, 4120 – pochodne od wynagrodzeń - składki 
ZUS i FP 

986 980,73 985 333,31 

5 Razem wynagrodzenia i pochodne (suma: 1 - 4) 189 316 215,73 189 313 696,16 

6 Świadczenia: §§ 3020,3030, 3050, 3070 10 609 323,72 10 609 179,34 

7 Wydatki bezosobowe - § 4170 115 594,00 112 593,86 

8 Równoważniki § 4180 24 927 773,67 24 927 513,70  

9 § 4210 -  Zakup materiałów i wyposażenia 12 171 664,19 12 171 560,45 

10 § 4250 -  Zakup sprzętu  368 615,00 368 612,10 

11 § 4260 - Zakup energii  4 553 751,66 4 552 734,62 

12 § 4270 - Zakup usług remontowych 3 264 849,75 3 264 380,89 

13 Pozostałe wydatki rzeczowe 6 359 611,64 6 358 748,83 

14 Razem wydatki rzeczowe  51 758 859,91 51 756 144,45 

15 § 6050 - Wydatki inwestycyjne - Budownictwo 4 000 000,00 3 999 749,21 

16 § 6060 - Zakupy inwestycyjne 874 268,64 873 233,05 

17 RAZEM WYDATKI MAJĄTKOWE  4 874 268,64 4 872 982,26 

18 OGÓŁEM WYDATKI:  256 558 668,00 256 552 002,21 
 

 środki niewydatkowane  w rozdziale 75411 w  kwocie: 6 665,79- zł stanowią: zwrot dotacji dot. 
wydatków bieżących (5 379,41 zł) oraz zwrot dotacji dot. zakupów inwestycyjnych (1 286,38 zł), 

 środki niewydatkowane z rozdziału 75478 z rezerwy celowej stanowią kwotę : 211,87 zł, 

 budżet KP/KM PSP został powiększony ze środków samorządowych o kwotę 5 055206,44 zł.  
Z mocy ustawy z 29.10.2010 r. o zmianie ustawy o Państwowej Straży Pożarnej (Dz.U. Nr 239, 

poz. 1589) 1.1.2011 r. utworzono państwowy fundusz celowy p/n "Fundusz wsparcia Państwowej 
Straży Pożarnej" (FWPSP). Od 2011 roku darowizny pieniężne stanowią przychody Funduszu Wsparcia 
PSP. 

 

Środki pozyskane w ramach Fundusz Wsparcia PSP  przychody (łącznie)   1 871 094,40 zł 
z tego: 
- § 3000 - wpłaty jednostek na państwowy fundusz celowy      551 094,40  zł 
- § 6170 - wpłaty jednostek na państwowy fundusz celowy  

na finansowanie lub dofinansowanie zadań inwestycyjnych                 1 320 000,00 zł 
 

Środki pozyskane z firm ubezpieczeniowych:       693 471,70 zł 
w tym: 
- dla jednostek OSP           14 800,86 ,-zł 
- dla Komend Miejskich i Powiatowych PSP        188 931,84 ,-zł 
- dla Komendy Wojewódzkiej PSP                     489 739,00,-zł 
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V. DZIAŁALNOŚĆ W ZAKRESIE SZKOLENIA, KADR, ORGANIZACJI I NADZORU. 
 

1. Działalność w zakresie szkolenia i sportu.  
W maju 2017 roku w związku ze zmianą Regulaminu Organizacyjnego Komendy Wojewódzkiej 

PSP w Katowicach powstał Ośrodek Szkolenia. Głównym celem powstania Ośrodka Szkolenia jest 
przygotowanie (w ramach doskonalenia zawodowego) strażaków województwa śląskiego do 
profesjonalnego i bezpiecznego prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych.  

Podstawowymi zadaniami które postawiono przed nowo powstałym Ośrodkiem Szkolenia, jest 
realizacja zadań zapisanych w „Zasadach organizacji doskonalenia zawodowego w PSP”, 
zatwierdzonych przez Komendanta Głównego w 2016 roku. Zadania te w głównej mierze polegają na 
przygotowaniu i prowadzeniu szkoleń dla instruktorów doskonalenia zawodowego w poszczególnych 
dziedzinach ratownictwa poziomu podstawowego, a także przygotowaniu Ośrodka Szkolenia do 
realizacji cyklu szkoleń podsumowujących - których rozpoczęcie planuje się po 2019 roku. Ponadto 
dodatkowym zadaniem jest przeprowadzenie szkoleń z zakresu ratownictwa specjalistycznego 
mającego na celu zlikwidowanie braków w wyszkoleniu grup specjalistycznych oraz stworzenie 
odpowiedniej kadry wykładowców dla nowo powstałego Ośrodka Szkolenia PSP.  

Ośrodek Szkolenia powstał w oparciu o obiekty Komendy Wojewódzkiej PSP Katowice, na bazie 
funkcjonującego do maja 2017 roku Wydziału Szkolenia i Sportu. W ubiegłym roku opracowano 
„Regulamin Ośrodka Szkolenia w Komendzie Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej  
w Katowicach”. Głównymi zadaniami Ośrodka szkolenia są: 

 sprawowanie nadzoru nad procesem doskonalenia zawodowego realizowanym w Komendach 
Miejskich i Powiatowych PSP województwa śląskiego; 

 organizowanie szkoleń mających na celu przygotowane instruktorów doskonalenia zawodowego 
poszczególnych dziedzin ratownictwa na poziomie podstawowym; 

 prowadzenie pracy planistycznej poprzez bieżącą analizę i planowanie potrzeb  szkolenia strażaków 
PSP i OSP wchodzących w skład ksrg; 

 prowadzenie szkoleń specjalistycznych i doskonalących dla strażaków z jednostek ratowniczo - 
gaśniczych województwa śląskiego; 

 organizowanie doskonalenia zawodowego dla obsad stanowisk kierowania, strażaków pełniących 
służbę w codziennym rozkładzie czasu służby oraz pracowników cywilnych; 

 organizacja kursów i egzaminów z zakresu Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy; 

 realizacja zadań określonych w „Zasadach Organizacji i Funkcjonowania Systemu Pomocy 
Psychologicznej w PSP”; 

 inicjowanie, organizowanie i prowadzenie przedsięwzięć w zakresie rozwoju i upowszechniania 
kultury fizycznej w jednostkach organizacyjnych PSP na obszarze województwa śląskiego, w tym 
koordynacja imprez sportowo-pożarniczych oraz organizacja zawodów sportowo - pożarniczych na 
szczeblu województwa; 

 sprawowanie nadzoru nad szkoleniami OSP; 

 sprawowanie nadzoru nad testami organizowanymi w komorach dymowych dla strażaków PSP oraz 
członków OSP włączonych do KSRG.  

W celu realizacji powyższych zadań, w chwili obecnej w Ośrodku Szkolenia jest 10 etatów 
funkcjonariuszy oraz 2 etaty cywilne. Ze względu na małą ilość etatów, kadrę dydaktyczną do 
prowadzenia kursów i szkoleń stanowią również instruktorzy doskonalenia zawodowego dla 
poszczególnych dziedzin ratownictwa z terenu województwa śląskiego. Jest to zespół 14 strażaków, 
którzy na co dzień pełnią służbę w Jednostkach Ratowniczo-Gaśniczych, w których powołano grupy 
specjalistyczne. Z Ośrodkiem Szkolenia współpracują instruktorzy z następujących dziedzin: 

 ratownictwo techniczne     - 2 osoby, 

 ratownictwo chemiczno – ekologiczne   - 4 osoby, 

 ratownictwo wodne    - 2 osoby, 

 ratownictwo wysokościowe   - 2 osoby, 

 działania poszukiwawczo ratownicze  - 2 osoby, 

 pożary wewnętrzne     - 2 osoby. 
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Wyznaczeni strażacy brali udział w organizowanych wspólnie przez Szkoły PSP i Biuro Szkolenia 
Komendy Głównej PSP warsztatach tematycznych z poszczególnych dziedzin ratownictwa, 
przygotowujących ich do realizacji zajęć dydaktycznych w Ośrodkach Szkolenia na poziomie 
podstawowym. 

Zajęcia z poszczególnych dziedzin ratownictwa prowadzone są w formie szkoleń 
niestacjonarnych w następujących miejscach:  

 ratownictwo wysokościowe na terenie JRG Radzionków oraz JRG Jastrzębie-Zdrój, 

 ratownictwo chemiczno – ekologiczne na terenie jednej z 4 SGRChem-Eko, 

 ratownictwo techniczne we współpracy z JRG Dąbrowa Górnicza, 

 działania poszukiwawczo – ratownicze na rerenie JRG Jastrzębie-Zdrój,  

 ratownictwo wodne we współpracy z JRG Bytom, 

 ratownictwo medyczne w JRG i na terenie KW PSP w Katowicach, 

 psychoedukacja w JRG i na terenie KW PSP w Katowicach, 

 pożary wewnętrzne planuje się przeprowadzić na terenie JRG 1 w Katowicach po wybudowaniu 
trenażera. 

W Ośrodku Szkolenia działają 2 komory dymowe, które są zlokalizowane w Jednostkach 
Ratowniczo – Gaśniczych w Katowicach – Piotrowicach i Bielsku – Białej. W 2017 roku w komorze 
zlokalizowanej w Katowicach – Piotrowicach zrealizowano szkolenia, podczas których  
przeprowadzono okresowe testy dla 1015 strażaków Państwowej straży Pożarnej i 239 członków 
Ochotniczej Straży Pożarnej. W komorze zlokalizowanej w Bielsku - Białej zrealizowano szkolenia, 
podczas których  przeprowadzono okresowe testy dla 588 strażaków Państwowej Straży Pożarnej  
i 1517 członków Ochotniczej Straży Pożarnej  

W roku 2017 uaktualniono porozumienie ze Śląskim Uniwersytetem Medycznym  
w Katowicach oraz podpisano porozumienie z Wojewódzkim Ośrodkiem Ruchu Drogowego  
w Katowicach.  
 
W zakresie szkoleń specjalistycznych w roku 2017 zorganizowano następujące szkolenia/kursy: 
1. 2 edycje „Szkolenia z ratownictwa chemicznego i ekologicznego realizowanego przez KSRG  

w zakresie podstawowym” – przeszkolone zostały 42 osoby. 
2. 3 edycje „Szkolenia z ratownictwa wysokościowego realizowanego przez KSRG w zakresie 

podstawowym” – przeszkolonych zostało 36 osób. 
3. 1 edycję „Szkolenie z zakresu gaszenia pożarów wewnętrznych” – przeszkolonych zostało 16 osób. 
4. 2 edycje szkolenia „Doskonalenie techniki jazdy i bezpieczeństwo na drodze”, w ramach 

współpracy z Wojewódzkim Ośrodkiem Ruchu Drogowego w Katowicach – przeszkolono 40 osób. 
5. 3 edycje „Szkolenia z zakresu zachowania strażaków w przestrzeniach zamkniętych” przy 

wykorzystaniu mobilnej galerii treningowej firmy Drager – przeszkolonych zostało 135 osób. 
6. 1 edycję „Szkolenie z zakresu taktyki działań podczas pożarów zbiorników przeznaczonych do 

transportu i przechowywania LPG” – przeszkolonych zostało 26 osób. 
7. 3 edycje „Szkolenia z zakresu postępowanie przy zdarzeniach z autobusem elektrycznym firmy  

Solaris” – przeszkolonych zostało 60 osób. 
8. 1 edycję „Szkolenia z zakresu obsługi ręcznej przecinarki plazmowej” – przeszkolon 18 osób. 
9. 1 edycję „Szkolenia doskonalące dla strażaków KSRG z zakresu współdziałania z SPZOZ Lotnicze 

Pogotowie Ratunkowe” (część teoretyczna), które ukończyło 15 strażaków PSP. 
10. 5 edycji „Szkolenia specjalistyczne kierowców -operatorów samochodów z drabiną mechaniczną” 

– przeszkolono 100 osób (w tym 40 w ramach projektu „Bezpieczne Pogranicze”). 
 

Ponadto w ramach projektu flagowego pn. „Bezpieczne Pogranicze” przeprowadzono rekrutację 
uczestników następujących szkoleń specjalistycznych:  
1. 2 edycji „Kursów stermotorzysty” - przeszkolonych zostało 40 osób, 
2. 12 edycji „Szkoleń dla kierowców z zakresu jazdy alarmowej” – przeszkolone zostały 144 osoby. 
3. 2 edycji „Szkolenia z zakresu obsługi pił, pilarek, przecinarek” – przeszkolonych zostało 50 osób.  
4. 2 edycji „Szkolenia z zakresu obsługi HDS” – przeszkolonych zostało 40 osób. 
5. 2 edycji „Szkolenia z zakresu obsługi urządzeń elektrycznych” – przeszkolonych zostało 25 osób . 
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6. 2 edycji „Szkolenia z zakresu obsługi i eksploatacji zbiorników ciśnieniowych” – przeszkolonych 
zostało 25 osób. 

 

W roku 2017 przeprowadzono hospitację zajęć na poniższych szkoleniach: 
1. 2 na „Szkoleniu z ratownictwa chemicznego i ekologicznego realizowanego przez KSRG  

w zakresie podstawowym”. 
2. 3 na „Szkoleniu z ratownictwa wysokościowego realizowanego przez KSRG w zakresie 

podstawowym”. 
 
W zakresie ratownictwa medycznego w roku 2017 odbyło/y się: 
1. 49 egzaminów potwierdzających posiadanie tytułu ratownika, w którym uczestniczyło 1054 

strażaków, 
2. 2 szkolenia z zakresu „Metodyki nauczania ratownictwa medycznego w KSRG”, w którym 

uczestniczyło 19 ratowników medycznych /strażaków  
 
W zakresie szkoleń realizowanych dla członków Ochotniczych Straży Pożarnych w roku 2017 odbyły 
się następujące szkolenia: 
1. 49 szkoleń podstawowych dla strażaków-ratowników OSP , które ukończyło 1284 członków OSP. 
2. 3 szkolenia podstawowe dla strażaków-ratowników OSP cz. II, które ukończyło 65 członków OSP, 

16 szkoleń z zakresu ratownictwa technicznego, które ukończyło 390 członków OSP. 
3. 15 szkoleń dla kierujących działaniem ratowniczym dla członków OSP (dowódców OSP), które 

ukończyło 299 członków OSP. 
4. 5 szkoleń kierowców konserwatorów sprzętu ratowniczego OSP, które ukończyło 107 członków 

OSP. 
5. 5 szkoleń naczelników OSP, które ukończyło 94 członków OSP.  
6. 4 szkolenia doskonalące dla strażaków KSRG z zakresu współdziałania z SPZOZ Lotnicze Pogotowie 

Ratunkowe (część teoretyczna) oraz 85 członków OSP. 
Ogółem w 2017 roku przeprowadzono 97 szkoleń, które ukończyło 2324 członków OSP. 
 
W zakresie działalności psychoedukacyjnej w roku 2017: 
1. Przeprowadzono 99 szkoleń, w których przeszkolonych zostało 1270 strażaków.  

Szkolenia zrealizowany były w następującej tematyce: 

 udzielanie wsparcia psychicznego osobom poszkodowanym na miejscu zdarzenia, 

 alkohol a środowisko służby i pracy, 

 zasady organizacji i funkcjonowania Systemu Pomocy Psychologicznej w PSP – procedura 
powiadamiania i dysponowania psychologa PSP, 

 opór w pracy z grupą – diagnoza, elementy stresu w pracy wykładowcy, 

 grupa i jej funkcjonowanie. Zjawisko przemocy w grupie, 

 procedura antymobbingowa i antydyskryminacyjna w PSP, 

 kryzys psychiczny, depresja, zachowania suicydalne. 
2. Zrealizowano 260 konsultacji, w tym 152 osobiste i 108 telefonicznych. 
3. Zrealizowano 5 interwencji, wraz z psychologiem KM PSP Gliwice, pomocą zostało objętych 65 

strażaków. 
 
W zakresie działalności sportowej w roku 2017: 
1. Przeprowadzono 4 razy w tygodniu zajęcia wychowania fizycznego w sali gimnastycznej i 1 raz 

zajęcia na pływalni dla funkcjonariuszy KW PSP w Katowicach.  
2. Zorganizowano zawody sportowe w PSP: 

 w dniu 1 lutego 2017 r. w hali Sportowej w Gliwicach odbyły się Mistrzostwa Śląska Strażaków PSP 
w Tenisie Stołowym o Puchar Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP. Do turnieju zgłosiło się 
44 funkcjonariuszy z Komend Miejskich i Powiatowych PSP z terenu województwa śląskiego,  
a także z Centralnej Szkoły PSP w Częstochowie. 
Klasyfikacja Indywidualna:  
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1 miejsce - Jarosław Tomicki KM PSP Gliwice, 
2 miejsce - Dariusz Steuer KM PSP Gliwice, 
3 miejsce - Jan Wróbel KP PSP Żywiec. 
Klasyfikacja Drużynowa: 
1 miejsce - KP PSP Żywiec, 
2 miejsce - KM PSP Gliwice, 
3 miejsce - CS PSP Częstochowa. 

 w dniu 6 marca 2017r. w Wiśle, na trasie narciarskiej STOK, podczas „X Mistrzostw woj. śląskiego 
Strażaków PSP w Narciarstwie Alpejskim” oraz „I Mistrzostw woj. śląskiego Strażaków PSP  
w Snowboardzie”, spotkali się strażacy - pasjonaci jazdy na nartach i snowboardzie. W zawodach 
wystartowało 140  zawodników reprezentujących komendę wojewódzką, 23 komendy powiatowe 
/miejskie Państwowej Straży Pożarnej woj. śląskiego oraz Centralną Szkołę PSP w Częstochowie. 
W klasyfikacji indywidualnej X Mistrzostw Województwa Śląskiego Strażaków PSP w Narciarstwie 
Alpejskim, po dwóch zjazdach, zwycięzcą został Jarosław Poloczek z KP PSP w Cieszynie, na drugim 
miejscu uplasował się Tomasz Zawadzki z KM PSP w Rybniku, a na trzecim stopniu podium, stanął 
Andrzej Gawlas z KM PSP w Bielsku-Białej. W klasyfikacji drużynowej zwycięską okazała się czwórka 
zawodników z KM PSP w Cieszynie, drugie miejsce wywalczyła drużyna z KM PSP w Rybniku i na 
trzecim miejscu uplasowali się narciarze z KM PSP w Gliwicach. W klasyfikacji indywidualnej  
I Mistrzostw Województwa Śląskiego Strażaków PSP w Snowboardzie, po dwóch zjazdach, 
zwycięzcą został Wojciech Rduch z KM PSP  w Rybniku, na drugim miejscu uplasował się Marcin 
Galas z KM PSP w Zabrzu, na trzecim stopniu podium Michał Kazatel z KM PSP w Zabrzu. 

 20 czerwca 2017 r. na obiekcie Kąpieliska Krytego Ośrodka Sportu i Rekreacji Bytom odbyły się 
jubileuszowe XV Mistrzostwa Śląska Strażaków PSP w pływaniu. Organizatorami zawodów byli: 
Komenda Wojewódzka PSP w Katowicach, Komenda Miejska PSP w Bytomiu , Urząd Miejski  
w Bytomiu oraz Ośrodek Sportu i Rekreacji Bytom.  W zawodach wystartowało 60 zawodników. 

 w dniu 9 listopada 2017 r. odbyły się „III Zawody we wspinaczce o puchar Śląskiego Komendanta 
Wojewódzkiego PSP”. Wystartowało 30 zawodników. 

 w dniu 2 czerwca 2017 r. w miejscowości Skrzyszów (koło Jastrzębia Zdroju) na kortach tenisowych 
„La Mirage” odbyły się „V Mistrzostwa woj. śląskiego Strażaków w Tenisie Ziemnym”. W zawodach 
wystartowało 20 zawodników. 

 w dniach od 18 do 21 września 2017r. oraz 29 września 2017r. odbyły się VIII Mistrzostwa woj. 
śląskiego Strażaków PSP w Piłce Siatkowej. Do Zawodów zgłosiło się 16 zespołów z Komend 
powiatowych i miejskich PSP - razem około 160 zawodników. Pierwsze miejsce zdobyła KM PSP 
Świętochłowice, drugie KM PSP Rybnik, a trzecie KM PSP Bielsko-Biała. 

 w dniach 16 – 17  listopada 2017 r.  na obiektach sportowych Gminy Lubomia  tj. na  Hali Sportowej  
w Lubomi przy ul. Szkolnej 2 oraz w Syryni przy ul. Powstańców 26 zostały przeprowadzone XXV 
Halowe Mistrzostwa Śląska Strażaków PSP w Futsalu o Puchar Śląskiego Komendanta 
Wojewódzkiego PSP. Do zawodów zgłosiło się 21 drużyn. Pierwsze miejsce zajęła drużyna z Gliwic, 
drugie z Wodzisławia Śląskiego, a trzecie CS PSP w Częstochowie. 

 8 grudnia 2017 r. w Hali Sportowej Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej  
w Chorzowie odbył się XXIII Międzynarodowy Turniej we Wspinaniu przy Użyciu Drabiny Hakowej 
o Puchar Prezydenta Miasta Chorzów. W tegorocznych zawodach wystartowało 65 zawodników. 
Drugie miejsce zdobył Tobiasz Klama z województwa śląskiego. 

3. W 2017 roku odbyło się szereg imprez i zawodów sportowych. Reprezentacje województwa 
śląskiego brały udział między innymi: 

 w dniach 9 - 10 marca 2017 roku, w  hali sportowej oddziału prewencji Policji w Katowicach odbył 
się X Memoriał im. podkomisarza Tadeusza Bartosika w Piłce Siatkowej. W zawodach 
rywalizowało osiem drużyn reprezentujących instytucje związane z akcja ratowniczą na terenie 
MTK. Najlepszą drużyną okazała się ekipa Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej  
w Katowicach, która w finałowym meczu pokonała drużynę Komendy Wojewódzkiej Policji  
w Katowicach - wynikiem 2:1. Trzecią lokatę wywalczyła reprezentacja Centralnej Stacji 
Ratownictwa Górniczego w Bytomiu. Poza podium znaleźli się zawodnicy Sądu Okręgowego  
w Katowicach. 
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 w dniach 14 - 17 marca 2017 r. na obiektach Zespołu Szkół Samorządowych w Augustowie 
przeprowadzono XXXIV Indywidualne i Drużynowe Mistrzostwa Polski Strażaków PSP w Tenisie 
Stołowym. Do rywalizacji przystąpiło 15 reprezentacji, a w turnieju indywidualnym wystąpiło  
58 zawodników. Patronatem honorowym mistrzostwa objął Jarosław Zieliński – Wiceminister 
Spraw Wewnętrznych i Administracji. Mistrzem Polski został Jarosław Tomicki – reprezentant woj. 
śląskiego. W klasyfikacji drużynowej reprezentacja woj. śląskiego zajęła 2 miejsce.  

 w dniach 28 - 30 marca 2017 r. w Centrum Turystyki i Rekreacji WSIiZ w Kielnarowej odbyły się 
XXXIV Mistrzostwa Polski Strażaków PSP w Piłce Siatkowej. W zawodach uczestniczyli strażacy 
reprezentujący Komendy Wojewódzkie PSP z Katowic, Białegostoku, Lublina, Łodzi, Opola, 
Wrocławia, Rzeszowa oraz reprezentacja Centralnej Szkoły PSP w Częstochowie. Pierwsze miejsce 
oraz tytuł Mistrza Polski Strażaków PSP w Siatkówce wywalczyła reprezentacja z KW PSP  
w Katowicach. Drugie miejsce zajęła Centralna Szkoła PSP w Częstochowie, a trzecie KW PSP  
w Opolu. 

 9 lipca na terenie gminy Wilczyce w powiecie sandomierskim odbył się wyścig kolarski „Dolina 
Opatówki”, w ramach którego odbyły się IV Mistrzostwa Polski Strażaków PSP w Kolarstwie 
Szosowym. 40 zawodników miało do pokonania bardzo wymagającą trasę o długości ponad  
60 kilometrów. Najszybciej wśród strażaków pokonał reprezentant z woj. śląskiego (KM PSP  
w Bytomiu) Paweł Mrózek. Został tym samym Mistrzem Polski Strażaków w Kolarstwie Szosowym. 

 w dniach 20 - 22 czerwca 2017 r., po raz XXXIV, odbyły się Mistrzostwa Polski w Sporcie 
Pożarniczym na terenie CS PSP w Częstochowie, gdzie udział wzięła reprezentacja woj. śląskiego. 

 dnia 23 czerwca 2017 roku odbył się XX Międzynarodowy Turniej Strażaków w piłce nożnej  
w ramach Euroregionu Beskidy. W sportowych zmaganiach uczestniczyło 6 polskich drużyn oraz  
4 drużyny słowackie.  

 w dniu 8 października 2017 roku w Rakoniewicach odbyły się XXIII Indywidualne i Drużynowe 
Mistrzostwa Polski Strażaków Państwowej Straży Pożarnej w Biegu na 10 km. Zawody rozegrane 
zostały w ramach 7 edycji biegu pod nazwą „Dycha Drzymały”. Klasyfikacja generalna kobiet: 
1 miejsce - Aleksandra Dettlaff, KW PSP Gdańsk – 45:38, 
2 miejsce - Joanna Cichoń, KW PSP Katowice – 46:29, 
3 miejsce - Magdalena Bilińska, KW PSP Gorzów Wielkopolski – 50:51. 

 w dniach 18 - 19 listopada 2017 r. w Radomiu w „Mistrzostwach Polski Służb Mundurowych  
w Piłce Siatkowej” reprezentacja woj. śląskiego zajęła 4 miejsce. 

 9 grudnia 2017 r. na pływalni Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie w ramach Otwartych Mistrzostw 
Służb Mundurowych Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji w Pływaniu odbyły się XII 
Mistrzostwa Polski Strażaków Państwowej Straży Pożarnej w Pływaniu. W klasyfikacji generalnej 
strażackich Mistrzostw (suma uzyskanych punktów) oraz Otwartych Mistrzostw MSWiA, 
zwyciężyła reprezentacja KW PSP w Katowicach (7214 pkt.), wyprzedzając tylko o 3 punkty 
reprezentację KW PSP w Łodzi (7211 pkt.). Trzecie miejsce na podium zajęła Szkoła Główna Służby 
Pożarniczej, uzyskując 6808 pkt. 

 W dniach 27-30 listopada 2017 r. w obiekcie Centralnego Ośrodka Sportu – Ośrodka Przygotowań 
Olimpijskich im. Feliksa Stamma w Cetniewie, przeprowadzono XXIII Mistrzostwa Polski Strażaków 
PSP w Halowej Piłce Nożnej. Organizatorem Mistrzostw była Komenda Główna PSP, a funkcję 
Gospodarza pełniła Komenda Wojewódzka PSP w Gdańsku. Trzecie miejsce zajęła reprezentacja 
woj. śląskiego. 
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W ramach działalności Ośrodka Szkolenia PSP w Katowicach na rok 2018 zaplanowano: 
W zakresie szkoleń specjalistycznych w roku 2018 zaplanowano kontynuować oraz rozpocząć:  
1. Szkolenia z zakresu doskonalenia zawodowego (poziom podstawowy) o następującej tematyce: 

 szkolenia z ratownictwa chemicznego i ekologicznego realizowanego przez KSRG  
w zakresie podstawowym, 

 szkolenia z ratownictwa wysokościowego realizowanego przez KSRG w zakresie podstawowym, 

 szkolenia z ratownictwa wodnego realizowanego przez KSRG w zakresie podstawowym, 

 szkolenia z ratownictwa technicznego realizowanego przez KSRG w zakresie podstawowym, 

 szkolenia z działań poszukiwawczych realizowanego przez KSRG w zakresie podstawowym, 

 szkolenia z zakresu ratownictwa medycznego, 
2. Szkolenia z doskonalenia zawodowego (poziom specjalistyczny) o następującej tematyce: 

 szkolenia dla kandydatów na młodszych ratowników wysokościowych KSRG 

 szkolenia dla młodszych ratowników wysokościowych KSRG, 
3. W przypadku odpowiednich warunków pogodowych zaplanowano również organizację szkolenia 

z działań ratowniczych na lodzie, 
4. Ponadto zaplanowano organizację szkolenia z zakresu pożarów wewnętrznych gdy zostaną 

zakończone prace związane z odbiorem trenażera pożarowego (28 sierpnia 2018 roku). 
5. Zaplanowano kontynuację szkolenia w ramach projektu unijnego „Bezpieczne pogranicze”. 
 

W zakresie ratownictwa medycznego w roku 2018 zaplanowano: 
1. 61 egzaminów  potwierdzających posiadanie tytułu ratownika - ok 1000 os., 
2. 4 szkolenia z karesu KPP dla dowódców JRG, 
3. Warsztaty szkoleniowe z zakresu ratownictwa medycznego dla wszystkich ratowników 

medycznych zatrudnionych w PSP, które odbędą się na obiektach Śląskiego Uniwersytetu 
Medycznego w Katowicach, 

4. 1 szkolenie z zakresu metodyki nauczania ratownictwa medycznego w KSRG szkolenie ( dla nowych 
rat. medycznych ), 

5. Szkolenie doskonalące dla Koordynatorów ratownictwa medycznego 3 szkolenia. 
 

W zakresie działalności psychoedukacyjnej w roku 2018 zaplanowano: 
1. przeprowadzenie szkolenia dla podziału bojowego z tematu: „Wsparcie psychiczne osób 

poszkodowanych na miejscu zdarzenia” w wymiarze 15 JRG na trzech zmianach służbowych. 
2. przeprowadzenie szkolenia dla kadry dowódczej i kierowniczej z tematu „Kryzys psychiczny, 

depresja i zachowania suicydalne” w wymiarze trzech spotkań, 
3. objąć szkoleniami dyspozytorów stanowisk kierowania z zakresu zarządzania stresem. 
4. objąć szkoleniami  pracowników KW PSP Katowice psychoedukacji, 
5. zrealizować interwencje kryzysowe w wymiarze zapotrzebowania napływającego z terenu 

województwa śląskiego. 
 

W zakresie działalności sportowej w roku 2018 zaplanowano zawody organizowane przez KW PSP: 

 Mistrzostwa województwa śląskiego w tenisie stołowym, 

 Mistrzostwa województwa śląskiego w Narciarstwie Zjazdowym, 

 Zawody wspinaczkowe, 

 Mistrzostwa województwa śląskiego w Tenisie Ziemnym, 

 Zawody wojewódzkie OSP i MDP, 

 Mistrzostwa województwa śląskiego w pływaniu, 

 Mistrzostwa województwa śląskiego w piłce siatkowej, 

 Mistrzostwa województwa śląskiego w futsalu, 

 Turniej we Wspinaniu przy Użyciu Drabiny Hakowej w Chorzowie. 
Na rok 2018 planowane jest uaktualnienie treści porozumienia z Akademią Wychowania 

Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w Katowicach.  
Ponadto rozpoczęto szkolenia językowe dla funkcjonariuszy pełniących służbę w Stanowiskach 

Kierowania oraz bezpośrednio zaangażowanych w realizację zabezpieczenia „24. sesji Konferencji 
Stron Ramowej Konwencji Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu (COP24)” w Katowicach. 
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3. Działalność w zakresie kadrowym 

W jednostkach organizacyjnych Państwowej Straży Pożarnej limit etatowy nie zmieniał się od 
2008 r. i na dzień 31 grudnia 2017 r. wynosił 3302 funkcjonariuszy i 125 pracowników cywilnych co 
daje ogólną ilość etatów w województwie 3427. 

Na dzień 31 grudnia 2017 r. stan zatrudnienia wynosił 3237 funkcjonariuszy tj. 98% 
wykorzystania etatów oraz 129 pracowników cywilnych, w tym 83 członków korpusu służby 
(pracujących na 119 etatach) tj. 95,2% wykorzystania etatów. Strukturę zatrudnienia z podziałem 
na poszczególne korpusy ilustruje wykres nr 1.  

W roku 2017 dokonano reorganizacji Komendy Wojewódzkiej PSP w Katowicach tj.: stworzony 
został Ośrodek Szkolenia na bazie istniejącego wcześniej Wydziału Szkolenia i Sportu, który zawierał 6 
etatów. Pozostałe, brakujące 6 etatów, pozyskano z Wydziału Operacyjnego (2 etaty), Wydziału Kadr  
i Organizacji (2 etaty) oraz Wydziału Technicznego (2 etaty). Ponadto połączono Wydział Kadr i Wydział 
Organizacji i Nadzoru w jeden Wydział Kadr i Organizacji.  

Od 01 stycznia 2018 r., w związku z nałożeniem na Państwową Straż Pożarną obowiązku 
realizacji zadań związanych z zagrożeniami czynnikiem biologicznym, w tym podczas zdarzeń 
o charakterze terrorystycznym oraz nadzorem nad użytkowaniem gazów cieplarnianych, stan etatowy 
Komendy Wojewódzkiej PSP w Katowicach wzrasta o 4 etaty funkcjonariuszy z bilansem 127 etatów 
(94 funkcjonariuszy, 21 etatów służby cywilnej, 12 etatów służby pomocniczej wraz z etatami, które 
zawiera Ośrodek Szkolenia). Ponadto z powyższego tytułu 4 komendy (Bielsko – Biała, Częstochowa, 
Gliwice i Katowice) otrzymały ogółem 36 etatów w związku z tym stan etatowy woj. śląskiego w roku 
2018 będzie wynosił 3487 osób. 

 

 

 
Niższy stan zatrudnienia w województwie oznacza większą ilość służb dodatkowych i tym 

samym konieczność wypłat rekompensat pieniężnych za przedłużony czas służby. Średnia ilość służb 
dodatkowych w woj. na strażaka wynosi 5,5. 

Wysługę emerytalną (służby i pracy) funkcjonariuszy pełniących służbę w woj. śląskim ilustruje 
wykres nr 2, natomiast wysługę służby ilustruje wykres nr 3.  

W 2017 roku do służby przyjęto 35 absolwentów szkół Państwowej Straży Pożarnej: 
SGSP Warszawa - 8 
SA PSP Kraków - 2 
CS PSP Częstochowa  25 

Ta ilość absolwentów przyjętych do służby, spowodowała uzupełnienie stanów osobowych 
w jednostkach PSP woj. śląskiego.  
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W 2018 roku szkoły pożarnicze kończy 59 osób z terenu województwa śląskiego, tj.: 
SGSP Warszawa  - 9 
SA PSP Poznań  - 0 
SA PSP Kraków  - 8 
CS PSP Częstochowa  - 42 

 

W 2017 roku do służby z wolnych naborów przyjęto w województwie do służby 99 osób 
natomiast zwolniono 136 funkcjonariuszy. W województwie realizowano 50 postępowań 
kwalifikacyjnych wobec kandydatów ubiegających się o przyjęcie do służby w Państwowej Straży 
Pożarnej. 

W 2017 roku do wyższych stopni służbowych awansowano 784  funkcjonariuszy: 

w korpusie oficerów  -  97 
w tym do pierwszego stopnia oficerskiego - 12 
w korpusie aspirantów - 184 
w korpusie podoficerów - 401 
w tym do pierwszego stopnia podoficerskiego -  90 

 

Z okazji Dnia Strażaka odznaczonych zostało 281 osób:  

Krzyżem Zasługi za Dzielność - 0 

Medalem za Ofiarność i Odwagę - 0 

Krzyż Zasługi - 2 

Złotym Medalem za Długoletnią Służbę - 2 

Srebrnym Medalem za Długoletnią Służbę - 38 

Brązowym Medalem za Długoletnią Służbę - 70 

Złotą Odznaką Zasłużony dla Ochrony Przeciwpożarowej - 2 

Srebrną Odznaką Zasłużony dla Ochrony Przeciwpożarowej - 8 

Brązową Odznaką Zasłużony dla Ochrony Przeciwpożarowej - 41 

Dyplomem Komendanta Głównego PSP - 23 

Medalem Honorowym im. Józefa Tuliszkowskiego - 0 

Złotym Medalem za Zasługi dla Pożarnictwa - 8 

Srebrnym Medalem za Zasługi dla Pożarnictwa - 25 

Brązowym Medalem za Zasługi dla Pożarnictwa - 62 

  
W zakresie szkoleniowym: 

W roku 2017 realizowano potrzeby szkoleniowe jednostek organizacyjnych PSP woj. śląskiego 
w zakresie: 
- szkolenia podstawowego w zawodzie strażak: skierowano 95 strażaków 

- Kwalifikacyjnego Kursu Zawodowego w zakresie I kwalifikacji (Z.22) w zawodzie technik 
pożarnictwa skierowano 55  strażaków  

- Kwalifikacyjnego Kursu Zawodowego w zakresie II kwalifikacji (Z.23) w zawodzie technik 
pożarnictwa  47 strażaków 

- dwusemestralnych studiów podyplomowych dla strażaków ubiegających się o zajmowanie 
stanowisk oficerskich w Państwowej Straży Pożarnej (SPO2) skierowano 7 strażaków oraz  
3 strażaków na czterosemestralne studia podyplomowe dla strażaków ubiegających się ̨
o zajmowanie stanowisk oficerskich w Państwowej Straży Pożarnej (SPO4). 

- niestacjonarnych studiów pierwszego stopnia dla strażaków w służbie stałej (ZSI) realizowanych  
w Szkole Głównej Służby Pożarniczej skierowano 34 strażaków.  



50                                                               REALIZACJA ZADAŃ KSRG W WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIM W 2017 ROKU 

 
Podnoszenie kwalifikacji przez strażaków oraz prowadzone szkolenia w woj. śląskim w 2017r. ilustruje 
poniższy wykres. 
 

 
 
 
 

Zatrudnienie wg korpusów – wykres nr 1 
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Łączna ilość funkcjonariuszy podnosząca kwalifikacje pożarnicze -226  tj.7% w 
skali województwa

liczba skierowanych funkcjonariuszy

Wykonanie Oficerowie Aspiranci Podoficerowie Szeregowi

2010 3248 493 746 1210 799

2011 3255 528 718 1255 754

2012 3259 549 710 1264 736

2013 3257 571 694 1329 663

2014 3269 599 712 1379 579

2015 3246 612 735 1506 393

2016 3237 603 776 1592 266

2017 3237 584 800 1596 257
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Wysługa emerytalna – wykres nr 2 

 

 

Wysługa służby – wykres nr 3 
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2010 3248 1122 515 495 448 516 124 23 5

2011 3255 1033 706 458 395 497 138 20 8

2012 3259 982 897 415 378 407 138 36 6

2013 3257 988 958 437 391 316 128 28 11

2014 3269 953 1002 449 403 275 139 37 11

2015 3246 866 1012 511 414 240 153 38 12

2016 3237 734 981 702 381 241 149 38 11

2017 3237 668 935 868 366 230 128 36 6
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Zatrudnienie wg poziomu wykształcenia 
 

 
 

 

3. Działalność związana z pozyskiwaniem środków finansowych z funduszy UE.  
 

W ramach Programu Interreg VA Republika Czeska–Rzeczpospolita Polska 2014-2020, 
Komenda Wojewódzka PSP w Katowicach realizowała projekt flagowy pn. „Bezpieczne Pogranicze”.  

Przedsięwzięcie to wdrażane jest w partnerstwie z Komendą Wojewódzką PSP  
w Opolu, Komendą Wojewódzką PSP we Wrocławiu, Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje, 
Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje, Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje, 
Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje oraz Hasičský záchranný sbor Morawskoslaskeho kraje. 

Celem projektu jest podniesienie transgranicznej gotowości do podejmowania działań podczas 
rozwiązywania sytuacji kryzysowych poprzez wzmocnienie współpracy wszystkich służb 
odpowiadających za bezpieczeństwo na obszarze pogranicza. Cel ten przekłada się na poprawę stanu 
bezpieczeństwa na pograniczu polsko - czeskim, a tym samym zwiększenie atrakcyjności regionu. 

W ramach projektu KW PSP w Katowicach przeprowadziła szereg działań polegających na 
zakupie sprzętu oraz szkoleniach dla służb pożarniczych z terenu woj. śląskiego, co ma bezpośredni 
wpływ na podniesienie jakości prowadzonych działań na rzecz bezpieczeństwa na obszarze 
pogranicza.   

Zrealizowano szkolenia specjalistyczne dla 364 osób z następujących zakresów: doskonalenie 
jazdy alarmowej, stermotorzysta, obsługa urządzeń elektrycznych, obsługa HDS, obsługa pił, pilarek, 
przecinarek, obsługa drabiny mechanicznej oraz obsługa zbiorników ciśnieniowych. Ponadto 
przeprowadzono szkolenia interpersonalne dla 60 osób w zakresie: komunikacja i dowodzenie dla 
kadry kierowniczej, rozmowa z osobą w pobudzeniu emocjonalnym i współpraca ze środkami 
masowego przekazu.  

W ramach projektu zakupiono samochód specjalny z drabiną mechaniczną MAGIRUS 
oraz przekazano go do KP PSP w Wodzisławiu Śląskim. Zakupiono i wdrożono system 
wideokonferencyjny w komendach wojewódzkich Państwowej Straży Pożarnej na terenie woj. 
dolnośląskiego, opolskiego i śląskiego.  

Ponadto podjęto szereg działań promocyjnych, wydano dwujęzyczną broszurę informacyjną 
dotyczących bezpieczeństwa, skierowanych dla obywateli i turystów odwiedzających woj. śląskie.        

Partner Projektu brał udział we wspólnych wydarzeniach z udziałem polskich i czeskich 
parterów. W ramach realizacji projektu flagowego pn. Bezpieczne Pogranicze w roku 2017 
zrealizowano działania o wartości 3 504 871 zł.  

Razem wyższe policealne średnie zasadnicze podstawowe

2010 3248 935 727 1430 135 21

2011 3255 1019 710 1407 101 18

2012 3259 1101 699 1385 62 12

2013 3257 1189 687 1327 45 9

2014 3269 1263 693 1283 26 4

2015 3246 1300 700 1229 15 2

2016 3237 1324 719 1186 7 1

2017 3237 1349 691 1194 3 0
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W 2017 roku Komenda Wojewódzka PSP w Katowicach  prowadziła prace związane  
ze wdrażaniem projektu Usprawnienie systemu ratownictwa na drogach – etap IV”, którego 
beneficjentem jest Komenda Główna Państwowej Straży Pożarnej.  

Realizacja projektu wpłynie na poprawę stanu bezpieczeństwa ruchu drogowego dzięki 
usprawnieniu możliwości ewakuacji osób poszkodowanych w wypadkach na drogach oraz likwidacji 
skutków powstałych zagrożeń dla życia i zdrowia oraz środowiska naturalnego na terenie Polski. 
Nastąpi wzrost efektywności systemu ratownictwa na drogach realizowanego przez jednostki PSP. 
Przedmiotem projektu są zakupy sprzętu dla służb drogowego ratownictwa technicznego, w tym 
pojazdów z niezbędnym specjalistycznym wyposażeniem (ratownictwo), np. samochody ratowniczo-
gaśnicze ze zwiększonym potencjałem ratownictwa drogowego, samochody specjalne i specjalistyczny 
sprzęt do ratownictwa drogowego, samochody i sprzęt do organizacji i wsparcia działań na drogach 
rozlokowane w JRG PSP stanowiących zabezpieczenie drogowych szlaków komunikacyjnych. 

Realizację projektu planuje się na lata 2017 – 2022, a Komenda Wojewódzka PSP w Katowicach 
będzie płatnikiem za realizację dostaw na łączną kwotę 9 000 000 zł, w tym 6 800 000 zł w 2019 r.,  
1 100 000 zł w 2020r. i 1 100 000 zł w 2021 r. 

 
4. Działalność w zakresie kontrolnym. 
 

W 2017 roku przeprowadzono 30 kontroli, w tym 2 rekontrole, czynności kontrolne podjęto 
 w 21 komendach powiatowych / miejskich PSP woj. śląskiego. Zakresem kontroli objęto zadania 
realizowane z zakresu operacyjnego, prewencyjnego, kadrowego, logistycznego oraz łączności.  
Na podstawie ustaleń kontroli sformułowano, 10 ocen pozytywnych, 11 ocen pozytywnych 
z uchybieniami i 8 ocen pozytywnych z nieprawidłowościami 1 ocena negatywna.  

Najczęstszą przyczyną stwierdzonych nieprawidłowości była omyłka pracownika, nierzetelne 
wykonywanie powierzonych zadań, wątpliwości co do interpretacji obowiązującego przepisu prawa 
lub zwyczajowa praktyka tj: powoływanie się na nieaktualne przepisy prawne, brak weryfikacji 
poprawności przyjmowanych dokumentów, wydawanie decyzji z naruszeniem terminów wskazanych 
w kpa, nieprawidłowe wskazanie stron postępowania, brak potwierdzenia odbioru ww. decyzji, błędy 
w planach kontroli, w zawiadomieniach o zamiarze jej przeprowadzenia i w protokołach  
z czynności kontrolno – rozpoznawczych prowadzonych w zakładach zwiększonego i dużego ryzyka 
oraz nieprawidłowo przeprowadzane testy działania monitoringu pożarowego oraz zadziałania 
urządzeń  ppoż. na wyznaczonych obiektach. Osobami odpowiedzialnymi za nieprawidłowości byli 
komendanci powiatowi / miejscy PSP i ich zastępcy, którzy nie sprawowali odpowiedniego nadzoru 
nad realizacją poddanych kontroli zadań oraz kierownicy komórek i pracownicy merytoryczni. 

Wśród  badanych jednostek 1  otrzymała  ocenę negatywną, 10 otrzymało ocenę pozytywną. 
Komendy zostały ocenione na najwyższą ocenę ze względu na nieujawnienie uchybień lub ujawnienie 
niedociągnięć, które nie miały żadnego wpływu na prawidłowość działania komendy PSP. Dlatego też, 
za dobrą praktykę w tym przypadku należy uznać stosowanie przepisów oraz prawidłową ich 
interpretację. Na podstawie przeprowadzonych kontroli należy jednak stwierdzić, iż komendy, które  
w wyniku kontroli wcześniejszych miały wskazywane nieprawidłowości poprawiły swoje działanie. 
Ponadto realizacja zaleceń pokontrolnych wpłynęła na ujednolicenie zasad, procedur i metod 
postępowania na terenie województwa w kontrolowanym zakresie. Istotnym efektem kontroli jest 
także możliwość łączenia czynności kontrolnych z instruktażem dotyczącym skutecznego usuwania 
występujących uchybień oraz sposobów ich unikania w przyszłości. 

W  Komendzie Wojewódzkiej w ubiegłym roku  zostały przeprowadzone 3 kontrole zewnętrzne 
przez Śląski Urząd Wojewódzki, Najwyższą Izbę Kontroli  Delegatura w Katowicach oraz  Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych i Administracji. Zespół kontrolerów  Śląskiego  Urzędu Wojewódzkiego   
przeprowadził kontrole na  temat „Ewidencja środków trwałych oraz pozostałych środków trwałych  
w powiązaniu z zakupami tych środków” (ocena końcowa kontroli – pozytywna).  
Kontrola   NIK dotyczyła „Realizacji przez organy państwa i samorządu terytorialnego zadań w zakresie 
przewozu drogowego towarów niebezpiecznych”. Ocena końcowa  kontroli - pozytywna. 
Tematyka kontroli  przeprowadzonej przez  zespół  kontrolerów z MSWiA obejmowała temat związany 
z  „Prawidłowością przygotowania i udzielania zamówień publicznych”. Do chwili obecnej Śląski 
Komendant Wojewódzki PSP nie otrzymał wystąpienia pokontrolnego. 
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VI. STAN WYPADKOWOŚCI W WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIM. 

 W 2017 roku w porównaniu z rokiem 2016 wraz ze wzrostem liczby akcji ratowniczych  
z udziałem PSP o 14,6% i wzrostem  liczby strażaków PSP uczestniczących w tych akcjach o 45.118 osób, 
zmniejszyła się liczba wypadków, które wydarzyły się podczas akcji ratowniczo-gaśniczych o 6,5%  
i liczba osób poszkodowanych uczestniczących w tych wypadkach - o 5 osób mniej  w stosunku do roku 
2016. 

 

 
 
1. Rodzaje wypadków  

Rok. 
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organizacyjna 
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2015 woj. śląskie 165 163 2 6676 167 0 1 166 

2016 woj. śląskie 148* 145 3 6280 150 1 0 150* 

2017 woj. śląskie 144* 143 1 6543 145 0 0 145* 
*w tym 1 wypadek pracownika cywilnego 
 

W roku 2017 w jednostkach organizacyjnych PSP woj. śląskiego, stwierdzono zmniejszenie  się 
liczby wypadków o 3% w stosunku do roku 2016.  

Odnotowano w sumie 144 wypadków, z tego 143 indywidualne i  1 zbiorowy.  Zaistniały 
wypadek zbiorowy miał miejsce w KP PSP w Będzinie. W dniu 1 czerwca 2017r. w trakcie jazdy 
alarmowej, w wyniku zderzenia się na skrzyżowaniu dróg z innym uczestnikiem ruchu drogowego, 
samochód pożarniczy  uczestniczył w wypadku drogowym, w którym 2 strażaków doznało obrażeń.  

Wszystkie wypadki zakwalifikowane zostały jako wypadki lekkie, w których uczestniczyło  
w sumie 145 osób  tj. o 5 osób mniej niż w roku 2016.  

Liczba poszkodowanych w wypadkach wg korpusu przedstawia się następująco: 

 szeregowcy – 15 osób 

 podoficerowie – 77 osób 

 aspiranci – 42 osób 

 oficerowie – 10 osób 

 pracownik cywilny – 1 osoba 

 
 
 

Rok 
Jednostka 

organizacyjna PSP 

Akcje ratownicze z 
udziałem PSP 

Ratownicy PSP 
uczestniczący w akcjach 

ratowniczych  

Wypadki 
funkcjonariuszy PSP 

podczas akcji 

Poszkodowani 
funkcjonariusze PSP 
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a % przyrostu 
do roku 

poprzedniego 

2015 woj. śląskie     44.285  288.348  44  45  

2016 woj. śląskie     44.910  296.544  46  48  

2017 woj. śląskie     51.490 14,6 341.662 15,2 43 -6,5 43 -10,4 
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2. Następstwa wypadków 
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2015 woj. śląskie      165 0 101 16 12 7 0 4 0 1 0 0 27 

2016 woj. śląskie      148 0 83 11 14 6 0 6 0 3 3 0 25 

2017 woj. śląskie      144 0 79 23 12 2 0 6 0 4 0 0 20 

 
W związku z zaistniałymi wypadkami najczęściej doznawanymi przez strażaków obrażeniami okazały 
się podobnie jak w latach ubiegłych złamania, pęknięcia kości, zwichnięcia - w 54%, a w 14% były to 
inne następstwa.  

 
3. Okoliczności powstania wypadków 

Rok 
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2015 woj. śląskie     165 4 38 2 11 7 74 21 7 0 1 

2016 woj. śląskie     148* 5 41 0 10 7 60 14 5 6* 0 

2017 woj. śląskie     144 4 37 3 6 7 61 19* 3 3 1 
* w tym 1 wypadek pracownika cywilnego  

 
Najwięcej wypadków w 2017 roku odnotowano podczas: 

 zajęć sportowych – 61 wypadków  ( 42 % zaistniałych wypadków), 

 akcji ratowniczo- gaśniczych – 37  wypadków  (26 % zaistniałych wypadków)  

 innej służby w strażnicy – 19  wypadków   (13 %  zaistniałych wypadków). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



56                                                               REALIZACJA ZADAŃ KSRG W WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIM W 2017 ROKU 

Ilość i okoliczności powstania zaistniałych wypadków  
w Komendach Powiatowych/Miejskich PSP woj. śląskiego w roku 2017 roku  

 

Lp. 
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organizacyjna PSP 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Będzin 8  4 1  1 2      

2 Bielsko 8  3   ` 1 3 1    

3 Bytom 4  2   1   1    

4 Chorzów 6  1     3  2   

5 Cieszyn 4  3     1     

6 Częstochowa 9 1 1   1 1 2 3    

7 Dąbrowa Górnicza 3     1   2    

8 Gliwice 6  5  1        

9 Jastrzębie Zdrój 8  3   1  3 1    

10 Jaworzno 3  2     1     

11 Katowice 12 1      11     

12 Kłobuck 2       1 1    

13 Lubliniec 0            

14 Mikołów 3       3     

15 Mysłowice 3      1  2    

16 Myszków 5 1 1     3     

17 Piekary Śląskie 3  1   1      1 

18 Pszczyna 4       4     

19 Racibórz 4       4     

20 Ruda Śląska 3   1    2     

21 Rybnik 5       4 1    

22 Siemianowice Śląskie 3  2      1    

23 Sosnowiec 7 1 1     1 4    

24 Świętochłowice 2  1        1  

25 Tarnowskie Góry 7  1    1 2 2  1  

26 Tychy 2  1    1      

27 Wodzisław Śląski 5       5     

28 Zabrze 0            

29 Zawiercie 5  2     2   1  

30 Żory 0            

31 Żywiec 7  3     4     

32 KW PSP Katowice 3       2  1   
 Ogółem 144 4 37 2 1 6 7 61 19 3 3 1 

Na 144 zaistniałych wypadków największą ilość odnotowano w KP/KM PSP:  Katowice (12) , 
Częstochowa (9), Będzin, Bielsko- Biała, Jastrzębie Zdrój (8).     
Komendami w których nie odnotowano wypadków są Lubliniec, Zabrze i  Żory.   
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4. Wydarzenia powodujące wypadki 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2015 165 9 12 11 75 3 4 0 0 0 33 18 

2016 148 7 8 11 70 4 3 3 0 3 19 20 

2017 144 6 15 17 53 4 2 0 0 0 19 28 
 

Wydarzeniami powodującymi wypadki w 2017. okazały się:  

 w 53 przypadkach potknięcia się, poślizgnięcia, utrata równowagi, upadek w tym  
z wysokości, do zagłębień i otworów - 37% zaistniałych wypadków  

 w  28 przypadkach były inne wydarzenia  - 19% zaistniałych wypadków.  
 

5. Przyczyny wypadków 
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 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2015 165 2 3 2  19 2 0  0 0 89 0 48 

2016 148 2 6 0  28 0 1  1 2 63 0 45 

2017 144 1 3 0  22 0 0  1 0 67 12 38 
 

Przyczynami zaistniałych wypadków w 2017 roku okazały się : 

 podobnie jak w latach ubiegłych nieprawidłowe zachowanie się, nieostrożność, nieuwaga własna 
osób poszkodowanych lub osób trzecich – w 67 zaistniałych wypadkach (46%);  

 nagłe przypadki medyczne i inne przyczyny – w 38 wypadkach (26%); 
 

6. Decyzje odszkodowawcze 
W roku 2017 zostało wydanych w sumie 100 decyzji przyznających jednorazowe 

odszkodowania z tytułu wypadków w służbie i pracy. Kwota przyznanych jednorazowych świadczeń 
odszkodowawczych z tytułu wypadków pozostających w związku ze służbą wyniosła 313 821,00 zł.  
i stanowi 21% spadek przyznanych kwot odszkodowań w porównaniu z rokiem 2016 (kwota 
przyznanych odszkodowań w roku 2016 wynosiła 398 030,72 zł i  zostało wydanych w sumie 122 decyzji 
przyznających jednorazowe odszkodowania). 

Średnia kwota przyznanych jednorazowych świadczeń odszkodowawczych z tytułu wypadków 
pozostających w związku ze służbą w roku 2017r. wyniosła 3.138,21 zł i jest niższa od  średniej kwoty 
za rok 2016 o 124,33 zł.  

W związku z zaistniałymi wypadkami najczęściej poszkodowani przebywali na zwolnieniach 
lekarskich trwających ponad 50 dni. Łączna ilość dni niezdolności do służby i pracy spowodowana 
wypadkami w roku 2017 wyniosła 6 543 i jest wyższa  o 241 dni niż w roku 2016.  
  



58                                                               REALIZACJA ZADAŃ KSRG W WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIM W 2017 ROKU 

VII. WSPÓŁPRACA Z MEDIAMI ORAZ DZIAŁALNOŚĆ INFORMACYJNO - EDUKACYJNA.       
                            

W zakresie polityki medialnej, na bieżąco przekazywane były do środków masowego przekazu 
informacje o znaczących zdarzeniach i działaniach podejmowanych przez jednostki straży pożarnej na 
terenie województwa śląskiego. W mediach ukazało się ok. 200 artykułów prasowych, internetowych 
oraz audycji radiowych i telewizyjnych. Lokalnym dziennikarzom przekazywano informacje na temat 
akcji ratowniczych i interwencji straży pożarnej w województwie oraz o ważnych wydarzeniach.  
Na stronie internetowej komendy wojewódzkiej opublikowano 24 interwencje oraz 125 wydarzeń.  

Ponadto na stronie internetowej KG PSP  zamieszczono 29 informacji z województwa śląskiego. 
Codziennie na stronie internetowej Komendy Wojewódzkiej PSP w Katowicach umieszczano również 
zbiorczą, dobową informację o liczbie i rodzaju interwencji prowadzonych przez jednostki PSP oraz OSP 
z terenu województwa, z uwzględnieniem ich wielkości, liczby biorących w niej udział zastępów  
i strażaków oraz liczby osób, które zostały poszkodowane. 

Na bieżąco prowadzony był przegląd prasy regionalnej i zbierane informacje na temat akcji 
ratowniczych jednostek straży pożarnej oraz ważniejszych wydarzeń z terenu województwa. W prasie 
branżowej promowano działalność jednostek straży pożarnej – co miesiąc do redakcji „Strażaka” 
przysyłano krótkie relacje z najważniejszych akcji ratowniczo-gaśniczych. Najciekawsze informacje  
z działań ratowniczo-gaśniczych przesyłano także do Miesięcznego Biuletynu Prasowego KG PSP. 

W okresie od marca do kwietnia 2017 roku rzecznik prasowy koordynował z ramienia Komendy 
Wojewódzkiej w Katowicach przebieg plebiscytu Dziennika Zachodniego „Superstrażak 2017”  
i Superjednostka 2017” mającego na celu wybór najpopularniejszego strażaka PSP, druha OSP oraz 
jednostek PSP i OSP w województwie śląskim. Plebiscyt rozstrzygnięto w maju.    

22 maja 2017r. w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim, rzecznik prasowy uczestniczył w pracach 
komisji konkursowej na szczeblu wojewódzkim, w związku z XIX edycją Konkursu Plastycznego dla 
Dzieci i Młodzieży pod hasłem „25 lat PSP - Profesjonalni, Sprawni, Pomocni”. Organizatorem konkursu 
jest Komendant Główny PSP, Szef Obrony Cywilnej Kraju. Na szczeblu Wojewódzkim organizatorem 
i koordynatorem konkursu jest Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego ŚUW. 

19 czerwca 2017 roku Śląski Komendant Wojewódzki PSP wziął udział w uroczystym 
zakończeniu XII edycji programu edukacyjnego „Bezpieczne życie” w Parku Etnograficznym  
w Chorzowie. Zorganizowano konkursy wiedzy i pokazy służb ratowniczych dla ok.1000 uczniów klas 
III. Ponadto, w ramach kampanii MSWiA „Kręci mnie bezpieczeństwo i „Kręci mnie bezpieczeństwo nad 
wodą”. KM PSP w Chorzowie przygotowała pokaz ratownictwa drogowego. Strażacy przeprowadzili 
pogadanki na temat zagrożeń oraz bezpiecznych zachowań podczas wakacji. 

26 października 2017 roku w szkole Podstawowej nr 29 w Dąbrowie Górniczej, w obecności 
mediów Śląski Komendant Wojewódzki PSP wręczył 12 letniemu młodemu bohaterowi, uczniowi  
VI klasy, dyplom Komendanta Głównego PSP, za udzielenie pomocy nieprzytomnemu mężczyźnie. Dla 
uczniów zorganizowano warsztaty pierwszej kwalifikowanej pomocy.  
 

Programy edukacyjno - informacyjne  
W marcu 2017 roku rozpoczęła się kampania edukacyjna Komendy Głównej PSP „STOP 

pożarom traw”, która miała na celu zmniejszenie liczby pożarów traw oraz przeciwdziałanie zjawiskom 
degradacji środowiska naturalnego, a także zwiększenie społecznej świadomości w zakresie zagrożeń, 
związanych z podpalaniem nieużytków rolnych. W ramach tej akcji rzecznik prasowy nawiązał 
współpracę ze Śląskim Kuratorium Oświaty w Katowicach w zakresie umożliwienia zorganizowania  
w szkołach w województwie śląskim, spotkań uczniów ze strażakami, w trakcie których dzieci  
i młodzież szkolna dowiadywałaby się o zagrożeniach związanych z wypalaniem traw i nieużytków 
rolnych. Na stronie internetowej KW PSP oraz KM/P PSP zamieszczono informacje dot. kampanii, 
udzielano wywiadów w lokalnych mediach. Do współpracy na terenie województwa włączono 
jednostki OSP.  

W marcu 2017 roku zakończono kolejną edycję ogólnopolskiej kampanii  społecznej MSWiA 
„Czad i Ogień. Obudź czujność”. W ramach akcji zamieszczono na stronie internetowej KW PSP  
w Katowicach materiały edukacyjne (m.in. ulotkę i filmy, a także zdjęcia nieprawidłowości 
występujących w instalacjach wentylacyjnych i kominowych w budynkach mieszkalnych). Informacje 
rozesłano do mediów i KM/P PSP województwa śląskiego. Kampania realizowana była także  
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w mediach, poprzez udział w programach informacyjnych, gdzie omawiane były przyczyny pożarów  
i wypadków w sezonie grzewczym oraz udzielano wskazówek dotyczących prawidłowego 
postępowania z urządzeniami grzewczymi w lokalach mieszkalnych.  

W ramach kampanii społecznej MSWiA „Czad i Ogień. Obudź czujność”. Udzielano w mediach 
wywiadów na temat przyczyn pożarów i wypadków w „sezonie grzewczym” wraz ze wskazówkami dot. 
prawidłowego postępowania z urządzeniami grzewczymi w domach. W rozgłośniach radiowych (Radio 
Katowice, EM) emitowano spoty radiowe, przygotowane i przesłane przez KG PSP. Propagowano także 
instalację czujek dymu i czujników tlenku węgla w domach, jako skuteczny i prosty sposób ostrzegania.  
Z 235 czujników tlenku węgla zakupionych w grudniu, przez wojewodę śląskiego i przekazanych do KW 
PSP w Katowicach 10 szt. rozdysponowano w ramach zorganizowanych przez rozgłośnie radiowe, 
konkursach wiedzy o zagrożeniach związanych z tlenkiem węgla (Radio Katowice, EM, Piekary). 
Pozostałe 225 czujników zostało rozdysponowanych w styczniu 2017r. do 12 komend 
miejskich/powiatowych na podstawie analizy zdarzeń. Czujniki były przekazywane mieszkańcom  
w trakcie interwencji, na podstawie protokołu zdawczo-odbiorczego.  

W roku 2017 kontynuowano również kampanię edukacyjną „Czad i Ogień. Obudź czujność!”, 
skierowaną do uczniów klas III SP.  Program realizowany był we współpracy z Wydziałem 
Bezpieczeństwa i Zarzadzania Kryzysowego Urzędu Wojewódzkiego oraz Kuratorium Oświaty  
w Katowicach. W roku szkolnym 2016/2017 do programu przystąpiły 53 SP z Bielska Białej, Bytomia, 
Chorzowa, Gliwic, Katowic i Rudy Śląskiej, zajęciami objęto 3700 uczniów. Ostatnie zajęcia, to wizyta 
strażaka, na których omawiane są zagrożenia związane z tlenkiem węgla, a dzieci mogą zapoznać się  
z budową i działaniem czujnika tlenku węgla. Spotkania są też okazją do sprawdzenia wiedzy uczniów, 
którą zdobyli na zajęciach.  

W roku szkolnym 2017/2018 realizowano również zajęcia w szkołach. W listopadzie 2017 roku 
we współpracy z Kuratorium Oświaty zorganizowano 4 spotkania z dyrektorami SP (dwa w KM PSP  
w Chorzowie, w KM PSP w Bielsku Białej oraz KM PSP w Częstochowie). Do realizacji zajęć przystąpiło  
z 17 miast/powiatów – 3 687 uczniów (57 szkół, w tym 5 szkół z Bytomia i Katowic kontynuuje zajęcia 
- 420 uczniów). Realizacja programu w województwie śląskim przewidziana jest do końca I kwartału 
2018 roku. Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego UW we wrześniu 2017 roku wydrukował 
dodatkowo 4 000 szt. Podręczników - kart pracy dla dzieci oraz zakupił 1500 szt. materiałów 
promocyjnych dla dzieci. 

We wrześniu 2017 roku WBiZK UW zakupił 180 czujników tlenku węgla, które  przekazano  
do 25 KM/P PSP na podstawie analizy zdarzeń. Czujniki są przekazywane mieszkańcom w trakcie 
interwencji, na podstawie protokołu zdawczo-odbiorczego. 2 czujniki przekazano do radia EM. 

W ramach kampanii społecznej MSWiA „Czad i Ogień. Obudź czujność”. Udzielano w mediach 
wywiadów na temat przyczyn pożarów i wypadków w „sezonie grzewczym” wraz ze wskazówkami dot. 
prawidłowego postępowania z urządzeniami grzewczymi w domach. Propagowano także „Czujkę pod 
choinkę”, materiały ukazały się w TVP Katowice, TV Silesia, TVN 24, Radiu RMF, EM,TOK FM, Dzienniku 
Zachodnim). MSWiA w ramach kampanii przekazało 18 czujników dualnych do rozgłośni polskiego 
Radia O/Katowice. Rzecznik prasowy przekazał w listopadzie czujniki wraz z porozumieniem  
o współpracy do siedziby radia. Czujki będą rozdawane poprzez organizowane przez radio konkursy. 
Rozgłośnia emituje także cyklicznie, specjalnie przygotowane spoty. 5 grudnia 2017 roku rzecznik 
prasowy oraz oficer Wydziału Kontrolno – Rozpoznawczego wzięli udział w audycji emitowanej na 
żywo, poświęconej zagrożeniem związanym z tlenkiem węgla.  

15 września 2017 roku wspólnie z TVP/O Katowice zrealizowano w Centralnym Muzeum 
Pożarnictwa w Mysłowicach jeden z odcinków programu „Dojrzalsi”, który poświęcony był 
zagrożeniom związanym z zatruciami wywołanymi tlenkiem węgla i zagrożeniami pożarowymi  
w budynkach mieszkalnych 

16 lutego 2017 r w siedzibie Centralnego Muzeum Pożarnictwa w Mysłowicach, odbyła się 
Konferencja pt. „Wielorodzinne budynki mieszkalne. Zadbaj o swoje  bezpieczeństwo”. Konferencja 
skierowana była do zarządców i właścicieli nieruchomości oraz prezesów spółdzielni mieszkaniowych 
z terenu województwa (wzięło udział ok. 300 osób). Tematyka konferencji obejmowała 
bezpieczeństwo pożarowe w budynkach mieszkalnych, ze szczególnym uwzględnieniem problemów  
z wentylacją, użytkowaniem i konserwacją kominów, problemów wynikających z zagrożeń, które wiążą 
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się z tlenkiem węgla. Prelegentami byli między innymi specjaliści z Komendy Wojewódzkiej 
Państwowej Straży Pożarnej w Katowicach, Wojewódzkiego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego oraz 
Korporacji Kominiarzy Polskich Oddział w Katowicach. 

W IV kwartale 2017 roku nawiązano współpracę z uniwersytetami III wieku w województwie 
śląskim, w zakresie zajęć skierowanych do osób w wieku senioralnym, mających na celu poszerzenie 
ich wiedzy na temat zagrożeń związanych z tlenkiem węgla i pożarami w budynkach mieszkalnych. Do 
końca grudnia 2017 roku funkcjonariusze komend powiatowych / miejskich PSP zorganizowali 26 
spotkań, w których wzięło udział 1.437 seniorów. 
 
Organizowanie konferencji prasowych Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP 
Rzecznik prasowy organizował obsługę medialną i na bieżąco przekazywał informację  
z wydarzeń oraz uroczystości szczebla wojewódzkiego. 
16 stycznia 2017 roku w KW PSP w Katowicach odbyło się uroczyste przekazanie  pojazdów 
ratowniczych do komend powiatowych i miejskich PSP woj. śląskiego. Pojazdy i sprzęt został zakupiony 
w ramach wspólnych zadań i przedsięwzięć realizowanych przez Komendę Wojewódzką Państwowej 
Straży Pożarnej w Katowicach z udziałem środków finansowych pochodzących z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, samorządów terytorialnych oraz 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Po zakończeniu uroczystości odbyła 
się  konferencja prasowa Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP dla mediów.  
28 kwietnia 2017 roku w KW PSP w Katowicach odbyło się posiedzenie Wojewódzkiego Zespołu 
Zarządzania Kryzysowego, z udziałem Wojewody Śląskiego oraz śląskiego komendanta wojewódzkiego 
PSP. Spotkanie poświęcone było sytuacji na terenie województwa śląskiego w związku z intensywnymi 
opadami deszczu. Po posiedzeniu wojewoda i śląski komendant spotykali się z dziennikarzami na 
briefingu. 
1 czerwca 2017 roku obsługa medialna wizyty młodych laureatów konkursu zorganizowanego przez 
wojewodę śląskiego z okazji Dnia Dziecka pt. „Gdybym był wojewodą…” Jedną z przygotowanych 
atrakcji była wizyta w Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej nr 1 w Katowicach - Szopienicach. 
16 maja 2017 roku rzecznik prasowy zapewniał obsługę medialną i organizację obsługi fotograficznej 
uroczystości z okazji wojewódzkich obchodów Dnia Strażaka. W trakcie uroczystości wręczono nagrody 
laureatom plebiscytu Dziennika Zachodniego „Super strażak i Super jednostka 2017”. Rzecznik prasowy 
nadzorował organizację oraz koordynował jej przebieg z redakcją Dziennika Zachodniego.  
18 sierpnia 2017 roku, w 25. rocznicę pożaru w Kuźni Raciborskiej odbyły się uroczystości, ph. 
„Tragedia Współpraca – Doświadczenie - Przyszłość”, na którymi  patronat honorowy objął Prezydent 
RP. Udział rzecznika prasowego w pracach zespołu ds. obsługi medialnej, koordynował on również 
udzielanie informacji przez śląskiego komendanta przedstawicielom mediów. 
6 października 2017 roku w siedzibie KW PSP w Katowicach odbył się briefing z udziałem wojewody 
śląskiego i śląskiego komendanta wojewódzkiego PSP z dziennikarzami, poświęcony sytuacji  
w województwie po przejściu orkanu Ksawery. 
30 października 2017 roku w siedzibie KW PSP w Katowicach odbyło się posiedzenie Wojewódzkiego 
Zespołu Zarządzania Kryzysowego, z udziałem Wojewody Śląskiego oraz Śląskiego Komendanta 
Wojewódzkiego PSP na temat Spotkanie poświęcone było analizie sytuacji i podsumowaniu 
dotychczasowych działań na terenie województwa śląskiego w związku przejściem orkanu „Grzegorz”. 
Po posiedzeniu Wojewoda Śląski wraz ze Śląskim Komendantem Wojewódzkim PSP uczestniczyli  
w wideokonferencji, zwołanej z inicjatywy Prezesa Rady Ministrów Ministra Spraw Wewnętrznych 
i Administracji Mariusza Błaszczaka, a następnie spotykali się z dziennikarzami na briefingu.   
8 grudnia 2017 roku XXIII Międzynarodowy Turniej we Wspinaniu przy Użyciu Drabiny Hakowej. 
Rzecznik prasowy zapewniał obsługę medialną i obsługę fotograficzną zawodów. 
 
Podnoszenie efektywności działalności informacyjno-prasowej na terenie województwa. 
26 kwietnia 2017 roku rzecznik prasowy zorganizował odprawę dla oficerów prasowych km/p 
województwa śląskiego z zakresu zasad udzielania informacji oraz obiegu informacji na przykładzie 
procedur KW PSP w Katowicach. 
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 9 czerwca 2017 roku zorganizowano w KM PSP w Bielsku – Białej warsztaty dla dziennikarzy  
z województwa śląskiego pt. „Taktyka działań ratowniczych i gaśniczych”. W warsztatach wzięło udział 
ok. 20 dziennikarzy. Celem warsztatów było zapoznanie z nazewnictwem branżowym, elementami 
taktyki, a także zasadami współpracy z KDR i oficerami prasowymi na miejscu akcji. Warsztaty mają 
charakter cykliczny, każde omawiają inną dziedzinę ratownictwa, w tym roku była to taktyka gaśnicza  
i ratownicza. 
6 września 2017 roku rzecznik prasowy zorganizował odprawę dla oficerów prasowych km/p 
województwa śląskiego z zakresu współpracy z mediami na miejscu akcji, w związku z przygotowaniami 
do międzywojewódzkich ćwiczeń „Śląsk 2017”. 
19 września 2017 roku Centrum Konferencyjne WP w Warszawie. Udział rzecznika prasowego  
w szkoleniu zorganizowanym przez RCB i MON na temat dezinformacji. 
28 - 29 września 2017 roku Narada kadry kierowniczej województwa śląskiego. Rzecznik prasowy 
omówił m.in. zasady współpracy jednostek KSRG z środkami masowego przekazu, zasady obiegu 
informacji, działania informacyjne podczas akcji ratowniczych oraz zasady umieszczania informacji na 
stronach internetowych komend i korzystania przez strażaków  z mediów społecznościowych. 
10 października 2017 roku rzecznik prasowy przeprowadził szkolenie z zasad obiegu informacji  
i współpracy z mediami dla dyżurnych stanowisk i oficerów operacyjnych SKKW.  
6-8 grudnia 2017 roku udział rzecznika prasowego w warsztatach pn. „Współpraca ze środkami 
masowego przekazu” zorganizowanych w ramach projektu „Bezpieczne pogranicze”  
 
 
 

VIII. DZIAŁANIA W ZAKRESU OCHRONY DANYCH OSOBOWYCH. 
 

W roku 2017 wykonywano szereg zadań związanych z ochroną danych osobowych oraz 
wdrożeniem rozporządzenia RODO. W szczególności:  
1. Przeprowadzono szkolenie pracowników Komendy Wojewódzkiej PSP w Katowicach oraz  

98 funkcjonariuszy z KM/P PSP woj. śląskiego z zakresu nowelizacji przepisów i przygotowania  
do wdrożenia RODO. 

2. Dokonano sprawdzenia systemu informatycznego w KW PSP oraz dwóch sprawdzeń doraźnych. 
3. Zaktualizowano i wdrożono niezbędne dokumenty opisujące sposób przetwarzania danych  

oraz środki techniczne i organizacyjne zapewniające odpowiednią ochronę przetwarzanych danych 
osobowych: 

 Polityka bezpieczeństwa informacji, 

 Polityka bezpieczeństwa przetwarzania danych osobowych, 

 Instrukcja zarządzania systemem informatycznym. 
 
Planowane zadania do wykonania w 2018 roku z zakresu ochrony danych osobowych: 

1. W ramach przygotowania do wdrożenia RODO: 

 dokonanie szacowania ryzyka przetwarzanych danych osobowych w KW PSP w Katowicach  
i podległych KM/P PSP woj. śląskiego (I kwartał), 

 przeprowadzenie kontroli stanu przygotowania jednostek organizacyjnych PSP (I kwartał) 
2. Przeprowadzić szkolenie dla wszystkich zatrudnionych w PSP woj. śląskiego z nowych zasad 

przetwarzania danych osobowych wynikających z wdrożonego Rozporządzenia UE (II półrocze). 
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IX. DZIAŁANIA W ZAKRESIE TELEINFORMATYKI. 
  

Działania Komendy Wojewódzkiej PSP w Katowicach w roku 2017, w zakresie teleinformatyki  
oraz łączności radiowej skupiły się przede wszystkim na:  
1. Realizacji trzyletniego harmonogramu zadań dot. poprawy organizacji łączności na terenie akcji 

ratowniczej. 
W ramach realizacji zadania przeprowadzone zostało jedno szkolenie dla trenerów ds. organizacji 
łączności na terenie akcji ratowniczej (52 dowódców JRG i 1 osoba z CS PSP ) oraz obsady dyżurnej 
SKKW w Katowicach. Począwszy od czerwca 2017 roku wyznaczeni trenerzy samodzielnie dokonują 
oceny ćwiczeń organizować przez KW PSP w ramach zadań zleconych przez KG PSP jak 
i wynikających z harmonogramu rocznego ćwiczeń COO oraz na terenie Zakładów Dużego  
i Zwiększonego Ryzyka. W roku ubiegłym takich przypadków było 15. 
W ramach programu udało się zrealizować 10 ćwiczeń doskonalących, w których użyto 
w działaniach Samochód Dowodzenia i Łączności KW PSP w Katowicach. Prowadzono również  
3 szkolenia dla kadry kierowniczej na terenie komend powiatowych i miejskich PSP, których 
tematem było omówienie praktycznego wykorzystania pojazdu SDŁ w akcjach ratowniczych 
poprzez prezentację jego walorów funkcjonalnych. 

2. Kontrolach problemowych z zakresu informatyki i łączności. 
Wydział przeprowadził w roku 2017 kontrole problemowe w podległych jednostkach PSP: kontrola 
działania i obsługi systemu AVL w KM PSP Chorzów oraz kontrola organizacji łączności radiowej,  
w tym korzystanie z radioprzemiennika na terenie powiatu cieszyńskiego. 

3. Zakupach sprzętu informatycznego oraz łączności. 
W roku 2017 Wydział Informatyki i Łączności KW PSP zrealizował następujące projekty:  

 dostawa i wdrożenie systemu wideokonferencyjnego działającego na terenie trzech 
województw: śląskiego, opolskiego i dolnośląskiego za kwotę 541 200 zł. Środki finansowe 
pochodziły z Unii Europejskiej – Projekt „Bezpieczne Pogranicze”; 

 dostawa 32 serwerów na potrzeby działania dziedzinowego  systemu SWD-PSP w KW PSP  
w Katowicach  oraz 31 podległych komendach powiatowych i miejskich PSP za kwotę 560 140,17 
zł. Środki finansowe pochodziły z „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej 
Straży Pożarnej i Biura Ochrony Rządu w latach 2017-2020”; 

 zakup serwerów, oprogramowania oraz urządzeń peryferyjnych koniecznych do wdrożenia  
i uruchomienia na terenie woj. śląskiego centralnego oprogramowania Elektronicznego 
Zarządzania Dokumentacją Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego za kwotę 493 859,83 zł. Środki 
finansowe pochodziły z „Programu modernizacji Policji, Straży Granicznej, Państwowej straży 
Pożarnej i Biura Ochrony Rządu w latach 2017-2020”; 

 doposażenie pojazdu SDŁ w brakujący sprzęt łączności (dwa mobilne radioprzemienniki oraz 
rejestrator rozmów) za kwotę 83 701,50 zł. 

4. Pracach w zespołach roboczych Komendanta Głównego PSP. 
W roku 2017 pracownicy Wydziału Informatyki i Łączności KW PSP angażowali się do pracy 
w następujących zespołach roboczych KG PSP:  

 opracowanie Opisu Przedmiotu Zamówienia do „Budowy nowego SWD-PSP”; 

 opracowania Opisu Przedmiotu Zamówienia do „Zakupu średniego SDŁ w liczbie 6 szt.” 

 praca zespole oceniającym jako specjalista do spraw łączności radiowej w ćwiczeniach 
międzywojewódzkich „POGRANICZE 2017” organizowanych na terenie powiatu Zgorzelec przez 
KW PSP we Wrocławiu w dniach 28 - 30 sierpnia br. 

5. Realizacji zadań związanych z bieżącą obsługą informatyczną pracowników KW PSP oraz systemów 
łączności radiowej Stanowiska Kierowania Komendanta Wojewódzkiego PSP. 
Pracownicy Wydziału w celu zapewnienia komfortu pracy biurowej pracowników KW PSP oraz 
całodobowego funkcjonowania SKKW utrzymują i nadzorują sprzęt oraz systemy komputerowe: 
1) komputery stacjonarne i laptopy (117 szt.); serwery (13 szt.); macierze dyskowe (2 szt.); 

switch’e (8 szt.); bramy WiFi (5 szt.); drukarki i urządzenia wielofunkcyjne (10 szt.); 
2) administrowanie i zarządzanie serwerem poczty elektronicznej; 
3) administrowanie siecią teleinformatyczną (urządzenia, systemy zarządzania, okablowanie); 
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4) administrowanie i zarządzanie w zakresie technicznej sprawności systemami informatycznymi: 
a) systemem Wspomagania Dowodzenia (SWD-PSP) w KW PSP oraz nadzór nad 

funkcjonującym systemem w Stanowiskach Kierowania podległych komend PSP; 
b) systemem nadzoru i zarządzania pojazdami PSP (system AVL) w Komendzie Wojewódzkiej 

oraz nadzór działania wyżej wymienionego systemu w podległych komendach PSP; 
c) systemem elektronicznego zarządzania dokumentacją „IntraDOK” 
d) systemem kontroli dostępu do obiektów i pomieszczeń KW PSP; 
e) systemem Przetwarzania Danych w Komendzie Wojewódzkiej oraz nadzór działania wyżej 

wymienionego systemu w podległych komendach PSP; 
f) systemem ewidencji magazynowej „STOCK”; 
g) systemem wydruku podążającego MyQ; 
h) systemem Niejawnej Poczty Internetowej „Opal”; 
i) systemem do archiwizacji danych;  

5) prowadzenie zagadnień związanych z podpisem elektronicznym w strukturze klucza 
publicznego dla Komendy Wojewódzkiej; 

6) pełnienie przez pracownika WIŁ całodobowego wsparcia technicznego w ramach Dyżurów IT. 
6. Świadczeniu usług teleinformatycznych oraz łączności radiowej w podległych jednostkach 

organizacyjnych PSP: 
1) konfiguracja urządzeń sieciowych w 31 komendach PSP szczebla powiatowego w celu 

uruchomienia połączenia rezerwowego w sieci OST112 do komunikacji stanowisk kierowania 
PSP z CPR Katowice. Zadanie realizowane przy współpracy z Policją;  

2) konfiguracja routerów brzegowych w KM/KP PSP w celu usprawnienia zarządzania ruchem 
sieciowym pomiędzy jednostkami PSP woj. śląskiego w ramach sieci VPN;  

3) stały monitoring działania toru transmisji danych w systemie SWD-PSP w relacji KW PSP   
komendy powiatowe PSP oraz KW PSP   KG PSP, a także systemach SWD-PSP i SIPR  
w relacji komendy powiatowe PSP   CPR Katowice; 

4) administrowanie oraz zapewnienie działania rejestratora rozmów zgłoszeń alarmowych  
z numeru 112 otrzymywanych z CPR Katowice; 

5) programowanie radiotelefonów zarówno PSP jak i OSP; 
6) współpraca przy budowie nowych systemów łączności radiowej w KM PSP Chorzów, KM PSP 

Gliwice, KP PSP Zawiercie oraz KP PSP Będzin; 
7) utrzymywanie i administrowanie elementów Zintegrowanego Systemem Łączności Radiowej; 
8) monitorowanie incydentów bezpieczeństwa teleinformatycznego mających znamiona 

zagrożeń cyberbezpieczeństwa; 
9) realizacja zleceń aktualizacji danych o użytkownikach systemów SPD o SOD; 
10) koordynacja realizacji usuwania awarii związanych z niedziałaniem systemu SWD-PSP oraz sieci 

OST112 
11) monitoring kosztów użytkowania kart telemetrycznych wykorzystywanych w systemie AVL; 
12) utrzymywanie kont pocztowych na serwerze KW PSP dla KM PSP Tychy, Bytom i Piekary 

Śląskie. 
Całość zadań opisanych powyżej realizuje 8 pracowników Wydziału Informatyki i Łączności. 

 

Plany na rok 2018 
1) Uruchomienie systemu EZD PUW w KW PSP oraz 3 podległych KP/M PSP woj. śląskiego, a także 

przygotowanie pozostałych podległych komend PSP do wdrożenia EZD w roku następnym. 
2) Uruchomienie systemu zarządzania 31 serwerami do obsługi SWD PSP w komendach 

powiatowych i miejskich PSP woj. śląskiego oraz KW PSP. 
3) Szkolenie pracowników KW PSP i KP/M PSP w zakresie systemu wideokonferencyjnego. 
4) Doskonalenie wykorzystania w czasie toku służby systemu zarządzania i monitorowania 

pojazdów PSP (AVL) 
5) Uruchomienie sieci OST112 w niepodłączonych JRG PSP oraz  posterunkach interwencyjnych. 
6) Udział w pracach zespołu KG Policji dotyczących budowy systemu TETRA na terenie woj. 

śląskiego. 
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Statystyka interwencji jednostek organizacyjnych PSP województwa śląskiego w latach 2013-2017 
 

 
1748 - średnia ilość interwencji przypadająca na jedną KP(M) PSP woj. śląskiego 

 

  Lp. Teren działania 
2013 2014 2015 2016 2017 

Średnia 
liczba 

interwencji 
2013- 2017 

P MZ AF R P MZ AF R P MZ AF R P MZ AF R P MZ AF R 

1. KP PSP Będzin 792 735 66 1 593 1001 723 93 1 817 1148 829 121 2 098 726 1107 121 1 954 825 1415 180 2 420 1 976 

2. KM PSP Bielsko Biała  677 2094 182 2 953 773 2598 187 3 558 843 2523 297 3 663 771 2644 444 3 859 803 4165 533 5 501 3 907 

3. KM PSP Bytom 1022 1297 262 2 581 1070 1523 238 2 831 1089 1453 287 2 829 781 1582 276 2 639 760 1866 333 2 959 2 768 

4. KM PSP Chorzów 450 599 170 1 219 406 694 141 1 241 514 699 162 1 375 397 873 205 1 475 427 958 254 1 639 1 390 

5. KP PSP Cieszyn 353 1246 157 1 756 319 1325 150 1 794 351 1615 152 2 118 326 1727 254 2 307 316 2944 357 3 617 2 318 

6. KM PSP Częstochowa 1604 2705 332 4 641 2173 2658 369 5 200 2671 3052 426 6 149 1552 3894 466 5 912 1730 5107 582 7 419 5 864 

7. KM PSP Dąbrowa Górnicza 571 628 91 1 290 602 636 105 1 343 725 664 133 1 522 468 748 153 1 369 438 886 198 1 522 1 409 

8. KM PSP Gliwice 1090 1476 231 2 797 1013 1892 284 3 189 1203 1942 407 3 552 957 2218 457 3 632 954 2541 525 4 020 3 438 

9. KM PSP Jastrzębie Zdrój 268 585 48 901 242 626 52 920 309 864 79 1 252 189 750 96 1 035 224 1044 108 1 376 1 097 

10. KM PSP Jaworzno 268 556 78 902 373 478 73 924 416 598 77 1 091 316 604 83 1 003 352 616 99 1 067 997 

11. KM PSP Katowice 1123 1427 398 2 948 1241 1676 435 3 352 1311 2057 466 3 834 1009 2323 579 3 911 1061 2968 624 4 653 3 740 

12. KP PSP Kłobuck 367 482 25 874 551 478 20 1 049 623 646 35 1 304 288 749 36 1 073 369 1021 45 1 435 1 147 

13. KP PSP Lubliniec 147 579 83 809 173 585 94 852 197 759 79 1 035 148 818 80 1 046 124 838 90 1 052 959 

14. KP PSP Mikołów 202 721 44 967 230 928 73 1 231 216 1387 83 1 686 213 824 108 1 145 209 948 112 1 269 1 260 

15. KM PSP Mysłowice 377 683 92 1 152 461 611 47 1 119 417 657 68 1 142 322 741 103 1 166 337 742 102 1 181 1 152 

16. KP PSP Myszków 341 784 68 1 193 530 671 41 1 242 583 739 51 1 373 361 901 72 1 334 398 1255 47 1 700 1 368 

17. KM PSP Piekary Śląskie 389 477 24 890 455 512 22 989 496 439 47 982 372 493 58 923 341 572 72 985 954 

18. KP PSP Pszczyna 204 919 36 1 159 195 635 51 881 290 1105 39 1 434 209 607 62 878 210 908 87 1 205 1 111 

19. KP PSP Racibórz 269 503 51 823 303 631 38 972 364 777 69 1 210 309 806 97 1 212 327 1185 140 1 652 1 174 

20. KM PSP Ruda Śląska 599 480 78 1 157 639 564 49 1 252 826 567 67 1 460 613 780 135 1 528 622 1054 199 1 875 1 454 

21. KM PSP Rybnik 608 669 100 1 377 670 865 108 1 643 835 1762 119 2 716 615 1205 170 1 990 649 1505 170 2 324 2 010 

22. KM PSP Siemianowice Śląskie 393 278 64 735 317 401 82 800 338 354 76 768 336 469 93 898 348 537 118 1 003 841 

23. KM PSP Sosnowiec 836 762 243 1 841 922 931 257 2 110 1042 1020 328 2 390 711 1171 356 2 238 793 1503 398 2 694 2 255 

24. KM PSP Świętochłowice 223 250 57 530 261 296 66 623 306 338 67 711 234 339 61 634 238 447 48 733 646 

25. KP PSP Tarnowskie Góry 450 1115 144 1 709 439 1410 131 1 980 525 1590 183 2 298 452 1800 165 2 417 458 2084 173 2 715 2 224 

26. KM PSP Tychy 528 1494 90 2 112 619 1611 162 2 392 739 2018 209 2 966 517 1764 214 2 495 476 1736 311 2 523 2 498 

27. KP PSP Wodzisław Śląski 348 630 60 1 038 416 658 77 1 151 412 1178 92 1 682 299 1087 90 1 476 372 1244 134 1 750 1 419 

28. KM PSP Zabrze 1032 782 161 1 975 885 950 173 2 008 1062 801 181 2 044 797 1169 198 2 164 808 1279 249 2 336 2 105 

29. KM PSP Zawiercie 709 805 96 1 610 760 556 93 1 409 847 549 68 1 464 528 807 80 1 415 600 1114 114 1 828 1 545 

30. KM PSP Żory 124 340 20 484 118 303 33 454 175 441 55 671 160 360 61 581 141 482 120 743 587 

31. KP PSP Żywiec 352 661 40 1 053 693 1274 59 2 026 534 828 60 1 422 497 998 83 1 578 569 1366 88 2 023 1 620 

Razem interwencji  
w woj. śląskim 

47 069 52 352 60 241 57 287 69 219 57 234 


